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Spadek funta 
i protekcjonizm

angielski
Światowy kryzys gospodarczy w o 

becnej swej fazie podsycany jest głów 
nie w dwóch ogniskach rozstroju fman 
sowego, w Niemczech i w Anglji.

Akcja pezydenta Hoovera, która spo 
wodowała jednoroczne moratorjunr 
płatnicze w dziedzinie odszkodowań 
zwrotu długów międzysojuszniczych 
uzupełniona została konwencją bazy 
lejską, postanawiającą wstrzymanie na 
okres ’O-miesięczny płatności niemiec 
kich długów prywatnych, krótkotermi
nowych (t. zw. „Stiilhałte-abkołninen“) 
Rzesza Niemiecka bowiem potraf.ła 
przedstawić opinji finansjery między
narodowej położenie finansowe Nie
miec w tak rozpaczliwem świetle, że 
państwa wierzycielskie, a w pierwszym 
rzędzie Angtja i Stany Zjednoczone zde
cydowały się na odroczenie terminu 
płatności swych pretensyj niemieckich 
w celu odwrócenia groźby rzekomej ka
tastrofy finansowej Niemiec.

Ulegając żądaniom kiepskiego klien
ta niemieckiego, grożącego formalną 
niewypłacalnością, Anglia i Stany Zjed
noczone same popadły w poważne kło
poty. Wszyscy mają jeszcze w świeże 
pamięci niepokojące perypetje kursowi 
dolara amerykańskiego. Ameryka zdo 
lala jednak —- dzięki olbrzymim rezer 
wom kruszca złotego —- opanować za 
«czasu naprężoną sytuację walutowo 
finansową, natomiast Ariglja. która po
dobnie jak Stany Zjednoczone, była sil 
nie zaangażowana na rynku niemiec
kim jako kredytodawca, nie zdołała o 
przeć się kryzysowi zaufania, któregc 
źródłem były wypadki w Austrji i 
Niemczech, co znalazło najdobitniejszy 
wyraz w załamaniu się waluty angiel
skiej,

Od dnia 2i września rb. funt an
gielski przestał być wymienialny na zło
to- a jego kurs podlega stałym fluktua
cjom. Zdawało się przez pewien czas, 

kurs ten ustabilizuje się na pozio
mie niższym o 20 proc, od parytetu, 
tymczasem nadzieje te rozwiały się w 
uuzej mierze pod wpływem zarządzeń 
celnych rządu brytyjskiego, które ozna- 
czają dość radykalne zerwanie Anglji z 

■ i!'Vj • wo*no * handlową. W ostat
nich dniach kurs funta obniżył się zjio- 

u poważnie do poziomu mniej więcej
«¿dawnego parytetu.

rotekcjonizm angielski ma na celu
®0"'?.°ważenie bilansu handlowego

° V', . dy bowiem wartość eksportu 
Ze.skle?° niewiele się zmieniła w 
uJtn.an,u z okresem przedwojennym, 

„S<i l?1Por^u wzrosła bardzo znacz- 
ri\n. ■ u ek podniesienia się stopy zy- 
ie=t i1- szer°kic-h mas społeczeństwa, co 
ne<?nn,!ewął.p!iwie wynikiem powoje-n- 
an^ei-J/u3 u wPł>’wów oartji pracy i 
Am>lia^1C^ związków zawodowych, 
wzfilpd,, wpr.owadzała w życie, bez 
u ewętau. na lo- Jaki rząd znajdował się 
fozdziamrf Profram socjalistycznego żając niLid°kh°du społecznego, obcią- 
Przyznah?«!1-3^ klasy Poddające, a 
’"■’cuŁm pk7 przywileje klasom 
ki Profil™' Pod wPł.ywem tej polity- 
raz an-'eiska stawała się co-
ność knnJ8 1 tra.c’ła ustawicznie zdol- 
Hicznych ULełncy.].ną na rynkach zagra- 
szeńst\vn ,-k c,ła ona swoje pierw- 
eajpieru- ' handtu międzynarodowym 
n'ch a J3 rŁ6cz Stanów Zjednoczo
ny.’ a °hecnie nawet na rzecz Nie-

P0|it.vcznlm’'W^ dyktowana względami 
^omiła «-iii ,cia. kredytowa unieru-

Państw-^k kaP'ta*ów angielskich w 
f.vce Dołndr,- cerVra,nych oraz w Ame- 
’»ns handlnwWej. ^ietylko zatem bi- 
A»glji pć,,. y: ,a'e i bilans płatniczy

P^inosic zaczął deficyt.

Wielki proces Słoweńców w Rzymie
A.kt ogkarienia zarzuca im akcję terorystycznal za oderwa

niem od Wioch powinęji Feuezia (iiulia
Rzym, 3. 12. (PAT.) Dnia 4 grud

nia rozpocznie się w Rzymie przed 
specjalnym trybunałem wielki proces 
57 Słoweńców.

Akt oskarżenia zarzuca im, że w 
porozumieniu z szeregiem osób do
tychczas nie wykrytych usiłowali o- 
derwać od Włoch prowincję Venezia 
Giulia i przyłączyć ją do Jugosławji. 
W tym celu przygotowywano zbrojne 
powstanie i tworzono tajne organiza
cje wojskowe, które w razie wojny 
miały działać na tyłach armji wło
skiej. Oskarżeni wydawali druki i pi
sma nielegalne, zwrócone przeciwko 
rządowi włoskiemu oraz dokonywali 
szeregu aktów terorystycznych.

W ciągu ostatnich 4 łat dokonano 
— jak donosi prasa — 30 napadów 
zbrojnych na żołnierzy faszystowskich, 
13 morderstw politycznych. 13 podpa

Prowokacyjna manifestacja w Berlinie
Zn oderwaniem „prowincyj niemieckich“ na wschodzie

B e r I i n, 3. 12. (PAT). Wczoraj od
była się tu manifestacja niemiecko- 
narodowych na rzecz Marchjj wscho
dniej. Po przemówieniach dr. Kriesa 
i pos. Kunkela oraż wiceprzewodni
czącego frakcji niemiecko-nar. w sej
mie pruskim min. Winterfeldta przy
jęto rezolucję, podkreślającą nadzwy
czajną sytuację prowincji wschodnio- 
pruskiej i domagającą się utworzenia 
siłnej ochrony pogranicza wschodnio-

Bezczelne wystąpienie hitlerowca w sejmie gdańskim — 
Osławiony prezydent senatu Ziehm milczy

Gdańsk. 3. 12. (PAT.) Po dłuż
szej przerwie odbyło się wczoraj pop. 
posiedzenie sejmu. Głównym punk
tem obrad była interpelacja hitlerow
ców i nacjonalistów w sprawie sytua
cji rolnictwa gdańskiego.

Celem uzasadnienia interpelacji 
przemawiało kilku rriówęów. m. in. 
przywódca hitlerowców Greiser, który 
na zakończenie swego przemówienia 
oświadczył, iż o żadnem polepszeniu 
sytuacji nie może być mowy tak dłu
go, dopóki Gdańsk pozostanie oderwa

Szczecin za Gdynią
Obrót portu gdyńskiego w listopadzie

Gdynia, 3. 12. (Tel. wł.). Obrót 
towarowy w porcie gdyńsk'm wynosił 
w listopadzie r. b ogółem 517,262 t 
z czego na import przypada 33,232, a na 
eksport 484.030 t. Obrót towarowy w li
stopadzie był mniejszy od rekordowe
go obrotu w miesiącu poprzednim, pa
ździerniku, ale większy od obrotu 
wrześniowego. Charakterystyczne jest 
zmniejszenie przywozu o przeszło 
20,000 t w stosunku do października.

W eksporcie pierwsze miejsce, jak 
zawsze, zajmuje węgiel. W pozostałej 
ilości 47,000 t towarów parcypują: cu
kier 10,200, ziemniaki 8 300, sole pota
sowe 6,100, bekony 5,100, szyny 4 000, 
ryż 2,900, drzewo 2,400 i poniżej 2.000 t: 
nawozy azotowe, jaja, wędliny, papier, 
cynk i wyroby włókiennicze.

Gdy zatem doszedł do głosu rząd 
jedności narodowej w wyniku wybo
rów, które daty przygniatającą przewa
gę konserwatystom, zwolennikom pro
tekcji celnej, rząd ten postanowił przy
stąpić do radykalnego uzdrowienia sto
sunków gospodarczych. Rządowi za
leży przedewszystkiem na poprawieniu 
bilansu handlowego. Eksport angiel 
ski ożywi! się wskutek spadku funta: 
z tego samego powodu rówmeż import

leń szkół oraz budynków wojskowych 
i 8 zamachów terorystyęznych. Na po
rządku dziennym byłj również fakty 
szpiegostwa.

W ruchu antywłoskim brali żywy 
udział studenci Rejec i Jencic. Po roz
wiązaniu przez rząd wszystkich orga- 
nizacyj na terenie Venezia-Giulia w r. 
1927 i pozostawieniu jedynie stow. 
„Adria*' o charakterze kulturalnym, o- 
skarżeni założyli nielegalne zrzeszenie 
pod nazwą „Organizacja*, którego sze
fem był Rejec. Rejec stał również na 
czele innego zrzeszenia pod nazwą 
„Walka**, któremu władze przypisują 
zorganizowanie zamachu na redakcję 
„Popolo d* Italia*.

Proces rzymski jest niejako dal
szym ciągiem odbytego już procesu 
triesteńskiego. Potrwa on 2 dni.

niemieckiego. uznania pełnej suweren
ności zbrojeniowej Niemiec na konfe
rencji genewskiej celem ochrony gra
nic. wschodnich przed bolsżewizmem, 
zmiany polityki szkolnej Prus, pomo
cy gospodarczej dla prow. wschodniej 
i odrzucenia wszelkich umów z Pol
ską. które mogą być interpretowane ja
ko rezygnacja Niemiec z roszczeń do 
odzyskania dawnych prowincyj nie
mieckich na wschodzie.

ny od Rzeszy. Na to przemówienie 
natychmiast, przy ogólnie panującej 
ciszy, zareplikowal poseł polski Czar
necki, zwracając się do obecnego na 
posiedzeniu prez. senatu dr. Ziehma z 
zapytaniem, w jaki sposób zamierza 
on zareagować na końcowe słowa Grei- 
sera, wzywające do zdrady stanu.

Odpowiedzi na to zapytanie poseł 
Czarnecki nie otrzymał. Wkrótce po
siedzenie, mimo że porządek obrad nie 
był wyczerpany, zamknięto.

Eksport artykułów żywnościowych 
do Anglji zmniejszył się ilościowo i 
spodziewana jest dalsza zniżka, ponie
waż przy ostatnim spadku funta ceny 
przestały się wogóle kalkulować.

Obrót towarowy portu gdyńskiego 
w 11 miesiącach r. b. wynosił ogólenr 
prawie pięć miljonów ton, mianowicie 
4,865,122. Nawet przy średnim obrocie 
w miesiącu bieżącym cyfra 5 miljonów 
ton za cały rok 1931 będzie znacznie 
przekroczona. Dla porównania warto 
przypomnieć, że obrót w roku 1930 wy
niósł 3,626,000 t.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że 
w roku bieżącym obrót towarowy Gdy
ni będzie większy od obrotu towarowe
go w Szczecinie, największym porcie 
niemieckim nad Bałtykiem. S. B

w pierwszej chwili nieco się zmniejszył; 
jednak ten korzystny dla bilansu han
dlowego wpływ czynnika walutowego 
musi się siłą rzeczy zczasem wyczerpać.

Wobec tego dla trwałego pohamo
wania nadmiernego importu rząd zde
cydował się wprowadzić nowe cła przy
wozowe. Ponieważ zamiar ten był 
wiadomy powszechnie, od chwili zwy
cięstwa wyborczego konserwatystów, 
rozpoczął się masowy wyścig trauspor-

tów różnych towarów do Anglji. aby u- 
biec jeszcze wprowadzenie ceł. Nagro
madzenie się płatności z tego tytułu, 
dalej spekulacja zniżkowa, kórej rząd 
i Bank Angielski niedość energicznie 
się przeciwstawił, wreszcie wycofywa
nie lokat zagranicznych z banków an
gielskich z powodu niepewności co do 
dalszego kształtowania się kursu walu
ty angielskiej spowodowały ponowny 
poważny spadek funta.

Tymczasem wywierany jest na rząd 
angielski coraz silniejszy napór w kie
runku protekcyjnym od dołu Pod je
go wpływem wyszło już drugie rozpo
rządzenie rządu angielskiego ustalające 
z dniem 4 grudnia 50 procentowe staw
ki celne od valorem na następujące 
m. in. towary: butelki, baterje elek
tryczne. nici wełniane, bielizna, dywa
ny, broń, łyżki, widelce itd. Wszystko 
to wydaje się jednak niczem nieubła
ganym protekcjonistom. Twierdza oni, 
że dotychczasowe podwyżki nie ochra
niają zasadniczego przemysłu brytyj
skiego, żelaznego i-stalowego Protek- 
cjoniści domagają, się pozatem coraz 
natarczywiej ustanowienia ceł na pro
dukty rolne, wczem już bezpośrednio 
zainteresowana jest Polska Aie ta 
sprawa jest dla samej Anglji znacznie 
trudniejszą, zważywszy, że musi ona 
znaczną część artykułów żywnościo
wych sprowadzać z zagranicy. Pod
wyżka ceł na nie spowodowałaby na
tychmiast zwyżkę cen.

Polityka protekcyjna Anglji godzi 
ńarazie w Niemcy i we Francję. Rząd 
francuski przedsięwziął natychmiast 
środki zaradcze, podwyższając taryfę 
celną o 15 proc. na produkty, pochodzą
ce z krajów o zdeprecjonowanej walu
cie. Ale ■ środek ten okazał się wobec 
dalszego spadku funta i dalszego roz
woju protekcyjnej polityki angielskiej 
nieskuteczny.

Przed kilku dniami udał się do An
glji francuski minister skarbu p. Flan
din. Wizyta miała mieć charakter 
prywatny. Mimo to p. Flandin wi
dział się na polowaniu u swoich 
przyjaciół z głównymi ministrami an
gielskimi. Rozmowy miały dotyczyć 
— jak twierdziły oficjalne wersje —- 
głównie sprawy odszkodowań j .nie
mieckich kredytów krótkoterminowych. 
Co do tych spraw .istnieje .jak wiado
mo, zasadnicza rozbieżność zdań mię
dzy Francją a Anglją. Ale nawet pi
sma angielskie przyznają, że panu 
Fladin chodziło głównie o taryfę celną.

Podobno wobec zasadniczej zmiany 
stosunków gospodarczych Francja za
mierza wypowiedzieć obowiązującą 
dziś konwencję handlową francusko- 
angielską. datującą się jeszcze z r. 1882. 
W tej sprawie ma się udać niebawem 
do Londynu już oficjalnie francuski 
minister handlu p. Rollin.

Jednocześnie w „Tempsie“ ukazał 
się bardzo znamienny artykuł, w któ
rym wyrażono nadzieję, że rozwój po
lityki angielskiej nie doprowadzi do 
wojny celnej francusko - angielskiej. 
Widzimy z tego, że stosunki gospodar
cze między obu krajami przybierają no
wy obrót, co może mieć duże konse
kwencje polityczne.

Wiec bezrobotnych
pracowników umysł, w Łodz;

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł.) — 
Wczoraj odbył się w Łodzi wielki wiec 
bezrobotnych pracowników umysło
wych. Po burzliwej dyskusji uchwa
lono rezolucję, żądającą pomocy do
raźnej w formie miesięcznego zasiłku 
pieniężnego, oraz domagającą się 
zwolnienia z pracy wszystkich męża
tek i kobiet samotnych, które mają u- 
trzymanie ze strony rodziny oraz eme
rytów, zajmujących jakiekolwiek po
sady. Na wiecu wybrano specjalną 
delegację, która ma interwenjować u 
władz, (w),
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Niebezpieczeństwo żydowskie
w zwierciadle historji Żydów

11. Z historji średniowiecznej i nowoczesnej Żydów — Sto
sunek Żydów do Polski

Epoka średniowiecza, gdzie Żydzi 
znaleźli się między dwoma żywiołami, 
z których rzymski był wycieńczony, 
drugi zaś — barbarzyńcy — surowy, 
pozwoliła Żydom wcisnąć się w zajęte 
przez barbarzyńców kraje i zakorzenić 
się tam gruntownie. Gdy Europa po
dzieliła się na rozmaite narody i pań
stwa. rozproszyli się Żydzi po wszyst
kich miejscach . handlowych w celu 
prowadzenia handlu' i lichwy.

Bogactwa Żydów, a głównie środki, 
jakiemi te bogactwa były zdobywane, 
wzbudzały ogólną nienawiść i ściąga
ły na nich prześladowania, lecz gwał
ty te były przemijające i wcale nie 
wystarczały do powstrzymania dzia
łalności Żydów, która rozszerzała się 
coraz bardziej.

Całą tą rozproszoną, a jednak złą
czoną masę zagrzewa jedna i ta sama 
idea, jedna i ta sama wiara, że oni są 
narodem wybranym, i że skarby świa
ta są ich spuścizną. Żydowska łącz
ność jest tak wielka, że Żydzi we 
wszystkich pięciu częściach świata 
powstają, iak jeden mąż. jeżeli zacze
pi się Żydów gdziekolwiek.

Przez wieki średnie znosili Żydzi 
cichaczem kamień do kamienia pod 
budowę swej przyszłej potęgi, zbierali 
powoli w swych kryjówkach skarby 
i rozwinęli zręcznie swój szyk bojowy 
w yzysku od jednego do drugiego końca 
Europy, wyczekując chwili, która po
zwoliłaby im wydobyć się na światło 
dzienne i osięgnąć szczyt potęgi.

Nareszcie ten dzień nastał. W dniu 
francuskiej rewolucji uderzyła dla 
Żydów godzina. Mogli rozwinąć 
wszystkie swe siły i wstąpić na drogę, 
która prowadzić ich miała do opano
wania świata. Teraz Żydzi z rewolu
cjonistami różnych odcieni zaczęli 
przebudowywać Europę, przyłączając 
się wszędzie do tych, którzy wołali: 
„Niech żyje tolerancja! Niech żyje 
braterstwo! Precz z nacjonalizmem! 
i t. p.“

Lecz, gdy te hasła w ustach innych 
żywiołów były szczere, to u Żydów by
ły one zręczną sztuczką wojehną, żeby 
otumanić swóich przećiwłhików. Sh- 
mi bowiem Żydzi nigdy tych haseł nie 
brali na serjo i nigdy nie myśleli ani 
na chwilę o zerwaniu z własną religją, 
z własnemi podaniami, z własnym na
cjonalizmem i jego zasadami.

W naszych czasach Żydzi dzięki fi
nansom. które zdobyli przeważnie nie- 
moralnemi sposobami, osiągnęli nie
bywałe znaczenie. Są oni dzisiaj naj
bogatszymi i najbardziej wpływowymi 
ludźmi i zajęli tak potężną i groźną 
postawę, jakiej historja jeszcze nie 
znała. Ich potęga finansowa zdołała 
przywłaszczyć sobie większą część ma
jątków narodów) Wszak teraz żadna 
ważniejsza operacja finansowa nie 
może być przeprowadzona bez udziału 
Żydów, a lwia część korzyści idzie do 
ich skarbców.

Gdy Żydzi zagnieździli się wygod
nie pośród narodów, postanowili przy
właszczyć sobie i zmonopolizować 
wolne zawody, rozumiejąc dobrze, że 
tylko za ich pomocą mogą osięgnąć 
poważanie i władzę polityczną. Dla
tego rzucili się Żydzi do piśmiennic
twa, medycyny, publicznego kształce
nia, zalali zawód prawniczy i dzienni
karski. Również starają się Żydzi o- 
panować księgarstwo. Ujrzysz ich te
raz wszędzie księgarzami 1 nakładca
mi, bo chcą oni, żeby za ich pośrednic
twem narody były „oświecane“.

W roku 1869 w Pradze wygłosił 
mowę rabin Reinhorn nad trumną ra
bina Ben Jehudy, w której powiedział: 
„Złoto zawsze było i będzie siłą nie
pokonaną. Kierowane umiejętną ręką 
będzie najużyteczniejszą dźwignią dla 
tego, który je posiada, a przedmiotem 
pożądania dla tych, którzy go nie ma
ją. Złotem kupujemy sumienia naj
bardziej uporczywe, t ustalamy miarę 
wszystkich wartości, przychodzimy 
kredytem z pomocą państwom, które 
później zdane są na naszą niełaskę. 
Wszystkie ważniejsze banki i giełdy 
wszechświatowe, wierzytelności dla 
wszystkich rządów są w naszych rę
kach... Przez złoto i pochlebstwa po
zyskamy proletarjat, który się podej- 
mie zniszczyć chrześcijański kapitał... 
Szerzmy zwyczaj wolnych związków, 
by zniszczyć u kobiet chrześcijańskich 
przywiązanie do przykazań i praktyk 
religijnych. W godzinę oznaczoną roz
pętamy rewolucję, która, rujnując 
wszystkie klasy chrześcijaństwa, u- 
jarzmi nam wszystkich chrześcijan. 
Co stuleci© my uczeni Izraela przyję

liśmy, jako zwyczaj, zbierać się w san- 
hendrynie, by sprawdzać, jakie postę
py zrobiliśmy nad opanowaniem świa
ta i jakie zwycięstwa odnieśliśmy nad 
nienawistnem chrześcijaństwem. W 
tym roku zebrani nad grobem naszego 
wielebnego meona — Ben — Jehudy, 
możemy z dumą powiedzieć, że wiek 
ubiegły zbliży! naś do celu, i że cel 
będzie niedługo osiągnięty“.

A czyż nie to samo mówią „Proto- 
kuły Mędrców Sjonu?“ W księgach 
żydowskich czytamy: „Poźresz wszyst
kie ludy, które Jehowa odda w twe 
ręce. Nie waż się ich oszczędzać“.

Żyd łączy z gorącem temperamen
tem tak wielką uporczywość, że nie u- 
stępuje nigdy i nie zna przebaczenia, 
ani zapomnienia. Jest on praktyczny 
i jest materjalistą. Zachłanność stała 
się u Żyda drugą naturą. Pęd do zy
sku opanował Żyda tak silnie, że przy
tłumia w nim wszelkie inne uczucia i 
jedynym celem jego życia uczynił

Wobec niebezpieczeństwa żydowskiego
Wystąpienia młodzieży w obronie 

polskości uczelni naszych i życia 
naszego zbiorowego przed zalewem 
żydowskim, — wystąpienia przypie
czętowane krwią ofiarną śp. Stanisła
wa Wacławskiego w Wilnie, przy
pomniały społeczeństwu, jak wielkie 
w państwie polskiem i jak bezpo
średnie jest niebezpieczeństwo żydow
skie.

Zagadnienie to, które jest jedną z 
najważniejszych spraw wewnętrz
nych Polski i od którego rozwiązania 
losy jej w znacznej mierze zależą, by
ło w ostatnich latach przez społeczeń
stwo polskie zaniedbane z wielką 
szkodą najżywotniejszych naszych in
teresów narodowo-państwowych. Wy
razić należy stanowczą nadzieję, że 
zachowanie się żydostwa w ostatnich 
tygodniach — dość wspomnieć obok 
zabicia śp. Wacławskiego zamach ha<- 
niebny.na świątynię Pańską w Kra
kowie—, że zachowanie się tó ży
dostwa nfetylko z letargu obudzi 
społeczeństwo polskie, ale pchnie je 
do planowej systematycznej akcji spo
łecznej w obronie gospodarczego, kul
turalnego i moralnego życia naszego 
przed naporem żydowskim.

Nie trzeba się łudzić: napór ten 
jest nietylko potężny w innych dziel
nicach państwa wskutek całkowitej 
dotąd bierności tamtejszego społe
czeństwa, ale zaznacza się znowu co
raz bardziej i u nas na ziemiach za
chodnich, odżydzonych przed wojną 
w kilkudziesięcioletnim, twardym 
Wysiłku gospodarczym. To też „Roz
wój“, pracujący od zarania wskrze
szonej naszej niepodległości państwo
wej nad powstrzymaniem fali żydow-

Zuchwałość Żydów 
się wzmaga

„Orędownik Wolsztyński“ w swym 
ostatnim numerze podaje, co nastę
puje:

W Nowym Tomyślu w przededniu 
ostatniego jarmarku Żydzi po zajmo
wali prawie wszystkie stoiska na ryn
ku, a gdy kto z chrześcjan chciał uzy
skać miejsce, musiał upierać się o nie 
z Żydami, przyczem zaraz grozili po
biciem. — W sam dzień jarmarku ja
kiś handlarz, Polak ze Zbąszynia, za
jął jeszcze stół, wtem nadszedł Żyd, z 
żądaniem, aby Polak stół opuścił, bo 
on chce go zająć, a gdy Polak zaraz 
nie ustąpił, uderzył go Żyd obcęgami 
tak silnie przez głowę, że ten padł z 
ranioną głową bezprzytomny. Ran
nym zajął się handlarz sąsiedniego sto
łu p. Hubert z Wolsztyna, a uciekają
cego Żyda ujęła policja i osadziła w 
areszcie.

P. Hubert odwiózł rannego do szpi
tala, tam jednak siostra nie chciała 
przywołać lekarza, więc musiał go z 
wielkim wysiłkiem odprowadzić do le
karza, który go zaopatrzył.

Donoszą nam z Ciechanowa; 
Staraniem placówki 0. W. P. na

terenie Ciechanowa została odprawio
na msza św. żałobna o godz. 7 rano za 
duszę śp. Stanisława Wacławskiego, 
celebrowana przez ks. prałata Cha- 
bowskiego. Prócz obywatelstwa miej
scowego, jak również pozamiejscp-

zysk. Ta namiętna zachłanność na
poiła Żyda wiarą, że wszystkie skarby 
materjalne świata muszą należeć do 
niego i dlatego o nie Żyd toczy bezu
stanną walkę z innemi narodami, nie 
znając nigdy zawieszenia broni i nie 
przebierając w środkach działania, 
byleby osięgnąć swój cel.

W dobie rozbiorowej Żydzi trzy
mali z naszymi wrosrami. Powstanie 
wolnej Polski było niespodzianką dla 
międzynarodowego żydostwa i nie
przewidzianą nową przeszkodą w ich 
planach zdobywczych. Dlatego też w 
czasie układów paryskich Żydzi zajęli 
zdecydowanie wrogie względem Pol
ski stanowisko, a w wojnie polsko- 
bolszewickiej zaznaczyli też wyraźnie 
swą nieprzyjaźń do nas. W oczekują
cej nas ewentualnie nowej wojnie mu
snęlibyśmy być też przygotowani na 
wrogie niespodzianki ze strony Żydów.

Z powyższego jasno wynika niebez
pieczeństwo żydowskie dla Polski. Je
dynym zaś narazie i najskuteczniej
szym sposobem walki jest zerwanie 
Wszelkich stosunków z Żydami. Mło
dzieży, która tę walkę zainicjowała, 
cześć! Społeczeństwo powinno ją pod
trzymać.

Dzierżykraj - Stokalski, 
generał w st. sp.

skiej, zwraca się do ogółu polskiego 
z przypomnieniem następujących obo
wiązków obywatelsko - narodowych:

1. Należy w życiu codziennem, na 
każdym kroku przestrzegać hasła: 
„swój do swego po swoje!“

2. Hasło to obowiązuje w równej 
mierze kupców, jak ich klientów.

3. Kupiectwo nasze, nie polegając 
jednostronnie na tem haśle, musi 
handlową tężyzną i obrotnością spro
stać konkurencji żydowskiej.

4. Rolnicy powinni produkty swe 
zbywać za pośrednictwem instytucyj 
i kupców polsko-chrześcijańskich.

5. Nie wolno sprzedawać domów 
Żydom, odnajmować im mieszkań, 
pokoi, magazynów, czy jakichkolwiek 
ubikacyj do prowadzenia jakiegokol
wiek procederu.—

6. Należy konsekwentnie przeciw
stawiać się wpływom żydowskim na 
nasze życie umysłowe, duchowe.

Wzywamy zarazem zarówno spo
łeczeństwo starsze do czynnego po
pierania „Rozwoju“, jak i młodzież do 
wstępowania w szeregi „Hufca Mło
dych Rozwojowców“ by wydatnie 
wzmocnić planową akcję, przeciwsta
wiającą się niebezpieczeństwu żydow
skiemu, oraz pogłębić studja nad za
gadnieniem żydowskiem w Polsce.

Z w. Samoobrony Społecznej 
„Rozwój“ w Poznaniu.

wego, wzięła udział w uroczystości 
młodzież szkolna gimn. żeńskiego i 
męskiego. Na szczególną uwagę za
sługuje młodzież szkoły handlowej, 
której uczennice i uczniowie przybyli 
gremjalnie na uroczystą mszę św. 
Tego dnia młodzież tej szkoły nie 
przyszła na lekcje prócz Żydówek i Ży
dów.

Dotychczasowy dyrygent - Żyd or
kiestry w tej szkole został usunięty 
przez uczniów - Polaków. Następcą 
jego zostanie Polak nieuczeń. Istnie
ją przypuszczenia, że ten sam Żyd 
(Mądrzak) zostanie usunięty ze szko
ły przez Koło Macierzy Szkolnej, za 
ubliżenie uczniowi - Polakowi.

Od wczesnego rana chodziła poli
cja po ulicach miasta w ostrem pogo
towiu, ściągnięta z Ciechanowa i oko
licy specjalnie na ten dzień, celem 
rozpraszania demonstrantów. Gmach 
szkoły handlowej obstawiony był po
licją.

Po ukończonej mszy św. starsze 
społeczeństwo jak i młodzież szkolna 
rozeszła się na lekcje lub do domów. 
Żadnych demonstracyj nie było. Sar 
ma msza św. odbyła się w podniosłym 
nastroju. Miejscowa orkiestra sym
foniczna, grała podczas odprawiania 
mszy św. marsz żałobny Chopina 
„W Mogile ciemnej“. Na końcu w to
warzystwie dwóch księży, ks. prałat 
Chabowski odśpiewał „Salve Regina“.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH 0. W. P-l

Przyjaciele Polski 
wolą o niej nie mówić

Znakomity dziennikarz, a zarazem 
bardzo wybitny pisarz, p. Maurice Mu. 
ret, z francuskiej Szwajcarji, jeden z 
najwcześniejszych przyjaciół Polski, 
który już przed 25-ciu laty zaczął 
bardzo żywo i stale zajmować sprawą 
polską w najcięższych czasach, który 
następnie oddał nam bardzo wielkie 
usługi w czasie wojny, szczególnie w 
sprawie propagandy na rzecz wyzW(> 
lenia zaboru pruskiego, pisze na na- 
czelnem miejscu bardzo poważnej 
„Gazette de Lausanne“ (nr. 330):

„Rozmyślnie mówimy obecnie jak naj, 
mniej o Polsce na lamach tego dziennika. 
Długo żywiliśmy wiarę w Polskę W takiej 
mierze, jak dziennik może przyczynić się 
do kształtowania opinji publicznej, starała 
się „Gazette de Lausanne" utrzymywać 
wśród romańskich Szwajcarów miłość tego 
kraju rycerskiego, szlechetnego, tak srodze 
prześladowanego i rozdartego, który dzięki 
traktatom z r. 1919, chwalebnie zmar
twychwstał. Ale Polska r. 1931, w której 
panuje marszałek Piłsudski, dowódca le- 
gjonów, a obecnie spirytus rector swej oj. 
czyzny. sprawia nam od szeregu miesięcy 
takie rozczarowania, że wolelibyśmy raz 
jeszcze trwać w milczeniu o niej. Proces 
wytoczony jedenastu obywatelom pol
skim ... stanowi jednak zdarzenie tak przy, 
gnębiające, że trzeba go przedstawić na
szym czytelnikom".

Następuje bolesny obraz wewnątrz- 
nych, „sanacyjnych“ stosunków Pol
ski. obnażony w procesie brzeskim. —. 
Ani jedno z tych zdań Mureta nie by- 
łoby w Polsce „cenzuralne". Wypró
bowany przyjaciel Polski kończy:

„Wspaniali idealiści romantyzmu pol
skiego, ci znakomici poeci, którzy przekli
nali władców dumnych, okrutnych i nie
sprawiedliwych, poruszyli się niewątpliwie 
w swych grobach, do których w listopadzie 
1918 dotarło słońce wolności".

Tegośmy się dzięki „sanacji" do- 
czekali, że najgorliwsi obrońcy Polski 
wolą o niej milczeć, a, jeśli milczenie 
wyjątkowo przerwą, dają wyraz gorz
kiemu rozczarowaniu i pełnemu obu
rzenia zgorszeniu.

Przeciwko 
Sądowi Najwyższemu

(w) Sąd Najwyższy unieważnił wy
bory w dwu okręgach. Ponowne wy
bory dały w wiadomych warunkach 
Wyniki „identyczne“. Teraz się wi- 
dzi dlaczego „sanacja“ takie wyniki 
metodami swemi spowodowała „Ga
zeta Polska“ bowiem dwukrotnie w 
ostatnich czasach zaatakowała Sąd 
Najwyższy, dowodząc, że skasowanie 
wyborów nie miało sensu, gdyż pono
wne wybory dały rzekomo ten sam 
obraz. Nie było przeto po co je kaso
wać. Jest to jakby postulat pod adre
sem Sądu Najwyższego i wskazówka 
na przyszłość. , 1(

Dodajmy dp tego, że „sanacja* w 
swym projekcie rewizji konstytucji 
zmierza do wydzielenia wyborów zpod 
atrybucji sądownictwa a przydzielenia 
ich administracji państwowej, a bę
dziemy mieli jasny obraz, ku czemu
idziemy. . . .

A gdy się Sąd Najwyższy zajmie 
protestami przeciwko ponownym wy
borom ?...

Trudności jednej z największych 
fabryk pończoch

Łódź, 3. 12. (Tel. wl.) Wczoraj w 
Łodzi do sądu handlowego wpłynęto 
podanie o odroczenie wypłat 
największych fabryk pończoch Aa 
Kebsza. Aktywa znacznie Prze^z 
szają pasywa, bilans zamyka się s 
i milj. zł. (w)

Hitlerowcy w Rzymie
Rzym, 3. 12. (PAT). 

hitlerowcy poseł Mieland oraz ~ 
propagandy Strieder w celu v y~ 
nia w miastach włoskich o 
propagandowych o nowych N 
i hitleryzmie. Tutejsi hitle yździ0 
przeczają wiadomości o Pr •- J 
do^Rzyrnu^IiGera^^^

Obóz Wielkiej Polski
ZEBRANIA 5

Placówka: Śródmieścia, w polJ.
grudnia rb. o godz. 20 w lok
iowej Chwaliszewo. . : pol-

Referat: „Świat P°w°« 
ska" wygłosi kol. Henryk,

Placówka: Wilda, w ^n’uKasprza- 
nia rb. o godz 20 w lokalu P 
ka, ul. Kilińskiego. Daleki^,0

Referat: „Zagadn enie ^zielski.
Wschodu“ wygłosi łśoL A. -
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DokonywujePrzyjmuje
Wpłaty na książeczki oszczęd
nościowe zwyczajne, począwszy 
od 1 złotego,
Wpłaty na książeczki oszczęd
nościowe premjowane,

Wpłaty na rachunki czekowe,

Ubezpieczenia na życie bez 
badania lekarskiego.

Doraźnych wypłat z książeczek 
oszczędnościowych,
Wypłat czekowych,

Przyjmuje
zgłoszenia przystąpienia do 
obrotu czekowego,

Myjnie
nowe książeczki oszczędnościowe

P. K. O. jest największą instytucją oszczędnościową 
w Polsce i jedną z największych w Europie.

Z Stronnictwa Narodowego
Zjazd powiatowy S. N. w Rawiczu.

Dnia 29 listopada odbył się zjaizc 
powiatowy Stronnictwa Narodowego w 
Rawiczu. Na zjazd przybyli przedsta 
wiciele Kół S. N. z Miejskiej Górki 
Sarnowej, Bojanowa, Jutrosina, Choj
na, Rawicza oraz mężowie zaufania j 
całego powiatu. Zjazdowi przewodni
czył p. Kazimiera Sroka z Sielca Sta
rego.

Referat polityczny wygłosił poseł 
okręgu p. Józef Kawecki, poczem w 
oyskusjj zabrał glos prof. Sanok 
Uchwalono założyć stanowczy protesl 
przeciwko wystąpieniom sen. Boraha 
w Ameryce i przeciwko jakimkolwiek 
probom rozmów na temat naszych 
granic.. Zebrani ^solidaryzowali się z 
wystąpieniem polskiej młodzieży aka- 
emickiej, która walczy z zalewem 
.aowskim na uniwersytetach, przy- 
,zem przez powstanie uczczono pamięć 

■ P. Wacławskiego. Wyrazili również 
egoryczny protest przeciw projekto- 

i prawa małżeńskiego, który godzi 
„ katolicką i podważa podsta-
wLJ^ycaowan’a młodzieży. Pozatem 
Kh^hZOI?T° pełne zaufanie do posłów 
W Vu Narodowego za ich działalność
w sejmie i w kraju.

jednocześnie zarząd po- 
którego powołano: p. Ka-

Pizewnd krokę z Sielca Starego, jako 
P. Henryka Mikul- 

iakn a.i J , yicza, jako sekretarza oraz 
Fr- Bartkiewicza z

,1 ł A- Mrala z Sarnowej,
skie?n z Bojanowa, K. Rosiń-
radowi t /¡'na, Wł. Ptasika ze Szka
pi W i A' Czornika z Miejskiej Gór-

Sanoka .z Rawicza.
slow 1/Taze^u podziękowania p. po- 

.Wecklemu za przybycie, p.Przewód

2iazd
liczący zamknął zebranie.

w powłałowy s. N. w Kośelanlt
odbył ^nj^alck> dnia 30 listopad; 
ścianie " Powiatowy S. N. w Ko 
który * 1 k<delu „Viktorja“. n¡
P^ećlstaiJiM v J20 m?żów zaufania
?Mowi Dry 1 k/)ł S> N- w powieci« 
K- * Ko Jil ,Wod®lozył prezes koła S 

anie. p. F, Mą&owjsfci, Rei«

öw 7277

raty wygłosili; poseł Jan Przanowski 
i poseł J. Kawecki. Zebrani całkowicie 
zsolidaryzowali się z wywodami mów
ców i jednomyślnie przyjęto te same 
rezolucje, co w Rawiczu.

Do zarządu powiatowego wybrano 
pp.: F. Makowskiego z Kościana, T. Nę- 
dzewicza z Krzywinia, ks. dr. A. Ku
bika z Konojadu, S. Wesołowskiego z 
Czempinia, red. J. Urbańskiego z Ko
ściana, L. Bielawskiego z Kościana, P. 
Wawrzyniaka z Nacławia, Meyzę z 
Sierakowa, J. Kluczyńskiego z Jerki.

Do rady wojewódzkiej wybrano p. 
red, J. Urbańskiego, i p. S. Wesołow
skiego. Po trzechgodzinnych naradach 
w podniosłym nastroju zebranie za
kończono.

Dożę zebranie w Jutrosinie.
_W niedzielę dnia 29 listopada o go

dzinie 4-tej po poł. w sali „Strzelnicy“, 
wypełnionej po brzegi, odbyło się ze
branie sprawozdawcze poselskie pod 
przewodnictwem przewodniczącego 
koła Stronnictwa Narodowego w Ju
trosinie, p. K. Sroki. Przemówienie wy
głosił poseł Kawecki, przyczem zebrani 
jednomyślnie zaakceptowali stanowi
sko, które zajmuje Klub Narodowy w 
Sejmie, i dla stwierdzenia tej solidar
ności wznieśli trzykrotny okrzyk na 
cześć przybyłego posła.

Następnie p. K. Sroka przemówił 
gorąco, wyrażając hołd i cześć Episko
patowi polskiemu za ostatni list pa
sterski i odczytał rezolucję, wyrażającą 
gorący protest przeciwko projektowi o 
prawie małżeńskim. Protest ten podpi
sali wszyscy zebrani. Ma być pn prze
słany na ręce J. Em. Ks. Kardynała 
Okrzykami na cześć Rzeczypospolitej 
i Kościoła w ręce obecnego ks. prób. 
Dratwy zakończono w podniosłym na
stroju zebranie.

Pierwszy śnieg w Warszawie
Warszawa, 3. 12. (Tel. wł.) — 

Wczoraj wieczorem, spad! tutaj pierw
szy w tym roku śnieg, (w)

Rząd a projekty
prawa małżeńskiego

„Gazeta Warszawska“ zwraca uwa
gę, że protesty w sprawie projektu pra
wa małżeńskiego winny się kienwać 
riietyłko pod adresem komisji kodyfi
kacyjnej, ale i pod adresem rządu. Pro
jekt ten bowiem został — pisze „Ga
zeta Warszawska“ —
„opracowany i opublikowany przez insty
tucję urzędową, działającą z ramienia rzą
du, za którą to działalność instancja ta (t. 
j. komisja kodyfikacyjna) jest odpowie
dzialna przed sądem, a ten zkolei przed 
społeczeństwem i Sejmem.

„Komisja kodyfikacyjna istnieje przy 
ministerstwie sprawiedliwości. Nie jest o- 
na żadną akademją teorji prawa, gdzieby 
każdy członek mógł dla celów naukowych 
wypowiadać swoje poglądy, ale jest powo
łana dla celu praktycznego, jakim jest od
pracowanie nowego, jednolitego kodeksu 
praw dla państwa polskiego. Skład i kie
runek prac tej komisji zależny jest w zu
pełności od rządu, a ściśle biorąc — od mi
nistra sprawiedliwości. Komisja pracuje za 
pieniądze publiczne, uchwalone w budżecie 
i będące w dyspozycji ministra sprawiedli
wości. W roku 1931/32 przeznaczono 397.000 
zł. na „ustawodawstwo bieżące i prace ko
dyfikacyjne“, a zatem m. i. na diety człon
ków komisji kodyfikacyjnej i druk jej pu- 
blikacyj“.

Wobec tego py ta „Gaizeta Warszaw
ska“:

„1) Dlaczego p. minister Michałowski 
zgodził się na opracowanie i opublikowa
nie takiego projektu?

„2) Co p. minister Michałowski zamierza 
z tym projektem zrobić?“

W obronie
małżeństwa katolickiego
W Toruniu z inicjatywy Narodowej 

Organizacji Kobiet odbyło się w nie
dzielę, 29 b. m„ ,po cyklu wykładów ks. 
prał. Wysińskiego o małżeństwie wiel
kie zebranie, protestujące przeciwko 
projektowanym ustawom. Uczestniczy
ło w niem około 2000 osób, przeważnie 
kobiet. W rezultacie powzięto .nastę
pującą rezolucję:

„Przygotowana kodyfikacja prawa 
małżeńskiego największym niepokojem

napełnia serca każdego prawowiernego 
katolika, a przedewszystkiem kobiety. 
— Sakrament małżeństwa, ustanowiony 
nie przez ludzi lecz przez samego Chry
stusa Pana, jako nierozerwalny i do
zgonny, nie może podlegać jakimbądź 
zmianom lub nowo przez ludzi tworzo
nym prawom. — Projektowane rozwo
dy, związki czasowe itp. depczą zasady 
moralności, obrażają w najwyższym 
stopniu uczucia religijne i etyczne, go
dząc przedewszystkiem w honor kobie
ty, Polki - katoliczki.

„Dlatego wszyscy ,tak mężczyźni jak 
i kobiety, żądamy, by posłowie katolic
cy jak najprędzej wnieśli do Sejmu pro
jekt prawa małżeńskiego, zgodnego z 
prawem kanonicznem i uzgodniony u- 
przednio z episkopatem Polski, jednoli
ta unifikacja prawa małżeńskiego na 
całą Rzeczpospolitą jest bowiem jedną 
z najpilniejszych konieczności chwili. 
Przyrzekamy solennie i nadal, jako 
wierni synowie i córy Matki — Kościo
ła stać na straży dóbr naszych najświęt
szych, czuwać nad nieposzlakowanem 
ogniskiem domowem, broniąc dzieci i 
rodziny nasze przed zakusami propa
gandy żydowskiej i masońskiej. Cudem 
odzyskanej nad wszystko sercu nasze
mu drogiej Ojczyzny nie oddamy na 
pastwę złu, które jej zagraża — gdyż 
hasłem naszem „Bóg i Ojczyzna“.

Ukarani za zbieranie ofiar
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi, co następuje:
Wskutek doniesienia policji pań

stwowej powiatu kolneńskiego sędzia 
grodzki w Kolnie nałożył na 12 osób 
mandaty karne po 20 zl lub trzy dni 
aresztu za zbieranie ofiar na rzecz bez
robotnych bez zezwolenia starostwa z 
powołaniem się na art. 138 i 277 kod. 
karnego. Osoby ukarane, należące do 
komitetu parafjalrtego w Zbójnej, od
wołały się do sądu w przekonaniu, że 
cytowane artykuły kodeksu karnego 
nie mają tu zastosowania. Art. 138 
bowiem mówi tylko ogólnie o wykro
czeniu przeciwko rozporządzeniu obo
wiązującemu, a art. 277 opiewa: „win
ny chodzenia bez należytego pozwole
nia z księgą lub obrazem świętym po 
kweście na kościół, klasztor lub inną 
instytucję pobożną będzie karany are
sztem na czas do tygodni 2 lub grzyw
ną do 100 zł.“ Co zaś do pozwolenia 
władz administracyjnych na kwesty, 
istnieje okólnik ministerstwa spraw 
wewnętrznych z dnia 4. 2. 1921, który 
mówi tylko o kwestach ulicznych i 
kwestach publicznych, t. j. na ulicach 
miasta i w lokalach publicznych.

Jest to także charakterystyczny 
przyczynek do sprawy opieki nad bez
robotnymi i ubogimi.

Obowiązkowa nauka religji
w niemieckich szkołach zawodowych

(KAP) Komisja dla handlu i rze
miosł sejmu pruskiego powzięła u-' 
chwałę wprowadzenia nauki religji 
do szkół zawodowych jako przedmiotu 
obowiązkowego. Postanowienie to 
jest wynikiem doświadczenia, jakie 
osiągnięto w tych pruskich szkołach 
zaw.odowych, które samorzutnie za
prowadziły u siebie nieobowiązkową 
szkolną naukę religji. Z 1871 gmin, 
które posiadają szkoły zawodowe, do
świadczenie to poczyniło 394 gminy i 
przy tej okazji przekonano się, iż na 
239 tysięcy uczniów na nieobowiązko
we lekcje religji uczęszczało 138 tysię
cy, tj. 60 proc. Ponadto ze sprawozdań 
otrzymanych w tej sprawie wynika, że 
nauka religji okazała się doskonałym 
i skutecznym środkiem wychowaw
czym. To spowodowało katolicki 
związek nauczycieli pruskich do pod
jęcia starań w sejmie pruskim w kie
runku zaprowadzenia obowiązkowej 
nauki religji w szkołach zawodowych.

A w szkołach polskich redukuje się "" 
dziś godziny lekcyj religji!

Gandhi stanie w Rzymie
R z y m. 3. 12. (PAT). Pisma podaja 

o przyjeździe do Rzymu w powrotnej 
drodze do Indyj Mahatmy Gandhiego.

Pnrgan „Erbe“.
Dwa te wyrazy, to nazwa jedynego w 

swoim rodzaju i najskuteczniejszego środ
ka przeczyszczającego.

Pnrgan „Erbe“ jest lekiem roślinnym, 
dającym zupełną gwarancję aktywności
i nie wywierającym żadnych ubocznych 
działań. Użyty przy małych niedyspo
zycjach rozkładu pokarmu w żołądku a w 
ilości 2 pastylek powoduje łagodne.' wy
próżnienie kiszek, nie wywołując uczucia 
wzdęcia i bólów. Dr L K
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Dalsty ciąg zeznań b. prezesa Sądu Najwyższego Mogil- 
nickiego

Sawicki na rozprawie tak, że musial jąPoniżej poda jemy dalszy ciąg zeznań 
b. prezesa Sądu Najwyższego Mogiłnic- 
kiego na temat jego rozmowy z p. Ca
rem.

Wyroki na Stpiczyńskiego
Następnie p. Car mówił, że do uchy

lenia dekretu była potrzebna nie u- 
chwała, a ustawa. Słuchałem tego dość 
niechętnie, ale trudno, przyjeżdża wice
minister sprawiedliwości, trzeba się z 
tem pogodzić. W trakcie rozmowy mó
wiliśmy również i o innych sprawach. 
Zapytałem naprzykład, dlaczego nie 
wykonuje się wyroków, zapadłych na 
p Stpiczyńskiego. Było ich około 50. 
P. Car powiedział, że p. Stpiczyński bę
dzie ułaskawiony: Odpowiedziałem: U- 
łaskawicie więc go! Padła odpowiedź: 
Czekamy, aż będzie więcej wyroków. 
Odpowiedziałem: Można przecież uła
skawić z jednego wyroku, a później z 
innych, ale nie można dopuścić, by pro
kurator nie wykonywał zapadłych wy
roków. Na to usłyszałem odpowiedź: 
Czy to nie wszystko jedno, przecież i tak 
Stpiczyński nie będzie siedział, pano
wie muszą to zaraz brać z takiego praw
niczego punktu widzenia. Zapytałem 
dalej, dlaczego to gen. Lamesen nie o- 
trzymuje pensji, choć pozostaje na służ
bie państwowej. Gen. Lamesenowi za
kazał minister spraw wojskowych wy
płacać pobory. P. Car odpowiedział, że 
gen- Lamesen brał tyle lat pieniądze nic 
nie robiąc, że teraz może pracować, nie 
biorąc pieniędzy.

Przeniesienia na emeryturę
— Jak szybko po załatwieniu dekre

tu prasowego został pan spensjonowa- 
ny?

— Reskrypt był gotowy 17 stycznia 
1929 roku, doręczono go mi w 2 miesią
ce później. Przed doręczeniem mi re
skryptu pewien bliski znajomy, sąd po
zwoli, że nie powiem kto, oznajmił, że p. 
Car zostawi mnie na stanowisku, o ile 
złożę pewne zobowiązanie tej treści, że 
przynajmniej nie będę występował prze
ciwko p. Carowi Nie złożyłem takich 
zobowiązań. W kilka dni potem otrzy
małem reskrypt Z czterech prezesów 
został dziś tylko prezes Pohorecki.

Kiedy prezes Mogilnicki zaczyna 
mówić o dymisji prezesa N. T. A., Sa
wickiego i o zapewnieniach min. Mey
sztowicza, że dekret o ustroju sądow
nictwa nie obejmie N. T. A., przewodni
czący przerywa.

Powiem więc tylko ogólnie — mówi 
p. Mogilnicki — że po ogłoszeniu dekre
tu, zaraz w następnym „Dzienniku U- 
staw“, ogłoszono rozciągnięcie dekretu 
na N. T. A. i -zaraz potem przeniesiono 
w stan spoczynku prezesa Sawickiego. 
Reskrypt o przeniesieniu otrzymał P-

Zeznania p. Stan isława Thugutta
Następnie zeznawał Stanisław 

Thugu 11, b. redaktor „Tygodnia“. — 
Świadek zeznaje o działalności „centro
lewu“, który nie dążył do zamachu, 
gdyż działalność jego była jawna. Przy 
tej wielkiej ilości wywiadowców poli
cyjnych oraz konfidentów, jaka na 
nieszczęście istnieje w Polsce, spisek 
„centrolewu“ byłby wykryty, świadek 
stanowczo twierdzi, że oskarżeni nie 
mieli zamiaru dokonać zamachu.

Obr.: Jaki więc był cel kongresu, 
jeśli nie miał na celu dokonać zama
chu?

Św. obszernie przedstawia sytuację, 
jąka się wytworzyła po „wojnie domo
wej“. Kongres miał stwierdzić, że ist
nieją jednostki, które nie godzą się z 
ciągiem łamaniem prawa oraz miał dać 
świadectwo woli tłumów, dążności, ja
kie w nim nurtowały.

Obr.: Jakie stanowisko zajmuje Pre
zydent w republice parlamentarnej?

Św.: Powinien występować, gdy pra
wa. zawarowane konstytucją, są naru
szane. Dalej opowiada świadek o naru
szaniu prawa. Dużo mówi o rozwiąza
niu Sejmu bez zapowiedzi nowych wy
borów, o powoływaniu ministrów, któ
rym Sejm wyraził votum nieufności

Obr.: Czy kongres nie był punktem 
wyjścia do dalszych przygotowań? Gzy 
nie spodziewano się nowych wydarzeń?

Św.: Żadnych przygotowań nie było. 
Kongres był w czerwcu, wybory na je
sieni Czas między jednęm a drugiem. 
miał być poświęcony na propagandę 
rezolucji kongresu.

Obr.: Jak scharakteryzowałby pan 
system rządów pomajowych?

Św.: Wstydliwą dyktaturą- Podsta
wą konstytucji jest podział wiadlz. IKS I tmcj, mięsiwach te* Stwierdzić mogłam w«pa- 
pewnego czasu usiłuje się wpoić prze- I «i® wrotki; *• t»k «rożne obiiwjr

przerwać, bo już nie był sędzią
Mówiąc dalej o nacisku rządu na sę

dziów, przypomina prezes Mogilnicki, 
jak niejednokrotnie prokuratorzy mó
wili dio sędziów, że ta a ta sprawa po
winna być prędzej rozpatrzona, bo na 
niej zależy ministrowi. Mnie propono
wano rejenturę, bylebym zrzekł się sta
nowiska w Sądzie Najwyższym. Pro
ponowano mi również każde stanowi
sko. byleby nie w Sądzie Najwyższym. 
Powiedziałem, że takiem jedynem sta
nowiskiem jest ministerstwo sprawie
dliwości. Prezesowi Seydzie.p Car po
wiedział, że nie może z nim pracować, 
bo różnią ich światopoglądy. Prezes 
Seyda odpowiedział: przeszedłem 6 mi
nistrów, nie mogę mieć 6 światopoglą
dów.

Ad w. Szurlej: Czy pan może 
przytoczyć wypadki łamania konstytu
cji? - „

— Mam przy sobie konstytucję. Zła 
mano przynajmniej 15 artykułów.

Prezes Mogilnicki wyciąga 
konstytucję z teczki i zaczyna wyliczać 
artykuły, omawiając kolejno przekro
czenia tych artykułów.

Przewodniczący przerywa-
A dl w. Szurlej: To nic strasz

nego, tylko wyliczenie.
Prezes Mogilnicki, kończąc 

wyliczanie, wspomina o łamaniu wol
ności prasy i pokazuje numer „Robotni
ka“ z białemi plamami, widniejącemi 
w tekście sprawozdań z procesu brze 
skiego

List p. Cara
A d w. R u d n ic k i: Co pan prezes 

sądzi o liście p. Cara, zgłoszonym w tej 
sprawie, w którym p. Car twierdzi, że 
nigdy nie wpływał na sędziów?

— Albo p. Car zapomniał o tem, al 
bo nie uważał tego za wpływanie na sę
dziów.

— Czy zeznanie tego typu, co pań 
skie, może być skonfiskowane w pań
stwie praworządnem?

Prz ewod-niczący: To będzie o- 
pinja biegłego.

A d w. Ru d z i ós k i 
tro zobaczymy tę prasę.

— Czy Brześć był pogwałceniem pra 
wa?

Przewodniczący przerywa: O 
tem świadek nic nie wie.

Ad w. Rudziński: O tem cały 
świat wie.

Ad w. Honigwill: Czem p. Stpi- 
czyński odwdzięczył się p. Meysztowi
czowi za niewykonywanie jego wyro
ków?

— Nie wiem.
— A ten artykuł po ustąpieniu p. 

Meysztowicza?
— A to znam.

Zeznania posła Czapińskiego 
W środę pierwszy składał zeznania

poseł Kazimierz Czapiński 
(P. P. S.).

Ad w. Berenson: Czy zna pan 
t zw. „czarną broszurę“?

— Tak. Znam. Jest to broszura, 
zawierająca interpelację, złożoną prze
ze ranie w Sejmie ,w ubiegłym roku 
przed świętami. Interpelacja zawiera 
szczegóły z pobytu więźniów w Brze
ściu. Przekład jej w trzech językach: 
francuskim, niemieckim i angielskim 
stanowi treść broszury. Zaopatrzona 
jest pozatem w krótki wstęp znanego 
działacza socjalistycznego,p. Vander
veldego.

— Czy ten wstęp wymierzony jest 
przeciwko państwu polskiemu, narodo
wi polskiemu, czy przeciw rządowi pol
skiemu?

— Ja nie znam żadnych wrogich wy
stąpień Vanderveldego przeciwko pań
stwu polskiemu, lub narodowi polskie
mu. Zresztą gdy Vandervelde był w 
Polsce, jeździł ze mną po moim okręgu 
wyborczym i uczestniczył w naszym 
kongresie, który dwa lata temu odbył 
się w cyrku warszawskim.

Przedmowa Vanderveldego protesto
wała przeciwko stosunkom panującym 
w Polsce. Tego rodzaju wystąpienia 
zdarzają się nietylko ze strony socjali
stów, ale także ze stfony prawicy fran
cuskiej i są dużo ostrzejsze, choć nie 
wymierzone przeciwko państwu pol
skiemu, lecz przeciwko metodom, które 
znalazły swój wyraz w Brześciu.

— Ćzy treść broszury uważa pan za 
szkodliwą dla interesów państwa?

— Mojem zdaniem treść jej nie mo
że być uważana za szkodliwą dla inte
resów państwa, bo zawiera ona tylko in
terpelację, drukowaną w całości w’ „Ro
botniku“, podaną zresztą przez kore
spondentów zagranicznych na cały 
świat. Mojem zdaniem nie szkodzi ona 
państwu polskiemu, a raczej przeciw
nie. Jest ona przejawem walki o pra
wo i zagranica widzi, że jest w Polsce 
stronnictwo, które walczy o demokrację.

— Mówił pan o prasie konserwaty w
nej, o jakiej prasie pan myślał mówiąc 
o ostrzejszych jeszcze wystąpieniach?

— Na procesie już tutaj mówiono o 
książce Barthelemy'ego, który' przecież 
do lewicy nie należy. Pisał on, że to, 
co się w Brześciu działo, nie ma nic 
wspólnego z faszyzmem. Francuski 
„Journal des Débats“ wielokrotnie w 
bardzo ostry sposób zwracał uwagę na 
sprawę Brześcia. Początkowo w arty
kułach p. Bernusa była przestroga przed 
procesem. Później w komentarzu do 
pierwszych wiadomości o procesie brze
skim przestrzegano Polskę przed takie- 
mi eksperymentami. W listopadzie 
„Journal des Débats“ w artykule ob
szernie zajmuje się procesem, pisze, że 
nie trzeba zapominać, iż naczelnemi fi
gurami w procesie, są takie osobistości, 
jak Witos, który może być porównany 
do Clemenceau, bo tak, jak i francuski 
mąż stanu — przewodził rządowi obro
ny narodowej i odegrał historyczną rolę 
i jak Lieberman, który stawał w proce
sie w obronie praworządności. Dzien
nik. francuski zawiera informacje, że 
zeznania świadków w śledztwie zosta
ły sfałszowane. Dziennik dochodzi do 
wniosku, że wypadki w Polsce rozpo- 
ławiają nawet naród wtedy, gdy Polska 
ma wielu wrogów, a przyjaciele jej nie 
są bardzo szczerzy.

Świadek w dalszym ciągu mówi o 
artykule socjalistycznego dziennika „Po
pulaire“ i lewicy demokratycznej — 
„Depeches“. Zwłaszcza ten ostatni 
dziennik w artykule z 20 listopada o- 
mawia stosunki w Polsce, pisząc, że Pol
ska znajduje się pod rządami kliki ty- 
rańskiej i przestrzega, aby u nas nie za
pominano, że proces brzeski ma duży 
refleks zagranicą. „Francja uczyniła 
wszystko, co dopomogło Polsce do od
zyskania niepodległości, ale nie po to,

Zresztą:’ ju-

konanie, że ktoś jest odpowiedzialny za 
wszystko. Byłoby to możłiwem w pań
stwie teokratycznem.

Dalej obrona zapytuje o przeszłość 
oskarżonego Bagińskiego.

— Czy nie było mowy, że jest prowa
dzona gra na zmianę konstytucji, aby 
w stosownym momencie położyć opo
zycję na łopatki?

Świadek: Od sześciu lat mówi 
się o zmianie konstytucji, a ani na krok 
nie postąpiono.

Ad w. Sterling pyta o przyczyny 
gry na zwłokę po zamachu.

Świadek: Chodziło o odpowiedź 
Trybunałowi Stanu w sprawie min. 
Czechowicza. Gdy Sejm chciał rozpa
trzyć odpowiedź, zamknięto sesję.

Ad w. Rudziński: Czy pan ro
zumie formułę: „ideologja p. Piłsud
skiego“?

Świadek: Tej ideologji ja nie 
potrafię zrozumieć. Może kto inny.

Pociechą Rodziców
są tyfko odrowe dzieci — słabe i chorowite mś 
są praedmiotem ciągłych kłopotów. Dlategotei 
dla kaAdej matki dbałej o od rowie swego dzie
cka bardzo ciekąwem jest pismo p. F- Jacek, 
Siemianowice, Matejki 22. w którem pisze m. 
im.: mój mały Heniek cierpiał na początkowe 
objawy krzywicy (angielskiej choroby) i błędni
cy. czego zramu. tak to sie często o wielu rodzi
ców zdarza, ńie dostrzegałam. Ponieważ jednak 
zaniepokoiłam sie. gdy zauważyłam niezwykła 
bladość dziecka, lekkie wykrzywienie nóżek i nu 
pełny brak apetytu. Wówczas zdecydowałam sie 
na przeprowadzenie kuracji Emulsja Scottą. 
choć obawiałam sie. że diziecko wzbraniać eie 
bodzie przyjmowania tego preparatu. Lecz 
wręcz przeciwnie — chłopiec nietylko chetme 
przyjmował swą „Śmietankę", ale nawet wy-
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i bledmicy zniknęły bez Siadu, chłopiec nabrał 
wilczego apetytu i rozwijał sie uderzająco szyb
ko fizycznie i umysłowo. Rzeczywiście tak wspa
niałe rezultaty zawdzięczam tylko Emulsji Scot 
ta, której działanie na rozwój mego dziecka 
jest doprawdy zadziwiające! Podobne peińe za 
palu sady o Emulsji Scotta usłyszeć można : 
ust wielu tysięcy rodziców. We wszystkich kra
jach świata każda dobra matka daje swemu 
dziecku Emulsje Scotta te naturalna odżywkę 
witaminowa, która krzepi ciało i wzmaga jego 
odporność przeciwko chorobom zakaźnym jak 
grypa, koklusz,' szkarlatyna gruźlica itp. Emul
sja Scotta jest przyjemna w smaku, łatwo 
strawna i dlatego'też chętnie przez wszystkich 
przyjmowana Żądajcie wiec tylko Oryginal
nej Emulsji Scotta, bowiem dla naszych dzieci 
niema nic lepszego! — Do nabycia we wszyst
kich aptekach, j drogeriach. »w 7 266

żeby Polska z pod jednej kliki ciemięż- 
ców wpadała pod rządy drugiej kliki“, 

„Temps" podaje przede wszystkiem 
zeznania, skonfiskowanie w kraju, tak 
zeznania gen. Kukiela. Bo Francja ży
wo interesuje się tem, co się u nas dzie- 
je. Gdy wysunięto projekt zmiany kon
stytucji, natychmiast jeden z profeso
rów napisał analizę tego projektu. 
Brześć odegrał bardzo ujemną rolę dla 
Polski wobec zagranicy. Niedawno od
byłem parę podróży zagranicę. -Po
wszechnie interesowano się Polską i 
Brześciem, a jak się wyrażano — to już 
panowie łatwo mogą sobie wyobrazić.

— Czy spotkał się z aprobatą Brze
ścia, że to, co się stało, tym posłom się 
należało.

— Nie, nie słyszałem.
A d w. Jarosz: Gzy program poi- 

skich socjalistów szkodził Polsce za
granicą?

Świadek cytuje podróże do Londy
nu i Paryża p. Liebermana w sprawie 
Śląska Cieszyńskiego.

Ad w. Czernicki: Czy obec
nie Najwyższa Izba Kontroli może pra
cować normalnie?.

— Mojem zdaniem — nie.
—- Czy prawo Sejmu o kontroli jest 

nadal honorowane?
— Nie. Wszak obecnie jest więk

szość B. B., którą nawet taki „Cyrulik 
Warszawski“ nazywa Bezpartyjnym 
Bataljonem.

Na pytania oskarżonego Ciołkosza 
świadek mówi o dziejach ustawy, o 
zgromadzeniach i zeznaje dalej:

Obecnie rząd przygotował projekt 
ustawy o zgromadzeniach, ale to są 
kpiny. W Polsce zgromadzeń wolno
ści niema. Nawet na poufne zgroma
dzenia przychodzi policja. Ludność 
miejska ma jeszcze jakieś złudzenia, 
ale na prowincji dzieją się rzeczy, o 
których się ludności stolicy nawet nie 
śni! Np. w nowotarskim powiecie 
podczas wyborów nie można byfo na
wet ruszyć palcem.. Numerki z sió
demkami były konfiskowane, a nasi 
kandydaci aresztowani, jako szmugle- 
rzy. Nie dawano zezwoleń na żadne 
zgromadzenia. To samo w powiecie 
myślenickim. Przy rezultatach gloso
wania stwierdziłem, że w. okręgowej 
komisji skonstatowano blisko 10000 
nieważnych głosów na 7-kę, gdyż na 
numerkach były położone stemple z 
nazwiskami poszczególnych kandyda
tów. Tego nie było w komisjach ob
wodowych, więc stały się jakieś dzi
wy. W ten sposób straciliśmy jeden 
z należnych nam mandatów. Ja uwa
żam, że cała procedura wyborcza była 
jedną drwiną z prawa.

— Czy istnieje związek pomiędzy 
tym systemem wyborów a osadzeniem 
nas w Brześciu?

— Uważam, że istnieje. Przytoczę 
charakterystyczny wypadek, który 
zdarzył się ze mną po wyborach, gdy 
byłem już posłem. Było to w Jorda
nowie, dokąd przyjechałem na zgro
madzenie. Na dworcu już czekała n 
mnie policja. Na wiec nie pozwolono, 
ale w dalszym ciągu byłem przez P 
licję pilnowany. Poszedłem do mie
szkania jednego z towarzyszów i p 
łem tam mleko z nim i jego z01^- 
Przyszedł policjant i chcial przy te 
asystować. Wytłumaczyłem mu,, 
to jest bezprawie i policjant u, . Jt 
się do drugiego pokoju. Ale k _ 
zamknięto drzwi, wyszedł na oi 
przysłuchiwał się naszej roz 
przez otwarte okno, dorzucają 
czasu do czasu swoje uwagi.

Takie metody podważają wśród
du wiarę w Polskę. rzVnniki

P r o k. R a u s e : Jakie czym 
tę prasę inspirowały, w wyni pa. 
ukazały się wzmiankowane pr 
na artykuły? , . „,ał ie p.

— Ja uważam, że *.nsPir%m„m. 
Piłsudski wraz ze swoim rez ® ncie

Ad w. Ber en son: „.¡„swych
zagraniczne mają w Warszaw 
współpracowników ?

— Oczywiście. rniei-
Adw. Sterling: Czy tóre 

scu są ambasady, konsulaty, 
zbierają informację?

— Ńo naturalnie. M jakirh
Osk. Lieberman: ^dzia! z 

materjałach opiera się ,r„kłU-ęcy 0 
książki Barthelemyego, tras. 
Polsce? „«¿«dl ’T'ar'— Cytowane tam są wywta. poi- 
szalka Piłsudskiego z ; 
skiej“ i „Kurjera Porannego .

1
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Dla uczczenia piątej rocznicy założenia

OBOZU WIELKIEJ POLSKI
odbędzie się w niedzielę, dnia 6 grudnia 1931 r. w sali Domu Rze
mieślniczego przy ulicy Franciszka Ratajczaka nr. 21 d, staraniem 

Komitetu Dzielnicy Zachodniej O. W. P.

WIELKA AKADEMJA
program Akademii podany będzie jutro. Zaproszenia wydaje się w biu
rach O. W. P., św. Marcin 65, II. p., front, codziennie w godz. 10—13 i 15—18. 
Akademię poprzedzi uroczysta Msza św., która odprawiona zostanie 

o godz. 9 rano w koiegjacie św. Marji Magdaleny (Farze).

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
34. dzień

Warszawa, 3. 12. (Tel. w}.). — 
W dniu dzisiejszym w procesie więź- 
niów brzeskich budzi wielkie zaintere
sowanie konfrontacja między nadko
misarzem policji Buksem oraz posłami 
Arciszewskim i Kwapińskim co do o- 
koliczności zajść na stokach cytadeli, 
oraz między dyrektorem biura Sejmu 
p Dziadoszem, a redaktorem „Naprzo
du“ Haekerem.

jako pierwszy zeznaje b. poseł B. B. 
Kuryłowicz, który opowiada o 
Związku Zawodowym Kolejarzy, o kur
sach, które były prowadzone w roku 
1928 oraz o T. U. R.

Następnie staje przed sądem nadko
misarz Buks, który przewodził policję 
w czasie manifestacyj na stokach cy
tadeli 1 listopada 1929 roku, świadek 
szczegółowo opowiada o tem, co było 
wówczas i kto wygłaszał przemówienia 
oraz stwierdza, że otrzymał ścisłe in
strukcje od swoich przełożonych, by 
tylko w razie wystąpień agresywnych 
przeciwko rzędowi rozwiązać natych
miast zebranie. Również poruczono 
mu, by unikać starć i nie zwracać u- 
wagi na drobne wystąpienia. Po zebra
niu pochód rozbił się na kilka grup. 
Świadek przystąpił do rozpraszania 
tłumu. Przemówienia posłów Dubois i 
Barlickiego na placu straceń były bar-

rozprawy

dzo agresywne. Nawiązując do uroczy
stości, powiedziano tam: My, którzy 
obaliliśmy carat, nie spoozniemy, pó
ki nie obalimy marsz. Piłsudskiego, 
który zdradził naszą sprawę robotni
czą“. Po przemówieniu tem świadek 
słyszał jak wołano: „Przysięgamy“!

W dalszym ciągu obrona zadaj e 
świadkowi sizereg pytań. Świadek, opo
wiadając, oświadcza, że w czasie roz
praszania tłumów przyszedł mu z bar
dzo wydatną pomocą poseł Arciszew
ski, który nawet swoją osobą zasłonił 
jednego z policjantów.

W dalszym ciągu świadek opowia
da, jak tłum otoczył komisarza Toma, 
którego rzekomo chciano utopić w Wi
śle względnie powiesić na drzewie.. Na 
pytanie obrony, dlaczego komisarz 
Tora wówczas nie użył broni w obronie 
życia, świadek daje wymijające odpo
wiedzi, twierdząc, że były instrukcje, 
by bardzo oględnie występować w sto
sunku do tłumów.

Następnie oskarżeni Ma stek 1 
Dubois zadają świadkowi kilka py
tań.

Po kilkunastu - minutowej przerwie 
przystąpiono do konfrontacji komisa
rza Buksa z posłami Arciszewskim i 
Kwapińskim. (w)

O zamówienia sowieckie w batach 
polskich

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł.) Z 
Moskwy powrócił dyrektor Huty 
Bismarcka, p. Krygiewicz, który prze
prowadził w Moskwie rozmowy o rea
lizację zamówień sowieckich w pol
skich hutach na Górnym Śląsku Pan 
Krygiewicz udaje się do Berlina, gdzie 
poinformuje głównych akcjonarjuszy 
Huty Bismarcka o wynikach swojej 
podróży, (w)

Rozkaz Hitlera wzywa do rozwagi.
Berlin, 3. 12. (PAT). „Völkischer 

Beobachter“ ogłasza nowy rozkaz 
dzienny Hitlera do oddziałów sztur
mowych, ostrzegający członków hitle
rowskich formacyj bojowych przed 
wszelkiemi nierozważnemi wystąpie
niami.

Żadna moc świata nie będzie mogła 
wydrzeć nam Wawrzyńców — oświad
cza Hitler. Siła i woła wasza, gwaran
tujące same przez się ostateczne zwy
cięstwo nasze sprawią, że z nieubłaga
ną koniecznością losów władza pań
stwowa przejść musi w nasze ręce. Dla
tego też wzywam was, abyście nie dali 
się prowokować. Ktokolwiek w tych 
dniach nie wytrzyma próby, nie jest 
wart być świadkiem naszego ostatecz
nego zwycięstwa.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
zsawie 8.891 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
— zł.

Kurs marki ulem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.25 zł., gotówką 
209.20 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.31 
do 173.57 zł., gotówką 172.97 zL

Japończycy
nie zaprzestają akcji wojennej
Konsygnacja oddziałów K pod Cziczikarem

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3. 12. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była bez zmiany, do notowania 
doszło tylko w papierach procentowych, 
w których panował dość ożywiony ruch.

Z papierów państwowych płacono za 
5 proc, pożyczkę konwersyjną 41.— oraz 
za 4 proc, pożyczkę inwestycyjną 78.—, po- 
zatem handlowano 7 proc, obligacją miesz
kaniową m. Poznania po 88 proc., oraz 
8 proc, oblig. m. Poznania z 1926 i 1927 r. 
po 92 proc., płacono natomiast za 8 proc, 
listy zastawne Zach. Polsk Tow. 88 proc. 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płacono 
za 8 proc, listy dolarowe stare 77 proc., 
zaś 6 proc, listy żytnie po 14.50—14.25 w 
tranzafccjach.

Akcje bankowe i przemysłowe bez 
obrotu i notowania.

Moskwa, 3. 12. (PAT). Prasa so
wiecka stwierdza, że wbrew zapew
nieniom miarodajnych czynników ja
pońskich o rozpoczęciu ewakuacji 
wojskowej w Mandżurji, Japończycy 
w dalszym ciągu ściągają wielkie od
działy do Cziczikaru. W ciągu ostat
nich dni przybyła tam mieszana bry
gada japońska i artylerja połowa.

„Prawda“ podejrzewa, że Japoń
czycy przygotowują się do akcji prze
ciwko rejonowi stacji kol. Mandżula,

położonej w pobliżu granicy sowiec
kiej. Koła japońskie uzasadniają nato
miast sprowadzanie wojsk japońskich 
niebezpieczeństwem, jakie grozi im ze 
strony gen. Sy-Bao-Czenka, który na 
rozkaz gen. Ma posuwa się jakoby w 
kierunku Cziczikaru na czele 3000 
armji. W Cziczikarze tymczasem u- 
tworzony został nowy koalicyjny rząd 
prowincjom, który posiada przy sobie 
stałego doradcę japońskiego w osobie 
Japończyka Murada.

Wysoki gatunek 
Niska cena!
Oto najgłówniejsze za
lety nowego mydła 
toaletowego wyrabia
nego przez firmę 
Schicht-Lever S. A.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.89%, sp.: 8.91%.

kup.: 8.87%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124.16 124.47 123.85
Gdańsk 173.70 174.13 173.27
Holandja 360.05 360.95 359.15
Londyn 30.15 30.23 30.07
Nowy Jork

czeki 8.92 8.94 8.90
Nowy Jork

kabel 8.927 8.947 8.907
Paryż 34.921/2 35.01 34.85
Praga 26.43 26.49 26.37
Szwajcaria 173.69 174.12 173.26 ,
Berlin 211.45

Papiery wartościowe 1 obligacle:
» g g öl.eO
, , , 78.25
. . . 41.75
i g , 59.50
■ » t 42.10
-. , . 54.50 55.00

złotych:
, . . 0.00—103.00

3% poż bud. . »
4% poż in west I
5% pot. konw. 1
6% pot. doi. » «

4% prem doi. . » ».
7% poż. stabil. » •

Akcie w
Bank Polski

Aresztowanie 
w związku z zamordowaniem

śp. Wacławskiego
W i 1 n o, 3. 12. (Tel. wł.) Prokura- 

or zarządził aresztowanie dwóch osób 
podejrzanych o zamordowanie w dniu 
w. , pa(?a studenta ś. p. Stanisława 

actawskiego. Aresztowani są to ro~ 
;™D,17u7(to'vscy: Lejba Załkind oraz 
m Obaj zostali przekaza-

dyspozycji sędziego śledczego do
sPraw szczególnej wagi, (w) 

Redukcje w kasach chorych

<iniSnaiVawa- 3: 12- <Tel- wł.) z 
u • zwolniono we wszystkich

Pramvnf,h?rych w całei Polsce 478 
cent kÓ^'.C0 stanowi około 7 oro- 
zwoiMntne] hczby P^sonelu 320 • - r 
wych 09° Z.e Wz.8dędów oszczędność o- 
cyi i? skutkiem braku kwalifika-

•26

P»..Oslh;|fe.._ „Westhilfe“

rolnictw? n,-3' (J«L wł.) Żądania 
So się uls? T,emieckięgo, domagając« 
terenach S n?oratoryjnych nietyłko ni 
We“ dekretem o „Osi
* !il w sn m i r.esP°ndent Wasz dc

jeszcze wiadome, czy zarządzenia od
nośne wyjdą w ogólnym dekrecie, 
mającym zawierać cały szereg roz
maitych ustaw. Mimo zastrzeżeń, iż 
interesy wierzycieli zostaną uwzględ
nione, wiadomości o „Westhilfe“ wy
wołały dalsze zaniepokojenie w sfe
rach handlowych. Forsuje sprawę 
„Westhilfe“ związany z kołami rolni- 
czemi minister dla spraw wyżywienia, 
prawicowiec Schiele. (d)

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjną 4195? P 
7% obligacje mieszk. m. Poznania 88% + 
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92.-^ +.
8% obligacje miasta Poznania z 1927 r.

8% listy zastawne Zach. Pol Tow. Kredyt. 
Miej.sk. w Poznaniu 88% P.

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt 
77% P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 

14.50, 14.25 +
4% Premjowa Pożyczka Inwestyc. 78.— P. 

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu

Komentarz.
Tendencja na dzisiejszej giełdzie była 

dla akcyj słaba, dla walut i papierów nie
jednolita. Obracano jedynie Bankiem Pol
skim po 103.—, czyli o 3.— zł niżej od 
dnia wczorajszego.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 k«
Berlin, 3. 12. 1931 r

Pszenica marca 75—78 kg. 218.00—220.00 
i sp. Tendencja słaba.

Pastewna pszenica marek.
70-71 kg ... 202.00—204.00 
i sp. Tendencja słaba.

Żyto march 72—73 kc . . 196.00—198.00 
i sp. Tendencja słaba»

Jęczmień .................... i 160.00—170.00

skutek ’ zuaje’
Mlanowicie ¡

któryc¿ rM • rozważa pla

'dałoby rnriniC.tw° na zacl

Wobec spadku funta ang.
Warszawa, 3. 12. (Tel. wł.) — 

Banki warszawskie, wykorzystując 
zniżkę funta, pokryły po niskim kur
sie swe długi w funtach. Wyrówny
wano nawet należności, płatne dopie
ro w końcu grudnia.

W dniu dzisiejszym na giełdzie 
warszawskiej dolar nieco mocniejszy 
— 8,89%. Również złoto mocniej, (w)

Młodociani rabusie
ua ulicach Warszawy

Warszawa, 3. 12. (Teł. wł.) — 
Wczoraj późnym wieczorem trzej mło
dzieńcy w wieku od lat 17 do 20 na- 
padli na rogu ulic Marszałkowskiej i 
Ks. Skorupki na budkę z wyrobami 
tytoniowemi.

Rabusie chcleli ubezwładnić sie
dzącą w budce kobietę i zrabować jej 
pieniądze. Na krzyk napadniętej nad
biegł policjant oraz mąż i wspólnemł 
siłami ujęto wszystkich trzech. Za
prowadzono ich do komisarjatu. (w)

Poznań, 3. 12. 1931 r.
WstubU: Handel hurtowy, parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczenia ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta 715 ke 
H21 f w hi, 2) pszenicy 74.8 kg (1271 f 
w h.), 3) jęczmienia a) 64 kg do 66 kg. b) 
68 kg, 4) owsa 43,55 kg (74,1 f. w. h).

Tendencja spokojna. 
Jęczmień pastewny i prze-

myślowy....................
Tendencia spokojna.

-, . 155.00—159.00

Owies march . « 1 » 140.00—145.00
Tendencja słabsza. 

Mąka pszenna . . I 1 28.00—32 00
Tendencja spokojna. 

Mąka żytnia 70% . » • » 27.15-29.00
Tendencja cicha.

Ospa pszenna . • B 1 9.90-10.25
Tendencja słabsza. 

Ospa żytnia * s 10.50-11.00

Żyto 895 tonn par. Poznań . 
Usposobienie spokojne.

Ceny orientacyjne 
Pszenica . ....

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień ai 64—66 kg. . 
Jęczmień bl 38 kg . , 

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy , 

Usposobienie słabe.
Owies......................... .....

» » 
ł i

ł »

27.25

24.76— 25.25

21.50 - 
23.00—

2G.ÔO—

24.26—

39.76—

37.60-

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ......................... 17.75-
Otręby pszenne.................... 16.25
Otręby pszenne (grube) , , 17.25- 
Rzepak 34.00-
Gorczyca 36.00—
Groch Victoria .»,*>> 25.00— 
Groch Folgera . 4 . , . 30.00—
Ziemniaki fabr za kilo % 0.00—

Ogólne usposobienie spokojne.

22 60 
24.00

28.00

24.75

40.75

39.50

18.25
17.25
18.25 
35 00 
42.00 
29.00 
34.00
0.21

Tendencja ledwo utrzymana.
Groch Victoria 23.00—30.00
Groch drobny tadalny . 1 » 25.00—28.00
Groch pastewny . « , B » 17.00—20.00
Peluszka . . , , , • I 17.00-19.00
Bób . • • « i ■ i B » 16.50-18.00
Wyka B 6 17.00—20.00
Łubin niebieski . » , B » 11.00—12.50
Łubin żółty . . > > B 13.00—15.00
M-.kuchy lniane . . . S • 13.00- 13.20
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg . . 12.80—13.C0
Mączka arachid 50% loco

Hamburg e 1280—1300
Wytłoki suebe paryt BerPn 6.10— 6.20
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . 0.00—11.00
Srót soya ekstrahowany 46%

loco 9zC7RC;D 0.00—11 60
Ziemniaki jadalne białe 1.40— 1.50
Ziemniaki iadaine wrwnpp 1.50- 1.70
Ziemniaki jadalne nerkowe 1.70— 1.90
Ziemniak: jadalne żółte bez

nerkowych 1.90 2.20
Ziemniaki fabryczne . 7 - 81/2 ig.

pro % mączki
Ogólna tendencja nieregularna.

Notowanie złotego w Berlinie
z dnia 3. 12. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę 47.25 ’7 45
Noty duże , . . , , , 4 , 47.12. n.ó2f

Tranzakcje na odmiennirb warunkach 
pszenicy 105 tonn, owsa 15 tonn,

Miej.sk
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Aresztowanie podpalaczy

Akcja specjalnej komisji śledczej 
na terenie pow, lubawskiego.

Od pewnego czasu na terenie po
wiatu lubawskiego czynna jest komisja 
śledcza, wyłoniona przez pomorski 
urzę,d wojewódzki, która przeprowadza 
szczegółowe dochodzenie w sprawie 
szerzących się w tym powiecie w za
trważający sposób pożarów.

Dotychczas komisja spowodowała 
aresztowanie kilku podpalaczy, któ
rymi kierowała chęć zysku w formie 
premji asekuracyjnej. Śledztwo ujaw
niło popełnianą przed 5-ciu laty zbro
dnię podpalenia zabudowań rolnika 
Kleszczyńskiego w Nowym Dworze 
Ustalono, iż podpalaczem był zamie
szkały w tem mieście cieśla Makowski, 
F.tóry poza tem w tym czasie wywołał 
5 innych pożarów.

Makowski uprawiał wspomniany 
proceder, aby zdobyć pracę zarobkową 
przy odbudowie zabudowań. Makowski 
podpalał przeważnie stare i Zniszczone 
budowle, które były wysoko ubezpie
czone i miały być odbudowane.

Podpalacza aresztowano i odstawio
no do sądu grodzkiego w Nowem Mie
ście.

Poza tem policja aresztowała Anto
niego Czaplińskiego z tegoż powiatu 
oraz jego syna Bernarda, który przed 
5 laty podpalił stóg zboża wartości 400 
zł. ubezpieczony na 4.000 zł. Aresztowa
ny został również rolnik Józef Dmo- 
chiewicz za podpalenie swego domu 
mieszkalnego z chęcią zysku w postaci 
premji asekuracyjnej. (PAT).

Pomnik znachora w Poznaniu
czyli komu zawdzięczamy prysznic

Wizyta u profesora Jorgi
Obrazki z nrast i wsi rumuńskich

Złoto na dnie morza
Ciekawe prace nurków w głębokości 130 metrów 

w najbliższym (62-gim) numerze „Jlustracji Polskiej“

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów uticznych. w kioskach dworcowych .,Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 1.50 zl kwar
talnie 4— zl bez kosz4ów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70)

KALENDARZYK
Czwartek, 3 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7,42; — zachód 15,41; — 
długość dnia 7 godz. 59 min.

Księżyc: wschód —; — zachód 12,57; — 
po ost kw.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana — 2 st. C., 
pochmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 762 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa — 2 st. C.. najniższa — 3 st. C.

Przepowiednia pogody na piątek: Przy 
silnem zachmurzeniu i nieznacznych 
opadach dalsze ocieplenie.

Kai rzk : Franciszek Ks.; jutro Barbara 
P. i M

Kai. slow.: Wiśiimir; jutro Lubomila

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka „Pod złotym Lwem“. 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapie-
żyńska. pi. Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76. — 
Apteka „Pod Eskulapem", pi. Wol
ności 13.

Wilda: Apteka „Pod Koroną". Górna Wil
da 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“ ul. Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka „Przy Parku Wilsona“, 
ul Marszałka Focha 47.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja św. Piotra Klawer» dla 

katol. misyj afrykańskich. W środę, 9-go 
bm. o godz. 19 odbędzie się nabożeństwo 
misyjne z Wystawieniem Najśw. Sakra
mentu i kazaniem w kościele OO. Fran
ciszkanów.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Marjańska Młodzieży i 

Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się w piątek. 4 bm. o godz. 20 
w sali „Marianum4 ul Szewska 18. Na 
porządku obrad bardzo interesujący wy
kład.

— * Kolo ks. ks. profesorów. Zebranie
odbędzie się w piątek, 4 bm. o godz 20 w 
gimnazjum im. Bergera. Na porządku ob
rad referat ks. Nowakowskiego: Z meto
dyki nauczania historji kościoła (III.

— * Sodalicja Marjańska Panów S. E. 
Zebranie miesięczne dzisiaj o godz. 20, po- 
czem „godzina święta4' o godz. 21.

— * Hodowla drobiu. W poniedziałek, 
dnia 7 bm. o godz. 20 odbędzie się w sali 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, ul. Mic
kiewicza 33 zebranie przedwalne Towarzy
stwa Ornitologicznego — działu kur. go
łębi i królików.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— • Kolo Naukowe Tow. Stud. i DypL

W. S. H. urządza 4 b. m. z okazji 5-tej 
rocznicy istnienia Kola uroczysty obchód 
z następującym programem: o godz. 9 
rano msza św. w Kolegjacie Farnej, cele
browana przez ks. prał. J Prądzyńskiego, 
o godz 20.15 uroczyste zebranie w auli 
W. S. H (Al. Marcinkowskiego 3). Wstęp 
wolny dla wszystkich.

ZYCIE SOKOLE
— * „Sokół" — Starolęka urządza w 

niedzielę, 6 bm. o godz. 15 i 19 na sali p. 
Pietrzonki przedstawienie amatorskie w 
3 aktach p t. „Zemsta cygana44.

— * Zebranie plenarne żeńskiego gnia
zda Śródmieście nie odbędzie się w przy
padający piątek, lecz 11 bm. o godz 19 30 
na salce posiedzeń św Marcin 65. Na po
rządku obrad pokaz bandażownictwa ze 
stosownym wykładem, sprawa gwiazdki 
itd.

WYKŁADY
— * Już dziś ostatni wykład St Jaro

sza. Zapowiedziany wykład Stefana Ja
rosza, który wzbudził ogromne zaintere
sowanie, odbędzie się dziś o godz. 20 w 
sali 17 Coli. Minus. Wspaniale widoki z 
gór i preryj Ameryki oraz ciekawe opo
wiadania z krainy bohaterów Jacka Lon
dona złożą się na program dzisiejszego 
wieczoru.

— * Wśród tatrzańskich jezior i prze
paści. Interesujący odczyt, ilustrowany 
prześlicznerpi zdjęciami w liczbie 150 z 
tatrzańskich turni, przepaści, jezior i wo
dospadów z własnych długich wędrówek 
po Tatrach, wygłosi p prof Birkenmayer 
z ramienia Polskiego Tow. Tatrzańskiego 
w sobotę, 5 bm o godz. 18 w sali Śniadec
kich (Coli. Medicum) przy ul. Fredry.

— * Kobieta niewolnicą 20-go wieku a 
handel „żywym towarem". Na powyższy 
temat mówić będzie w dniu 5 bm. o godz. 
20 w sali Domu Ewangelickiego p. Ra
czyński Kazimierz, autor kilku broszur 1 
kompendjów dla Policji Państwowej. — 
Prelegent, znany Poznaniowi ze swych po
przednich odczytów, przyciągnie niewąt
pliwie swą osobą rzesze publiczności. — 
Bilety nabyć można u p. Zygariowskiego, 
ul. 27 Grudnia 12 (narożnik Gwarnej). Do
chód przeznacza si ędla bezrobotnych.

WIECZORY, KONCERTY
— ’ Mistrzowska orkiestra Kluba Man- 

dolinistów Im. Chopina pod dyr. p Zeno
na Szeroborskiego urządza dnia 8 bm. o 
godz. 16 koncert na rzecz biednych i bez
robotnych w auli Miejskiej Szkoły Han
dlowej przy ul. Śniadeckich.

WYSTAWY
— * Gwiazdkową wystawę prac kobie

cych otwieramy w niedzięłę 6 bm o go 
dżinie 11 w sali „Strzecha“ przy ul. Sew.

Mielżyńskiego 23. Wstęp 50 gr. Tego
roczna wystawa, bogato obesłana, obfituje 
w wszelkiego rodzaju modne i artystyczne 
robótki, obok rzeczy praktycznych i ta
nich na podarki gwiazdkowe — Za komi
tet (—) Cynkowa. (—) Wrzesińska.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Zwiedzanie m. Poznania. Polskie 

Tow. Krajoznawcze — Touring Klub Od
dział w Poznaniu (ul Marsz Focha 18) u- 
rządza w miesiącach zimowych szereg wy
cieczek, celem zwiedzenia objektów prze
mysłowych, zakładów użyteczności pu
blicznej i zabytków przeszłości m. Pozna
nia. W niedzielę. 6 bm. wycieczka zwie
dzi miejską spalarnię śmieci na Szelągu, 
jedyną w Polsce. Zbiórka o godz 10.30 na 
końcowym przystanku tramwajowym na 
Tamie Garbarskiej. Uczestnicy wycieczki 
z wyjątkiem czionków płacą na rzecz To
warzystwa Krajoznawczego 50 gr.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z okazji 46 rocznicy istnienia Kat. 

Tow Rzemieślników Polskich w Poznaniu 
urządziło w sali Domu Królowej Jadwigi 
wieczornicę z urozmaiconym programem. 
Sala była przepełniona Uroczystość za
gai! w obecności czionków zarządu i ks. 
Hąendschkego, patron towarzystwa, ks. 
dyr. Staniszewski, poczem popisywał się 
chór mieszany Kola śpiewu im. Dembiń
skiego pod kierunkiem p Barwickiego, 
śpiewała p. Mildówna i odegrano dwie 
jednoaktowe komedyjki „Moja córeczka44 
i „Chrapanie na rozkaz“. Wspomnieć też 
należy o deklamacjach pp. Niewiady i 
Przybylskiej oraz dzieci członków towa
rzystwa Wszystkie produkcje, oklaski
wane gorąco przez tłumnie zebranych, 
przyczyniły się do podniesienia miłego 
nastroju podczas wieczornicy, którą za
kończono wspólnym śpiewem (k.)

— * Przebieg pogody w miesiącu listo
padzie podług obserwacji na stacjach Uni
wersytetu Poznańskiego. Ubiegły mie
siąc listopad odznaczał się pogodą bardzo 
słoneczną i niebywale suchą, przeważnie 
łagodną, pod koniec mroźną Temperatu
ra powietrza w Poznaniu wahała się w 
granicach od 10 stopni mrozu do 16 stopni 
ciepła, średnio zaś wyniosła 3,1 stopnia 
Cels. i wypadła o 0,5 stopnia za wysoka. 
Bardzo skąpe deszcze padały tylko 5 ra
zy i przyniosły ogółem tylko 1 mm. opadu, 
co stanowi zaledwie tylko 3 proc, normal
nej ilości opadu w listopadzie. Tak su
chego listopada nie notowano ani razu w 
poprzedzających 83 latach. Sionce świe
ciło ogółem przez 93 godzin czyli 170 pro
centów zwykłego czasu ustonecznienia w 
tym miesiącu. W obserwatorium meteo- 
rologicznem w Golęcinie temperatura po
wietrza wyniosła średnio 3,0 stopnie. *»— 
Mróz notowano w 11 dniach (norma 12). 
Dób trwale mroźnych było 5 (norma 3). 
Śnieg nie padai ani razu, gdy zazwyczaj 
zdarza się 4 razy — W bieżącym miesią
cu grudniu należy oczekiwać przejściowe
go nawrotu łagodniejszej temperatury, 
która zazwyczaj występuje z początkiem 
tego miesiąca.

— * Ostatni pokaz gazowy odbył się 
przy licznym udziale pań, 'które z zainte
resowaniem śledziły demonstracje prak
tycznego gotowania Przygotowano obiad 
systemem wieżowym i pieczono ciasta — 
Objaśnień udzielała instruktorka gazow
ni miejskiej, p. Serafinowska. a zajmu
jący wykład na temat porządków domo
wych wygłosiła p. G. Żółtowska. Przy
szły pokaz w dniu 16 bm. w sali gazowni 
miejskiej na Grobli 10 będzie przystoso
wany do przygotowań przedświątecznych 
i obejmie pieczenie ciast na święta, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Sprytnie obmyślane oszustwo usi

łowano popełnić w tych dniach w Poczto
wej Kasie Oszczędności w Poznaniu Przy 
okienku P. K. O. pewien osobnik chciał 
podjąć na czek sumę 37 tys. zł z konta Lu- 
bońskiej Fabryki Drożdży dawniej G. Sin- 
ner w Luboniu. Przy badaniu ęzeku 
stwierdzono, że jest sfałszowany, to też 
osobnika, podejmującego pieniądze, jak 
również towarzysza, który przyszedł z nim 
w celu osłony, aresztowano, (k.)

KRONIKA SftROWA
— * Echa napadu bandyckiego. W ro

ku 1924 dwaj rabusió w Latkowie powia
tu inowrocławskiego ograbili i pobili pew
nego gospodarza, a udało się wtedy je
szcze ustalić nazwiska przestępców:'Flo- 
rjana Biernackiego oraz Wutcżaka Ten 
ostatni został ujęty i odsiedział karę 5 i 
pół lat więzienia, pierwszy zaś ucieki do 
Niemiec, gdzie wreszcie został schwytany 
na przestępstwie i zwrócony Polsce. Ó- 
becnie odbyła się rozprawa sądowa prze
ciw Biernackiemu, którego sąd skaza! na 
5 lat ciężkiego więzienia; utratę czci oby
watelskiej na okres lat 10, stały nadzór 
policyjny i na ponoszenie kosztów sądo
wych. (em.)

— * Za zabójstwo cygana, W lipcu br. 
rozłożyli się obozem na gruncie majętno
ści Jajkowa pod Brodnicą cyganie. Ko
rzystając z sposobności, cyganie, wypuści
li konie na łąkę. Zauważył to gorzelany 
majątku Fr Bojanowski, który, zabraw
szy karabin udał się na pastwisko 1 we
zwał cyganów do usunięcia się z poła. — 
Podczas wymiany słów, B. uchwycił cyga
na Karola Ta Paczyńskiego i potrząsał

Przy otyłości, artretyźmie I chorobU 
cukrowej naturalna woda gorzka „Pran 
Ciszka - Józefa" wzmacnia czynności 
iądka i kiszek oraz ułatwia trawienie
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nim W tem nadbiegi młodszy Tabaczyń 
ski. Cezary, prosząc B„ ażeby dał ojcu 
spokój. W tej chwili B. wymierzył broń 
w kierunku Cezarego i położył go trupem 
na miejscu. Obecnie za zabójstwo odpo
wiada! B. przed wydziałem karnym sądu 
okręgowego w Brodnicy. Sąd skaza! 
za zabójstwo na 5 lat ciężkiego więzienia 
i utratę praw obywatelskich przez 5 lat

(x.) ’
— * Za pokrzywdzenie upośledzonego.

We wsi Ciechrzu gospodarz rolny Woj. 
ciech Wypijewski przyjął na służbę w 
charakterze pas.tucha 18-letniego chlop{a 
upośledzonego nieco na umyśle i przy. 
rzeki płacić mu 18 złotych miesięcznie 
oprócz utrzymania całkowitego. Urząd 
ubogich ze względu na to. że chłopak ten 
nie miał wcale opieki, przyznał mu rów- 
nież rentę w wysokości 18 zl miesięcznie, 
którą to sumę w ciągu 9 miesięcy podno
sił za sierotę W. i nic chłopcu nie wypia. 
cal. Wreszcie chłopiec upominał się od 
W. zapłaty, a gdy to nie skutkowało, 
zwrócił się do policji, ta zaś sprawę skie
rowała do sądu w Inowrocławiu. Na roz
prawie sądowej ustalono złą wolę gospo 
darza Wypijewskiego. którego skazano na 
dwa tygodnie więzienia i ponoszenie ko
sztów sądowych, (em.)

— * Złodziejska szajka. Na wokan
dzie sądu okręgowego znalazła się sprawa 
Stanisława Talarkiewicza, Leona Andrze
jewskiego. Jakóba Bączyka i Edwarda 
Wolenberga, Z aktu oskarżenia wynika, 
że pierwsi dwaj, przebywający w aresz- 
cio śledczym, włamali się 17 łipca br. do 
mieszkania p. Wróblewskiego (ul. Długa 
nr. 18) i skradli cenne skrzypce z fute
rałem, kołnierz, futro damskie, neseser 
itd. Gdy rodzina p W wróciła do domu, 
zastała ku przerażeniu ogromny nieład 
w mieszkaniu. Zamki od szaf i biurka 
były powyrywane, bielizna i garderoba, 
którą złodzieje nie zdołali zabrać, leżała 
porozrzucana po podłodze, a część łupu 
znaleziono na łóżku Do mieszkania wszedł 
sam Tatarkiewicz, natomiast Andrzejew
ski stał przed domem na straży. Widocz
nie złodziei w ostatniej chwili spłoszone, 
tak, że nie wszystko udało im się zabrać. 
Złodzieje z pośrednikiem Wolenbergiem 
udali się następnie na ul. Wroniecką, 
gdzie pod nr. 10 mieszka Bączyk. które
mu sprzedano towar za 25 zł, za co Wołen- 
berg otrzymał osobno jeszcze 5 zł. Po roz
prawie sąd skazał Talarkiewicza i An
drzejewskiego każdego na pół roku wię
zienia, Bączyka na 1 a Wolenberga na 2 
miesiąco więzienia, Talarkiewicz 1 An
drzejewski odpowiadać jeszcze będą za 
inne kradzieże, (z.)

JARMARKI
-— * Raszków. Jarmark kramny, na 

konie i bydło odbędzie się w czwartek, 10 
bm.

— ‘Odolanów. W czwartek, 10 bm od
będzie się w mieście Odolanowie jarmark 
kramny oraz na konie i na zwierzęta ra
cicowe, tj. bydło i świnie.

— * Koźmin. W czwartek, 10 bm od
będzie się w mieście Koźminie jarmark 
na konie i bydło (mały).

Z WIELKOPOLSKI
— * Puszczykówko. (Towarzystwo mi

łośników przyrody.) W ub. niedzielę po
południu odbyła się w tut. urzędzie sołec
kim pogadanka kilkunastu obywateli Fu- 
szczykówka, celem założenia Towarzy
stwa. którego celem będzie troska o pla
nową rozbudowę i estetyczny wygląd gmi
ny i okolicy Zebrani pod przewodnic
twem p. radcy Słonimskiego uchwalili 
powołać do życia Towarzystwo i wysłać 
deputację do prezydenta miasta, p Raj
skiego, pod którego protektoratem odbę
dzie się wkrótce zebranie inauguracyjne.

(j)
— * Iwno, (Poświęcenie sztimcłaruJ 

Stowarzyszenie. Młodzieży Polskiej (S # • 
’.) obchodziło tu wspaniałą uroczystość 
»święcenia sztandaru Uroczystość ro - 
»ezęła się nabożeństwem, które odpra- 
vił patron, ks. prób Hoffmann. Po n- 
jożeństwie młodzież w wielkim P?0'10?/ 
idała się na salkę parafjalną. gdzie odD 
a się uroczysta akademja. Na pr°£ra 
iroczystości składały się deklamacje, p ' 
,ni i referat. W uroczystości brały udzia 
5. M. P. z Kostrzyna, Czerlejna, Siedlec 
Jułtowa.

— * Gniezno. (Wypadek na kolei.) ''
»nićdziałek wieczorem na stacji k°,eJ 
vej w Gnieźnie uległ nieszczęśliwemu wy
padkowi palacz kolejowy Czesław » 
cowski z ulicy Tumskiej 15 Witków K ; 
:hcąc przekroczyć w pobliżu parowoze' 
or kolejowy, został uchwycony przez■J’ ,. 
:iąg towarowy, nadjeżdżający od stro s 
Yrześni, przyczem koła parowozu on.;5_ 
y mu prawą nogę powyżej kolana. • 4
szczęśliwego odstawiono do szpitala nu j

ego. . „«
W czerwcu br. przybył do Gniezna 
ii handlarz Kazimierz Kołodziejczj h 
lisza w towarzystwie innych osób 
icji towarzystwo udało się w 
lek. W drodze przyszło do sPrzf.„„t 
trakcie czego Kołodziejczyk otrzym

i
I
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TYLKO NASI ABONENCI
otrzymają pod koniec roba kalendarz zeszytowy na r. 1932

a BEZPŁATNIE! ■
ioS kamieniem w głowę. Kołodziejczyk 

c Dąl bezprzytomny na ziemię, a towarzy- 
L zamiast udzielić mu nomocy, zbiegli, 
p/pewnym czasie Kołodziejczyk odzyskał 
przytomność, udając się do lekarza, któ
ry mu ranę opatrzył. Kołodziejczyk udał 
Je do Kalisza, gdzie następnego dnia 
-■skutek pęknięcia czaszki i zakrwawienia 
nćzm zmarł. Policja wszczęła dochodze- 
‘¡a j onegda) udało się jej wyśledzić 
.nrawcę tego czynu, którym okazał się 
Stanisław Szymkowiak z Gniezna. Szym
kowiak w toku przesłuchów przyznał się, 
ie Kołodziejczyka uderzył w głowę nie ka
mieniem, lecz pięścią.

_ (Zjazd miast.), Dnia 12 bm. odbę
dzie się w Gnieźnie w sali ratuszowej 
»jazd miast, posiadających bekoniarnie.

(br.)
_ • Czarnków. (Pożar.) W tych dniach 

wybuchł pożar w mieszkaniu p. Łukow
skiego przy ul. Wronieckiej 66. Pożar 
dość wcześnie zauważono i zaalarmowano 
ochotniczą straż pożarną, która stłumiła 
Bo przed powstaniem większej szkody.
8 _ (Wybryk.) Jacyś nieznani złoczyń
cy powybijali onegdaj w godzinach wie
czornych szyby w mieszkaniu p. Pilarskiej 
przy ulicy Szkolnej, póczem znikli w 
pirokach nastającej nocy. Co było powo
dem zdemolowania okien niewiadomo.

— (Z życia Kółek Rolniczych.) Celem- 
ustalenia wysokości datków na bezrobo
cie od rolników, posiadających poniżej 50 
ba ziemi, zwołano w tych dniach zebra
nie rady powiatowej Kółek Rolniczych, na 
które zaproszono przewodniczącego komi
tetu do spraw bezrobocia p. Starostę. Po 
przedstawieniu spraw bezrobocia wyłoni
ła się dość szeroka dyskusja, postanowio
no akcję tę jednogłośnie poprzeć. Uchwa
lono. aby rolnicy składali datki niemniej 
jak 4 gr z morgi, odstawiając je w gotów
ce lub w naturaljach do miejscowych ko
mitetów. Potem poruszono . sprawę po
wszechnego spisu ludności, wyjaśniając, 
że dane spisowe stanowią tajemnicę urzę
dową. (cn.)

— * Wołszyn. (Święto młodzieży.) — 
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej bardzo 
starannie przygotowało swe doroczne świę- 
to. Członkowie S. M. P. oraz młodzież W 
liczbie około 500 uczęszczała na trzydnio
we nauki rekolekcyjne, wygłaszane przez 
ks. prof. Kwadego. Dnia 15 ub. mieś, ze
brały się organizacje młodzieży na placu 
przed Domem Katolickim i w wielkim po
chodzie udały się na mszę św., w czasie 
której przystąpiły do wspólnej komunji 
św. Wieczorem tego dnia odegrali dru
howie S. M. P. z wielkiem powodzeniem 
sztukę pod tyt. „Korsarz Bałtyku“.

— * Szubin. (Z Tow. Pomocy Nauko
wej.) Walne zebranie Tow. Pom. Nauk, 
na powiat szubiński odbyło się w Szubinie 
26. ub. mieś, na salce Hotelu Centralne
go. Zagaił jo ks. Kłos, ubolewając nad 
tem, że tak mała zebrała się liczba osób, 
ceniących należycie działalność tego za
służonego Towarzystwa, Następnie zdał 
skarbnik p. Prądzyński z Łabiszyna spra
wozdanie kasowe, poczerń ks. Kłos wygło
si! referat na tem.: Jak podnieść i oży
wić w powiecie naszym działalność Tow. 
Pom. Nauk.? W dyskusji zabierali glos 
P. starosta, p. dr. Jedwabny s Kcyni, ks. 
prób. Zieliński z Szubina. Podkomitety 
utworzą: na Szubin — ks. prób. Zieliński, 
ha Kcynię — p dr. Jedwabny, na Łabi
szyn — ks. prób. Kłos, na Rynarzewo — 
ks. prób. Sroka. Zastrzeżono, iż wszyst
kie składki wpływać będą do rąk skarb
nika powiatowego, p. Wacława Prądzyń- 
skiego w Łabiszynie. Prezesem Kom. 
row. wybrany został ks. prób. Szymański 
z6 Słupów p. Wąsosz Do niego odtąd 
należy kierować wszystkie koresponden
cję w sprawie Tow. Pom Nauk, na po
wiat szubiński.

„ ~ Chodzież. (Obchód listopad« 
uroczystą akademję ku uczczeniu 
wstania listopadowego urządziło w 
zielę wieczorem w nowo urządzonej 
®,P- Kamieniarza Tow Uczestników 

nu??la-WlkP- 1918-19. Przed zagaje 
ueyi się występ muzyczny pp. Wit

‘«go i Beima. Akademję zagaił p 
i. ązymański St. Na program tej ur 

ości złożyły się deklamacje, refer 
f.,?v?t'anil1 Listopadowem p. Onyszkza i śpiewy, (jm.)

\SzamocIn- (S. M. P.) W ubiegłą 
ple?z,el^. święciło S. M. P. święto swego 
świlł>na lak rjai°Kazalej. Przez 3 dni przed 
Fiii„ m, ?losili miejscowy proboszcz ks. 
eonb?W,ki z ks- Prob- Napiętkiem z Mar- 
L tłA naPrzemian nauki rekolekcyjne, 
świał re dumnie młodzież przybywała. W 
ri-zi-S0/ samo przystąpiło około 90 mło 

Przeważnie w S. M. P. zorgani-
\Yipp»y?’ wspólnej komunji św. — 

odbyła się w przepięknie przy
bija • Sali »Concordii“ uroczysta akade-

StarL^- Kościan, (Obchód listopadowy.) — 
tuteiszego Tow. Gimn.. „Sokół“

Ui’Oczvi2° dniu 29. ub, mieś, w Sokolnl 
y-tą akademję ku uczesaniu Powstfe

nia Listopadowego. Obszerna sala zapeł
niła się po brzegi. Akademję zagaił pre
zes p. Tadeuszak, a referat historyczny o 
powstaniu listopadowem wygłosił p. dyr. 
Fischbach. Dalszy prógram akademji 
składał się z produkcji orkiestry, rozmai
tych deklamacyj, śpiewów solowych i 
wystąpieniem młodzieży sokolej Na za
kończenie uroczystej akademji odśpiewa
no „Rotę".

— (Osobiste.) Z dniem 1 grudnia br. 
naczelnik tutejszego urzędu pocztowego, 
p. Urban przeszedł na emeryturę. Miej
sce jego objął p. Andrzej Piwarski z Gnie
zna. (mk.)

— * Śmigiel (Z Floty Narodowej.) W 
dniu 28. listopada br. odbyło się na sali 
Strzelnicy zebranie konstytucyjne „Floty 
Narodowej“. Na zebranie zjawiło się licz
ne grono obywateli naszego miasta. Ze
branie zagaił sędzia p. Witecki, a ha prze
wodniczącego powołano p. mec. Smyczyń- 
skiego. Następnie przez aklamację wy
brano zarząd, do którego weszli pp.: adw. 
Smyczyński — prezes, sekr. sądowy Trąb
ka — sekretarz i aptekarz Ciesielski — 
skarbnik. Na ławników wybrano pp. den
tystę Kosbickiego i St. Muellera. (mk.)

— * Wielichowo. (Z Rady miejskiej.) 
Na ostatniem zebraniu Rada miejska po
wzięła ostry protest przeciw wystąpieniu 
amerykańskiego senatora Boraha w spra
wie naszego dostępu do morza, (mk.)

Z POMORZA
— ’ Lubawa. (Tragiczny koniec spo

ru.) Właściciel ziemski Rutkowski w 
Wonnie pod Lubawą zastrzeli! podczas 
sprzeczki robotnika Bernarda Robaszkie- 
wicza. Sprawca został aresztowany, (x.)

— • Witkowo. (Pierwsze wyniki polo
wania.) Podczas polowania z naganką na 
terytorjum majątku Gułczewko ubito 30 
zajęcy; królem polowania został dr. No- 
wąezkiewicz z Wrześni. W leśniczówce 
Stary Dwór ubito podczas polowania 45 
zajęcy. Wyniki polowania w obecnym ro
ku są niekorzystne; właściciele polowania 
ogólnie skarżą się na brak zwierzyny, któ
ra wyginęła wskutek niekorzystnych wa
runków klimatycznych z wiosną br. , U- 
bita zwierzyna (zające) idzie przeważnie 
na eksport do Niemiec; w zakupnie han
dlarze płacą za sztukę 5—6 złotych, (ski.)

— ° Grudziądz. (Osobiste.) Kierow
niczka żeńskiego gimnazjum dr. Lipska 
mianowana została z dniem 1 grudnia br. 
wizytatorką szkół średnich okręgu szkol
nego krakowskiego. 2 dniem 10 grudnia 
na emeryturę przechodzi dyrektor oddzia
łu Banku Polskiego Jan Rucłński; stano
wisko jego obejmuje dyr. Michejda z Za
mościa, który przed kilku laty był wice
dyrektorem oddziału Banku Polskiego. — 
Dymjsja emerytalna dyr. Kucińskiego na
stąpiła nieoczekiwanie.

— (Aresztowanie w Pe-Pe-Ge.) Zarzą
dzeniem sędziego śledczego aresztowany 
został inżynier Dawid Bragiński, szwagier 
naczelnego dyrektora Pe-Pe-Ge Samuela 
Halperina, przebywającego od dłuższego 
czasu w więzieniu śledczem. Inż. Bagiń
ski, obecnie przedstawiciel firmy Pe-Pe- 
Ge w Gdańsku, zajmował przedtem waż
ne stanowisko w tem przedsiębiorstwie w 
Grudziądzu, (ski.)

— ° Tuchola. (Tyfus.) W Raciążu i 
Stobnie stwierdzono kilka wypadków ty
fusu (dur brzuszny), który pociągnął za 
sobą wypadki śmierci. Władze sanitarne 
zarządziły środki ostrożności, aby zapo
biec rozszerzeniu się choroby,

— (Trup podczas uroczystości wesel
nej.) W Nowych Suminach w domu go
spodarza Łangowskiego obchodzono uro
czystość weselną, w której udział brał 
także młodzieniec Jan Zieliński. Nagle 
w czasie tańca Z upadł ku przerażeniu 
gości weselnych bez życia na ziemię. — 
Śmierć nastąpiła wskutek udaru serca. 
Zabawa została natychmiast przerwana, 
a goście opuścili przedwcześni© dom we
selny. (x.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Oficerów przen. w stan spo

czynku. Zebranie miesięczne odbędzie się 
dzisiaj, 3 bm. o godz. 17,30 w kasynie ofi- 
cerskiem O. K.. plac Wolności 2. Po ze
braniu o godz. 18,30 herbatka wspólnie z 
rodzinami.

— Komitet Tow. dzielnicy wildeckle].
Zebranie zarządowe odbędzie się w czwar
tek, 3 bm. o godz. 19,30. Zebranie plenar
ne w poniedziałek, 7 bm. o godz. 19,30 w 
lokalu zebrań przy ul. Fabrycznej 38.

— Koło Absolwentów i Absolwentek 
IV szkoły wydziałowe] — Poznań-Łazarz. 
Zebranie plenarne, jak również schadzki 
czwartkowe i wtorkowe nie odbędą się aż 
do odwołania. — Patron.

— Związek Inwalidów Wojennych R. 
P. Poznań-Winłary. Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek, 3 bm. o godz. 19 
aa sali „Sokoła“ przy uL Obornickiej«

— Samorząd Czeladniczek różnych za
wodów absolwentek dawniejszej gminy 
szkolnej. Próba śpiewu odbędzie się 4-go 
bm. o godz. 19 w auli szkoły powszechnej 
III piętro ul. św. Marcina. Dalsze lekcje 
śpiewu według umowy z p. Szulcówną 
Stelą, nauczycielką śpiewu. Obecność 
wszystkich członkiń obowiązkowa.

— Chór lm. Chopina — Poznań-Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się w piątek,
4 bm. o godz 20 u p. Fiedlerowej.

— Koło Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowej w Foznaniu. Dnia 4 bm o go
dzinie 19,30 odbędzie się na sali św. Woj
ciecha, Al. Marcinkowskiego 24, zebranie 
plenarne, na którem wygłosi wykład p. 
dyr. Ligocki p. t. „Nowoczesna reklama".

— Cech murarzy. Msza św. za zmar
łych członków odbędzie się w piątek. 4 
bm. o godz. 9 w kościele OO. Jezuitów w 
Ogrójcu.

— Stowarzyszenie Porządku Publiczne, 
go dzielnicy Jeżyce-Łazarz. Zebranie ple
narne odbędzie się w piątek. 4 bm. o godz. 
20 na sali p. Jaszyka. ul. Kraszewskiego 16.

— Z Hufca Młodych Rozwojowców. Ze
branie plenarne w sobotę, 5 bm. o godz. 
20 na sali Księgarni św. Wojciecha, Al. 
Marcinkowskiego 22.

— Tow. Hod. Gołębi Poczt. „Kanonier". 
Zebranie plenarne odbędzie się 5 bm. o 
godz 19 na sali zebrań p. Zielińskiego w 
Urbanowie. Członków uprasza się o za
branie ilościowego spisu gołębi poczto
wych.

— Związek Pomocników Tapłcerów- 
Dekoratorów w Poznaniu. Zebranie ple
narne odbędzie się w sobotę, 5 bm o go
dzinie 19 w lokalu p. Kubisza, ul. Sw. Woj
ciecha 1.

_ Tow. byłych Wychodźców pod „Bia
łym Orłem“. Zebranie miesięczne odbę
dzie się w piątek, 6 bm. o godz. 19 w loka
lu zebrań p. Figla. Wierzbięcice 27.

— Związek Werkmistrzów Polskich. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie
lę, 6 bm. o godz. 11 w lokalu posiedzeń, 
ul, Wroniecka 13.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. 
ks. Ignacego Skorupki — Poznań-Wilda.
Strzelanie o mistrzostwo Tow. i nagrody 
odbędzie się 6 bm o godz 10 w strzelnicy 
małokalibrowej przy ul. Fr. Ratajczaka. 
Dnia 10 bm. odbędzie się zebranie plenar
ne w lokalu Dwór Strzelecki, ul. Kiliń
skiego 15.

— XX. Poznański Okręg S. M. P., do
którego należą nasze parafjalne Stowarzy
szenia Młodzieży Polskiej, urządza w Mo
sinie pierwszą wystawę okręgową prac 
ręcznych i przysposobienia rolniczego (P. 
R.) razem ze Stowarzyszeniami Młodych 
Polek, istniejącemi w obrębie Poznańskie
go Okręgu S. M. P. Otwarcie wystawy 
odbędzie się w niedzielę, dnia 6 bm. o 
godz. 10,30 na sali p. Hoffmanna w Mo
sinie.

— Cech murarzy. Mieśięcziió zebra
nie odbędzie się w niedzielę, 6 bm. o godz 
11 na sali p. Ograbowicza. ul. Ślusarska 6.

— Związek wszelkich inwalidów cywil
nych, wdów, sierot i starców B, P. Ze
branie odbędzie się w niedzielę, 6 bm. w 
lokalu p. Koniecznego, ul. MasztalarSka 2 
o godz 15.

— Związek Inwalidów Cywilnych. Ze
branie odbędzie się w niedzielę, 6 bm. o 
godz. 16 u p. Chmielewskiego, ul. Marszał
ka Focha 85.

— Koło Śpiewackie im. ks, dr. J. Sa
rzyńskiego Poznań-Główna odegra w nie
dzielę, 6 bm. na sali p. Petrasa dwie ope
retki. mianowicie: „Wiesław“ czyli „We
sele krakowskie“ oraz „Papugi naszej ba
buni“. Wszystkich życzliwych uprzejmie 
zaprasza Zarząd.

— Z w. Inwalidów, Wdów, Sierot i Eme
rytów Kolejowych Poznań. Zebranie ple
narne odbędzie się 7 bm. o godz. 16 na sa
li restauracji „Pod Słońcem“. G. Wilda 75.

— Tow. Właścicieli Domów i Nierucho
mości. W poniedziałek, 7 bm. o godz. 18 
odbędzie się na sali p. Jarockiej, ul, Ma
sztalarSka 8, zebranie, na które przybę
dzie z referatem p. poseł Osada z War
szawy.

— K. S. „Strzał" Poznań-Łazarz. Ze
branie plenarne odbędzie się w poniedzia
łek, 7 bm. o godz. 20 w lokalu p. Budkie
wicza, ul. Kolejowa 49.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

z prośbą o wysłuchanie 3 zł. — Wanda 
Żórawska, Szypłów, 20 zł. — Spór przy 
kartach pomiędzy pp. W. A. i S. J. 14.85 
zł. — Edw. Suszyński 2 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 88,85 zł..

Na bezrobotnych; Stary Przemysł w 
Poznaniu jednorazowa subwencja 100 zi. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
1 084,29 zł.

Na Tow. „Caritas": N. N. 0,50 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 605,25 
złotych.

Na dom sierót na Śródce: F. D. 2,50 zł.
Na ochronką Dz. Jezus na terenie P.

W. K.: F. D. 2,50 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 424,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Władysław Ober, biurowy, 30 1. Leon 
Jezierski, restaurator. 57 1. Jul ja Puchal
ska, z domu Welszówna, wdowa, 64 lat. 
Franciszek Karpiński, prokurent, 59 lat. 
Jan Szymkowiak, kupiec, 64 1. Władysła
wa Pawlak, 7 1. Franciszka Dworkowska, 
z domu Tujdowska, 45 ł. Aleksandra Ga- 
jewa, 14 dni. Zofja Chwalisz, nauczyciel
ka, 28 1. Franciszek Szumiłowski, restau
rator, 42 1. Mar ja Przygódzka, z domu Ko
ściuszko, wdowa, 71 1. Wacław Dubisz, 
szofer, 46 I. Agnieszka Herktowa, z do
mu Paszkiewicz, 59 i.

JADWIGA SMOSARSKA w „Nowościach".
W nadchodzącą sobotę, dnia 5 grudnia, 

o godz. 11 wiecz., w wytwornym teatrze 
„Nowości“ (Dom Rzemieślniczy — Fr. Ra
tajczaka 21) wystąpi gościnnie raz tylko 
jeden JADWIGA SMOSARSKA, znakomi
ta artystka Teatru Narodowego, królowa 
polskiego ekranu, w uroczej komedji Ver- 
neuillea „ORZEŁ CZY RESZKA". Z Ja
dwigą Smosarską przybywa mistrzowski 
zespół najpierwszych artystów stolicy:
K. Justian, S. Daczyński, W. Ratschka,
S. Łapiński i inni. Uwzględniając obecny 
kryzys, wyznaczono ceny biletów popular
ne od 1 zł do 5 zł, co uprzystępni szero
kim rzeszom publiczności wzięcie udziału 
w tej jedynej w swoim rodzaju uczcie ar
tystycznej Szczegóły w afiszach.

Przedsprzedaż biletów rozpoczęła kasa 
zamawiań w składzie cygar p. Szrejbruw- 
skiego, Gwarna 20. Teł. 56-38. zw 12 150

KONCERT ZYGMUNTA LISICKIEGO 
w Poznaniu.

ZYGMUNT LISICKI, .asz znakomity 
pianista, znany chlubnie nietylko w Pol
sce, ale i zagranicą, którego każdorazowe 
zjawienie się na estradzie koncertowej iest 
prawdziwą atrakcją dla najszerszych sfer 
naszej publiczności, — wystąpi jedyny raz 
w bieżącym sezonie koncertowym 
we wtorek, 8 grudnia b. r., o godz. 8 wlecz.

w Domu Ewangelickim.
Zygmunt Lisicki w Poznaniu reklamy 

nie potrzebuje. Mamy wszyscy w żywej 
pamięci recitale tego świetnego i wytwor
nego artysty, z których każdy cieszył się 
wielkiem powodzeniem zarówno u prasy 
jak i publiczności.

Spodziewać się należy, że i wtorkowy 
koncert świetnego artysty stanie się rów
nież prawdziwą atrakcją dla najszerszych 
sfer muzykalnej publiczności, tembardziej 
że Lisicki wykona b. ciekawy i urozmai
cony program, złożony z najpiękniejszych 
dzieł: Szopena, Schumanna, Francka i 
Liszta (efektowy Walc Mefista). Atrakcją 
koncertu będą niewątpliwie głośne „Ma
ski“ najznakomitszego naszego kompozy
tora Karola Szymanowskiego.

Bilety po cenach minimalnych od 50 gr. 
do 3 zł są do nabycia wcześniej w skła
dzie cygar p Szrejbrowskiego, ul. Gwar- 
na 20. Teł. 56-38, zw 12 149

PALUCCA tańczy w Poznaniul 
Olbrzymie zainteresowanie niedzielnym 

występem w „Słońcu“!
PALUCCA, wszechświatowej sławy 

tancerka, głośna mistrzyni i reformator- 
ka tańca, której występy gromadzą ol
brzymie tłumy publiczności — przybywa 
na kilka występów do Polski i wystąpi 
również jedyny raz w Poznaniu 
w niedzielą, dnia 6 grudnia r. b. o godzi« 
nie 12 w południe w teatrze „Słońce".

Znakomita artystka wystąpi po raz 
pierwszy w Poznaniu i wykona szereg 
najpiękniejszych tańców do muzyki Gra- 
nadosa, Rubinsteina, Schónberga, Sibe- 
liusa. Trantowa i Straussa.

PALUCCA — to naprawdę zjawisko 
tak fenomenalne i niezwykłe w dziedzi
nie sztuki tanecznej, że nawet najsurow
sza krytyka ma dla znakomitej tancerki 
tylko wyrazy najwyższego uznania i po« 
dziwo.

Najwybitniejsze dzienniki europejskie 
pełne są entuzjastycznych pochwał dla 
wielkiej sztuki PALUCCI.

Po jednym występie znakomitej tan
cerki w Berlinie pisze „Berliner Boersen« 
Courior": „Po licznych naddatkach i bi
sach publiczność otoczyła podjam l nie 
chciała artystki pnścić z estrady. Tak 
porwać i zachwycić publiczność potraii 
dziś tylko Paincea. Jest to jedyna bez
sprzecznie z tancerek, która wszystkie 
uczucia: smutek, radość, trwogą, na
dzieją, pożądanie, gniew, w przedziwny 
sposób czarem swej potężnej sztuki uzmy
sławia w tańcu. Sztuka jej na niedo
ścignionych wyżynach. Napozór niezna
na, daleka, obca, dostępna tylko dla naj
wybitniejszych znawców a przecież po
rywająca tłumy.“

Niedzielny występ PALUCCI wywołał 
olbrzymie zainteresowanie w najszer
szych sferach kulturalnej publiczności. 
Bilety po cenach minimalnych od 1 de 
4 zł są do nabycia wcześniej w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
Tel. 56-38. zw 12148

Teatr Polski
DZIŚ — „Sarajewo 1914".
Piątek. 4 12. „Hulla di Bulla“ — Ceny 

popołudniowe.
Sobota, 5 12. „Jej synowa“ —■ Po raz 

pierwszy — Premjera.
Niedziela, 6. 12. o godz. 15 „Rosy“ — Ceny 

zniżone.
Niedziela, 6 12. o godz. 20 .Jej synowa“. 
Poniedziałek. 7. 12. „Sarajewo 1914". 
Wtorek. 8 12. o godz 15 „Hulla di Bulla“. 
Wtorek. 8. 12 o godz 20 „Jej synowa“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Lekkomyślna siostra"

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr operetkowy „Uśmiech’4 
DZIŚ — „Kraina uśmiechu".
Piątek, 4. 12 „Czar walca“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
Wł Brackiego — „Rajzer“ Macieja Wierz

bińskiego
DZIŚ — Rogoźno.
Piątek, 4 Szamotuły.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W MUZYCZNYM POZNANIU

MUZYCY POLSCY W PARYŻU 
O KONCERTACH POZNAŃSKICH
Produkcje Orkiestry Symfonicznej 

m. Poznania znalazły oddźwięk, jak 
wiadomo w całej muzycznej Polsce. 
Podaliśmy wczoraj pismo, jakie wy
stosowała do poznańskich władz miej
skich Filharmonja warszawska; obec
nie możemy zanotować podobną mani
festację Towarzystwa Młodych Muzy
ków Polskich w Paryżu. Poważne to 
zrzeszenie, które prowadzi w stolicy 
Francji wytężoną pracę nad propagan
dą twórczości polskiej i ma już na 
tern polu wielkie zasługi, nadesłało na 
ręce prezydenta Ratajskiego i prezesa 
Rady miejskiej inż. Witolda Hedinge- 
ra pismo następujące:

W związku z powziętem przez miasto 
Poznali tak niezmiernie ważnem postano
wieniem, które umożliwia stalą egzystencję 
nowej placówki muzycznej w postaci kon
certów symfonicznych, subwencjonowa
nych przez miasto , Stowarzyszenie Mło
dych Muzyków Polaków w Paryżu śpieszy 
wyrazić najwyższą radość i uznanie dla te
go pięknego gestu, rozpoczynającego nie
wątpliwie nowy etap w rozwoju polskiej 
kultury muzycznej.

Pozwalamy sobie wyrazić serdeczne i 
najlepsze życzenia, by podjęta akcja, wyda
ła plon obfity i sprawdziła daiego idące o- 
czekiwania, jakie my, młodzi muzycy, w 
niej pokładamy.

(—) Prezes: F. Łabuńskł.
Towarzystwo Młodych Muzyków 

Polskich w Paryżu pozostaje pod ho
norową prezydenturą Paderewskiego. 
Skupia ono Polaków, którzy oddają się 
w stolicy Francji studjom muzycznym. 
Napływ jest znaczny, gdyż Berlin 
przestał być — jak dawnemi czasy — 
polską muzyczną Mekką, do której 
jeździło się po wiedzę i praktykę. 
Miejsce Niemiec zajęła Francja ze swą 
wspaniałą wiekową kulturą i z nieo- 
graniczonemi możliwościami na tem 
także polu. Wszyscy bez mała młodsi 
twórcy polscy przeszli przez Paryż, 
tak. że związek między kulturą pol
ską a łacińską został i na tem polu 
świetnie nawiązany. Towarzystwo o 
którem mowa urządza w Paryżu licz
ne audycje i koncerty cieszące się du
żą marką artystyczną i gromadzą
ce najpoważniejszych przedstawicieli 
francuskiej muzyki. Dział nasz infor
muje stale o jego wysoce pożytecznej 
działalności.

NASZE NIEDZIELNE KONCERTY 
W SALI TEATRU WIELKIEGO
Jak co niedzieli wieczorem, odbę

dzie się w Teatrze Wielkim koncert 
Orkiestry Symfonicznej m. Poznania, 
tym razem pod batutą p. Zygmunta 
Latoszewskiego. Solistą będzie młody 
a już słynny skrzypek p. Laszlo Szent
györgyi. uczeń znakomitego wirtuoza 
węgierskiego Hubaya. P. Szentgyörgyi 
wykona koncert skrzypcowy Mendels
sohna. Z dzieł polskich znajduje się 
na programie poemat symfoniczny 
„Nevermore“, Morawskiego, osnuty 
programowo na słynnym poemacie Ed
gara Allana Poego. Dzieło to będzie 
wykonane po raz pierwszy w Pozna
niu, w Polsce zaś było grane tylko w 
Filharmonji warszawskiej. P. Moraw
ski był, jak wiadomo, desygnowanym 
dyrektorem Konserwatorium Państwo
wego w Poznaniu, lecz został powoła
ny na takież stanowisko w Warszawie.

Drugim poematem symfonicznym 
będzie Pawła Dukasa wspaniały „li
czeń czarnoksiężnika", scherzo orkie- 
stralne, jedna z najczęściej wykonywa
nych po całym świecie kompozycyj 
francuskich. Za tło posłużyła Dukaso- 
wi słynna ballada Goethego „Der Zau
berlehrling", która stanowi program 
tego arcydziełka konstrukcji muzycz
nej. werwy i humoru.

Program uzupełni melodyjna uwer
tura Webera do opery „Oberon, król 
elfów". Widzimy, że w programach 
Orkiestry Symfonicznej m. Poznania 
dokonywa się ustawiczne c r e s c e n- 
d o urozmaicenia. Mimo że dotychcza
sowe programy stały i pod tym wzglę
dem na wysokim poziomie, obecny po
suwa się znów o szczebe! wyżej.

Pisma nadesłane
„Tętno“. Nr. 2. Treść: Doc. dr. J. 

Mydlarski: „Biologiczne podstawy wycho
wania narodowego". — Dr. W. OsjmólskL 
„Wychowanie fizyczne w Polsce". — 
Skład: ..Nauczanie techniki lekkiej atle
tyki w zimie". — R Roszko: „Metodyka 
pływania“. — Przez uchylone drzwi — Z 
praktyki dla praktyki — Redakcja: War 
szawa Bielawy. Centr. Instytut Wycho
wania Fizycznego. '

ŻYCIE KULTURALNE
MUZYKA

Z Poznańskiego Tow. im. Bacha. Dzi
siaj odbywa się w sali Domu Ewangelic
kiego wieczór muzyki kameralnej, urzą
dzony przez Poznańskie Towarzystwo im. 
Bacha. W programie znajduje się Brahm
sa kwartet nr. 2 na fortepian, skrzypce, 
altówkę i wiolonczelę, Mozarta Diverti
mento na trio smyczkowe, oraz Beetho- 
vena sonata nr. 10 na skrzypce i forte
pian (G-dur.) Wykonawcami tego poważ
nego i interesującego programu są mło
dzi instrumentaliści pp. Gottfried Ulrich 
i Karol Greulichowie, synowie 1 ierownika 
artystycznego Tow. im. Bacha, p Greuli- 
cha, udział zaś bierze pianistka berlińska 
p Elżbieta Gropius-Klipfel. Początek o g. 
20. Dodać należy, że dochód z tego kon
certu jest przeznaczony na rzecz bezrobot
nych.

LITERATURA
Pisarze polscy rozdają autograly. Z

Warszawy donos.zą nam: Zorganizowany 
przez literatów i księgarzy wsnólnie Ty
dzień Powieści Polskiej przynosi intere
sującą innowację. Od dzisiaj przez trzy 
dni (wtorek, środa, czwartek) mnodzy au
torzy dyżurują w księgarniach i edy ktoś 
kupuje powieść, podpisują eazemplarz 
własnoręcznie. Oczywiście książka taka 
nabiera odrazu wartości biblioflskiej. W 
Paryżu jest to zwyczaj dawno wprowadzo
ny i cieszy się szerokim sukcesem. U nas 
napotykamy go po raz pierwszy, a między 
autorami, którzy użyczają swoich auto
grafów znajdują się nazw'ska tak znane 
jak Sieroszewski, Strug, Makuszyński 
Choynowski, M. Dąbrowska. Dunin-Ko- 
zicka, F. Goetel. Z. Nalko-wska. M Szpyr- 
kówna, E. Szelburg-Zarembina, J. Kossow
ski i in. (tw)

TEATR
„Sztuba“ jedzie zagranicę. Z Warsza

wy donoszą nam: Grana obecnie w Teatrze 
Narodowym sztuka wilnianina p Łęczyc
kiego „Sztuba" będzie nie długo wystawio
na we Francji, w teatrze w Nancy, oraz 
w Czechach i w Jugosławji. Obecnie jest 
grana „Sztuba" w Warszawie, w- Lwowie, 
w Lublinie i Cieszynie (przez objazdowy 
teatr krakowski). (tw)

PLASTYKA I TimWICTWO
Artysta poznański w Paryża. Donoszą 

nam z Paryża: Na wystawie teatrainej 
w Salonie Jesiennym znajduje się także 
dżiał polski zorganizowany przez Towa
rzystwo popierania Sztuki Polskiej wśród 
obcych. Między projektami dekoracyj. 
jakie z Poilski licznie nadesłano, zwraca
ją uwagę fotografie i szkice inscenizacyj. 
zdjęte z oryginałów p. Stanisława Jaroc
kiego, przez długi czas naczelnego deko
ratora teatrów miejskich w Poznaniu Są 
tam m. in. objekty z „Kordjana" w insce
nizacji lwowskiej, oraz z „Opowieści Hoff
manna". Prasa fachowa francuska żywo 
zainteresowała się temi eksponatami.

(pk)

WAWEL W NIEBEZPIECZEŃSTWIE
Od kierownika odnowienia Wawelu p. 

Szyszko-Bohusza, otrzymujemy następują
cą odezwę:

Wawel, dzieje i losy, którego są sym
bolem i mlnjaturą historji naszej, stanął 
w obliczu nowego niebezpieczeństwa. Nie 
zaliczono odbudowy Zamku do konieczno
ści państwowych, na których nie wolno 
oszczędzać. Oszczędności, i to gruntow
nych — dokonano. Niema mowy o dal- 
szem odnawianiu Zamku, zabrakło pie
niędzy na zabezpieczenie od ruiny części 
już wyrestaurowanych. Po raz drugi 
zwracamy się do społeczeństwa o pomoc, 
by dzieło odbudowy naszego Akropolu 
przetrwać mogło okres krytyczny, jak 
przetrwało podobny okres w latach 1921— 
1924 dzięki wspaniałej ofiarności na ce
giełki wawelskie. Kto' czuje, że sprawa 
odbudowy Wawelu jest sprawą honoru 
naszego, kto rozporządza kapitałem zaufa
nia u współobywateli, kto chciałby pomóc 
nam w akcji ratowniczej — niech zgłosi 
się do mnie listownie lub osobiście dla 
omówienia szczegółów.

Tyle p. Syszko-Bohusz. Do ważnej tej 
sprawy powrócimy,

SZKOLNIGTWO
Nauczycielki wizytujące. Określenie to 

niebardzo jest jasne — poprostu dlatego, 
że u nas stanowisk takich niema. Istnie
ją one w Ameryce i nazwane są tak dla
tego, że zadaniem ich jest wizytować dzie
ci w domu, zwłaszcza dzieci trudne; nie
poprawne. Nauczycielka taka poznaje do
kładnie stosunki domowe dzieci, bierze 
także udział w uroczystościach rodzin
nych, jest poprostu opiekunką dziecka. 
Amerykanie stworzyli te stanowiska prze- 
dewszystkiem poto, aby jak najszybciej 
zamerykanizować wielojęzyczny tłum imi
grantów, chociaż prócz tego spełniają nau
czycielki wizytujące wiele funkcyj wycho
wawczych. Szczegółowe informacje o tem 
znaleźć można w artykule p. Puternickiej 
— nr. 7 „Pracy Szkolnej". Autorka widzi 
potrzebę stworzenia takich stanowisk i u 
nas, jednak w obecnych warunkach jest 
to oczywiście niemożliwe, {St. N)

W ŚWIECIE WIEDZY WŚRÓD ŻYWYCH KAMIENI
HISTORYCY LITERATURY 
MIELI PIERWSZY WŁASNY ZJAZD

Dobrze się stało, że historycy litera
tury odczepili się wreszcie od „histo
ryków" wogóle i poszli śladem histo
ryków sztuki, by stworzyć skupiającą 
ich organizację międzynarodową. Na 
kongresie historyków w Oslo w r. 1928 
stworzono już międzynarodową komi
sję historji literatury nowożytnej; 
podjęła ona wydanie ogólnego reper- 
torjum chronologicznego, które daje 
przegląd faktów ważnych dla ogólnych 
dziejów literackich oraz ma wydawać 
komunikaty, które dawałyby przegląd 
prac dotyczących literatury porów
nawczej.

Zwołano też kongres historyków li
teratury do Budapesztu, a uczyniono 
to tak nagle, że interesują
cy się tym ruchem pracownicy, w ich 
liczbie niżej podpisany, nie mieli czę
sto o nim żadnej wiadomości. Na 
szczęście podał z niego sprawozdanie 
krakowski romansista Brahmer w 
niezrównanym informacyjnie ..Prze
glądzie Współczesnym" z październi
ka br. Stąd można było dowiedzieć się, 
że chodziło na nim głównie o problem 
metody, tak żywo w latach ostatnich 
dyskutowanej i że prym dzierżyli 
Francuzi, którzy właśnie najmniej się 
nią zajmują, choć obecny tam kompa- 
ratysta Van Tieghem twierdził zupeł
nie co innego. Brakło Anglików, bra
kło Rosjan i Hiszpanów. A właśnie 
Rosjanie, jak wykazywałem niedawno 
na tem miejscu, stworzyli tzw. meto
dę formalna. Z Polaków byli Bielak, 
Brahmer, Folkierski, choć w Polsce 
jest wielu historyków literatury wy
biegających nawet na pole porównaw
cze, jak choćby Łempicki znany szero
ko i w Niemczech jako teoretyk. Ktoś 
tu widocznie o czemś zapomniał, co 
odbiło się przykro w duszy niejedne
go sympatyka sprawy na kongresie 
reprezentowanej. A byli tam uczeni 
dużej miary, jak np.. wielki estetyk 
Croce, byli Nadlen. Schuckine. Walzel, 
Cysarz. Ermetinger. Dragominescu.
. Z niecierpliwością trzeba oczekiwać 
szczegółowego sprawozdania z obrad 
budapeszteńskich, zwracały się one 
przeciw historyzmowi, panoszącemu 
się długo w dziedzinie badań nad li
teraturą. Bronił tego stanowiska, 
wbrew Francuzom. Croce, odtrącają" 
od historji literatury to, co trąci sta- 
roświecczyzną i antykwarstwm. Żąda
no też syntezy literatur nowoczesnych, 
jak widać z referatu Norwega Eckhof- 
fa. Udział polski w tej pracy między
narodowej musi być na przyszłym 
kongresie bardziej wyraźny.

Poznań. Dr. T. G r.

W NAUKOWYM POZNANIU
Dziś, we czwartek, dnia 3 grudnia br. 

odbędzie się o godz. 18,30 w Instytucie Ma
tematycznym Uniwersytetu Poznańskiego 
(Coli. Maius). sala 6, posiedzenie naukowe 
Poznańskiego Oddziału Polskiego Towa
rzystwa Matematycznego, na którem p. 
prof. Biernacki wygłosi odczyt p. t „O 
funkcjach ograniczonych zmiennej zespo
lonej."

Polskie ekspedycje egzotyczne. Wypra
wa do Arabji Południowej, urządzona pod 
kierownictwem p. J. Pomorskiego z Po
znania, o której wyruszeniu donosiliśmy, 
przybyła do Szecher. drugiego portu Ha- 
dramantu. Stąd wyruszyć ma karawaną 
w głąb kraju. Sułtan okazuje ekspedycji 
dużą pomoc, ofiarował jej do użytku wła
sny jacht, wyposażenie karawany, oraz 
żołnierzy do ochrony. Karawana składać 
się będzie z 30 zwierząt pociągowych, to
warzyszyć jej będzie 30 gwardzistów suł- 
tańskich. Sułtan rozkazał też wysiać 
przodem oddziały wojska, ażeby oczyściły 
drogę z band rozbójniczych, kryjących się 
w górach przy trakcie, którym powędruje 
ekspedycja.

Drugą wyprawę egzotyczną podjęli 
dwaj Polacy: dr. Zdzisław Szumański i 
inż. Stanisław Galewski. Udają się oni 
z Limy w Peru, do niezbadanych dotąd 
części Gran Pajonal. Wyprawą polską 
zainteresowało się Peruwiański' Towarzy
stwo Geograficzne i zwróciło się do podróż
ników z prośbą o dostarczenie z niej spra
wozdania. >

Z Polsko - Jugosłowiańskiego Tow. 
Naukowego. Z Warszawy piszą nam: Na 
ostatniem zebraniu Towarzystwa dokonano 
wyborów Zarządu. Prezesem został prof. 
Hilarowicz. wiceprezesem — prof. Sto- 
lyhwo i prof. Ilesic. generalnym sekreta
rzem — dr. Namysłowski.

Krakowskie Tow. Filozoficzne odbyło 
posiedzenie z odczytem prof U. J. dr W 
Rubczyńskiego p. t, .„Pessymlsm a meijo- 
ryzm w etyce".

ODNALEZIONO W WIELKOPOLSCE 
CENNE RZEŹBY GOTYCKIE

Podczas inwentaryzacji prowadzą- 
nej z ramienia min. W. R. i O P w 
powiecie kępińskim, odnaleziono sze. 
reg drewnianych figur gotyckich, ni©, 
znanych dotąd zupełnie nauce.

Najwięcej interesujące są dwie nie. 
wielkie figury z Proszowa, kościoła q. 
ljalnego Krzyżownik, położonego w 
części należącej dawniej do Śląska do 
powiatu sycowskiego. Jedna z nich 
(wys. 0.90 m.) przedstawia biskupa w 
pontyfikalnych szatach, trzymającego 
w lewej ręce miniaturowy kościół w 
prawej zaś pastorał. Realizm twarzy 
szlachetny rzut fałdów szat oraz do
skonałość proporcyj kwalifikuje ti> 
rzeźbę do rzędu dzieł o wyższym po
ziomie artystycznym. Zbliżona styli- 
stycznie do św. biskupa jest figura św 
Barbary, (wys. 0,82m) dzieło prawdoi 
podobnie tego samego artysty Wy0. 
brażona jest w długiej szacie i nla- 
szczu. z koroną na głowie j wieżą (a. 
trybutem świętej) w lewej dłoni. Obie 
rzeźby zachowane są dobrze, przema
lowane tylko niezręcznie w nowszych 
czasach, tak że pod grubą warstwą 
białej farby nikną wszelkie subtelno- 
sci rzeźbionych kształtów. Daty po. 
wstania figur proszowskich określić 
można w przybliżeniu na koniec XV 
lub pierwsze lata XVI. w. Z tego też 
mniejwięcej czasu pochodzi inna rzeź
ba św. Barbary (wys. 0,90 m) równie 
dobrej roboty, odnaleziona w Wysza- 
nowie. Zachowała się tam ona na stry
chu wraz z kilkoma dekoracyjnemi 
barokowemi figurami, jako pozosta
łość dawnego kościoła, którego miej
sce dziś zajął nowy murowany budy
nek. Mimo ogólnego podobieństwa róż
ni się figura ta znacznie od św. Bar
bary z Proszowa w rzucie fałdów szat 
oraz w ruchu. Jest f rubo przemalowa
na. jak tamta, białą farbą olejną, któ
ra zaciera rysy twarzy j odpadając, o- 
gromnie ją oszpeca Stan tej figury nie 
jest tak dobry, jak rzeźb proszowskich 
i wymaga szybkiej ochrony przed to
czącym ją robactwem.

W Snibie. w małym drewnianym 
kościółku, na szczycie prostej roboty 
ołtarza, który zrobił domorosły jakiś 
cieśla, odnalazły się trzy późno gotyc
kie figurki: Matki Boskiej z dzieciąt
kiem. św. Barbary i św. Katarzyny 
(wys 0,70 m), pochodzące z dawnego 
ołtarza lub tryptyku. Figura środko
wa. Madonny znajduje się w stanie je
szcze względnie możliwym, ale dwie 
boczne są zniekształcone i przemalo
wane nie do poznania. Wartość ar
tystyczna tych rzeźb jest mierna, tak 
jak i figury św. Anny Samotrzeciej na
potkanej w Słupi pod Kępnem oraz 
Madonny w Trzcinicy, ciekawych je
dynie jako typy prowincjonalnej rze
źby.

W związku z pracami inwentaryza- 
cyjnemi sporządzona została dokładna 
fotografja gotyckiej figury „Madonny 
z winogronami'*, w Grębaninie, umie
szczonej w głównym ołtarzu, a wiażą- 
cej się stylistycznie z figurami w Pro- 
szowie i Wyszanowie,

Z jakich warsztatów pochodzą wy
mienione rzeźby? Trudno narazi® 
stwierdzić, możnaby przypuszczać, że 
ze śląskich, coś rozstrzygającego jed
nak mogą o tem powiedzieć dopiero 
ścisłe badania monograficzne.

Poznań. Dr. W. D

Skamieniałe miasto pod Tarnowem. -
Krakowa piszą nam: W okolicy miastecz
ka Ciężkowice pod Tarnowem znajduM 
się ciekawe skałki piaskowcowe. kto 
sprawiają wrażenie ruin skamieniało 
miasta. Już w r. 1926 postanowiono zaw- 
się ich ochroną 1 zachowaniem w P’ 
wotnym wyglądzie, zwłaszcza, te pe 
przedsiębiorstwo miejscowe rozpoczę 
nich eksploatować kamień. fonLe.n;. 
brak było prawnych podstaw do w>a 
zarządzeń ochronnych, przeto Państw 
Rada Ochrony Przyrody zwróciła S’O 
Urzędu miejskiego Ciężkowic i do P< 
wpływowych osobistości z najbliższej 
licy z przedstawieniem zabytkowego q 
rakteru skałek. Interwencja ta byta 
skuteczna i dopiero obecnie prof Q 
Szafer, (który jest delegatem m,n'® pr<iy) 
Ri OPdo spraw ochrony prrtrA/ 
zwróci! się do Wojewódzkiego Urzc a 
kowskiego z wnioskiem o uznanie • ‘
skamieniałego" pod Ciężkow cam b„.
bytek. Jak wiadomo, istnieje ustaw- R 
dowlana i rozporządzenie p Prez . nWi«-a- 
P o opiece nad zabytkami: na te u 
wie oparł swój wniosek prof. ar.

/
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Wojna o głowę św. Barbary
Wojna o głowę św. Barbary była 

walką- długą j uporczywą. Trwała ona 
trzy dziesiątki lat z okładem. Była 
wojną w calem tego słowa znaczeniu.

Św. Barbara, tak wierzono w śred
niowieczu. opiekowała się ważnvm 
działem życia nie jednostki już, ale 
państwa. Była patronką żeglugi’ za
równo rzecznej, jak morskiej. Kto po
siadał relikwje tej świętej, w szcze
gólności zaś część najważniejszą — 
głowę, ten miał niejako zapewnioną 
pomoc potęg niebiańskich dla swych 
żeglarskich przedsięwzięć — ten pano 
wał na wodach.

Wojna o głowę św. Barbary musía
la wybuchnąć w średniowieczu, po
między dwiema potęgami, które wal
czyły ze sobą o swobodę żeglugi, o do
stęp do morza, jakbyśmy to dziś po
wiedzieli. Realnym wyrazem tego, iż 
panowanie na morzu było zgodne z 
wolą niebios, stanowiło posiadanie re
likwji. Stąd walka o głowę świętej 
Barbary.

Przed usadowieniem się Krzyżaków 
na ziemi Chełmińskiej, żegluga na 
dolnej Wiśle, w jej ujściu ¡ na morzu 
należała wyłącznie do panów całego 
lewego jej brzegu — Pomorzan Mieli 
oni i na prawym brzegu rzeki twier
dze, które swobody żeglugi broniły, 
mieli zresztą w posiadaniu jej ujście’ 
Panowali na rzece całkowicie, na mo
rzu dzieląc władzę tegoż panowania z 
sąsiednimi Duńczykami, bądź też z 
osiadłymi po drugiej stronie Bałtyku 
Szwedami. Duńczycy posiadali pewną 
moralną nad Pomorzanami przewagę 
W ich ręku bowiem znajdowała się 
bezcenna relikwja — owa głowa św 
Barbary, opiekunki ludzi mórz. Bez
pośrednio przed zjawieniem się Zako
nu na ziemiach polskich, los dal w 
rękę księciu pomorskiemu. Świętopeł
kowi ten skarb nad skarby. Król duń
ski, zdobywając sobie tereny przy uj
ściu Dźwiny, postanowił tam właśnie, 
w te nowe dziedziny przenieść reli
kwię. Chciał on niejako utwierdzić 
swoje zdobycze, zyskując' dla nich o- 
piekę przemożnej patronki. Trzeba 
zdarzenia, że okręt duński rozbija się 
u brzegów pomor. Relikwja dostaje się 
w ręce Świętopełka. Umieszcza on ją 
w Sartawickim zamku, grodzisku na- 
ówczas przepotężnem, umocowanem 
przez przyrodę, polożonem ńa porwa
nym przepaściami wysokim' brzegu 
Wisły. Z tego-to grodziska Święta mia
ła błogosławić żegludze pomorskiej na 
Wiśle i na morzu.

Aliści Krzyżacy, usadowiwszy się 
w Chełmnie, odrazu natknęli się na 
trudności w dążeniu zdobywczem, 
trudności polegające przedewszyst- 
kiem na tern, iż droga wiślana była 
dla nich niedostępna. Świętopełk, je
dyny z ówczesnych polskich książąt, 
przeczuł rolę, jaką w dziejach ziem 
polskich odegra Zakon i stanął prze
ciw niemu okoniem. Rozgorzała wai-

Nie spodziewał się Świętopełk, iż 
rzędzie można się obawiać zdrady,

wobec której kowane wrzeciądze zam
czyska znaczą tyle, co wątła pajęczy
na. Krzyżacy z Chełmna urządzili wy
pad zbójecki na Świętopełkowe dzie
dziny. Kto żyw, krył się w Sartowi- 
cach. Nie bardzo widać podczas popło
chu zważano na to, kto zacz ten. co 
potrzebował obrony, gdyż pomiędzy 
tymi, co w Sartowicach szukali schro
nienia znalazła się jakaś służka Zako
nu. Ona to ułatwiła Krzyżakom zdoby
cie zamku _ ona wskazała miejsce, 
gdzie się relikwje znajdowały. Ją je
dną zresztą oszczędził miecz krzyżac
ki, gdy innych mieszkańców grodziska 
wyrżnięto bez miłosierdzia. Pod wie
czór, w sam dzień św. Barbary, uro
czysta procesja, prowadzona przez 
landmistrza Zakonu przeniosła reli
kwje z dogasającego Sartowickiego 
grodu do Chełmna. Lecz i w samem 
Chełmnie nie trzymano ich długo. Nie 
dowierzano obronności miasta. Umie
szczono je w kaplicy Starogardzkiej, 
w zamczysku polożonem tuż pod 
Chełmnem, siedzibie mistrzów pru
skiego zakonu.

Po tym rabunku właśnie rozgorza
ła prawdziwa wojna. Świętopełk, ze
brawszy, co było pod ręką swoich i 
Prusaków, napadł ziemię chełmińską. 
Omal nie zniszczył sił krzyżackich, 
zadawszy Zakonowi klęskę nad jezio
rem Rząskiem pod Grudziądzem. Od
zyskać jednak relikwji nie mógł. Po
szedł więc na układy. Dał syna swe
go jako zakładnika, byleby mu tylko 
wydano bezcenny zakład niebieskiego 
faworu. Krzyżacy młodego Mszczńja 
wzięli, relikwje wydać obiecali. I u- 
kładu rozumie się nie dotrzymali. Gło
wę św. Barbary zatrzymali w Staro
gardzie, a Świętopełkowego dziedzica 
z Chełmna, gdzie był więziony w wie
ży, która po dziś dzień dotrwała, u- 
wieźli hen, aż do dolnej Austrji.

Rozgorzała ' więc druga wojna. 
Krzyżacy przez swe stosunki sprawili, 
iż na Świętopełka' rzucono klątwę. 
Wezwali też na pomoc książąt pol
skich. którzy im tej pomocy, niestety, 
nie odmówili. Świętopełk znów się u- 
kładał i znów warunków układu Za
kon nie dotrzymał. Znów się porwał 
do walki i znów go układami zwie
dziono.

I odtąd głowa św. Barbary pozosta
ła przy Zakonie.

To posiadanie głowy św. Męczen- 
ńiczki stało się dla Zakonu rękojmią 
wobec siebie i świata, iż samo niebo 
błogosławi ich morskim zamierzeniom, 
programowi odcięcia ziem polskich od 
dostępu do morza, panowania nad dol
ną Wisłą i Bałtykiem.

W wiek niecały po sartowickim na
padzie przyszła rzeź Gdańska, kiedy 
to w Raduni płynęła czerwona woda, 
jak powiada w swojej rzewnej koły
sance poeta kaszubski, Hieronim Dar- 
dowski.

Gdańsk na długie lata stracony był 
dla Polski.

Taki oto był koniec wojny o głowę 
św. Barbary. J. G.

Nowa wyprawa w stratosferę szykuje się na przyszłą wiosnę. Ma jej dokonać 
uczeń prof. Piccarda, fizyk, Maks Cosyns, którego widzimy przy pracy na po- 
wyzszem zdjęciu. Prof. Piccard tym razem nie bierze w niej udiziału, nato- 

_____________ miast służy radą i pomocą.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia i grudnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; £>odz- ^.15 gazeta poranna; godz 
11.40 przegląd prasy krajowej; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; koncert życzeń; go- 
urS- 14-C® notowania giełdy; godz. 16.30 

„Wieści z frontu"; godz. 16 55 „Tydzień 
walki z alkoholem"; godz 17.05 w walce o 
zasady org. przez Stow. Mlodz. Akad Ju
ventus Christiana"; godz. 17.20 pogadanka 
radjotechniczna; godz. 17.35 koncert popo- 

•(transm- z Warszawy); godzina 
18.311,lekcja jęz. włoskiego; godz. 19.05 od
czyt p.t.,.Dusza dzielnicy łacińskiej"; go- 
dżina 19.45 wiadomości prasowe (tr z War* 
Bzowy); godz. 20.00 „Silva rerum'; godz 
20.15 koncert symfoniczny; soliści. Massing 
rreccia i Laelia Finneberg (śpiew); godz.

ostatnie wiadomości prasowe; godz 
22.45 komunikaty; godz. 23 00 muzyka ta
neczna z płyt gramofonowych.
nidarSZ?W^/J412 m) godz- 1310 muzyka 

zP/Y!.&oc*z--muzyka z płyt; godz 15.15
godz-^liSOT^r^' zespołów śftieWaćżych; 
godz 15.25 Odczyt Z cyklu dla nauczycieli
tódz tan? ?''!' w życiu Psychicznem ; 
godz. 15.5fl muzyka z płyt; godz. 16.20 od 
?ekXg°dZ' 16'4° muz-vka z Pb-t: godz. 16.55 
Aut8 J?.Z' ang,e!skiego; godz 17.10 „Król 

' krdlowa Obiela w KatedrzeSz M :pgOdZ.' i7'33. muzyka taneczna: 
godz. 19.15 „Przegląd rolniczej prasy zagra-2ÓoonnC: ?°d? 19'30 muzyka z^ł/t; godz 
20.00 pogadanka muzycżna; godz 20.15 kon-
Dod dv7f MVyk:: Orkiestra Eilharm. Warsz. 
h»™d/r'-M<isslna Freccia i Laelia Finne 
berg (śpiew); w przerwie feljeton: „Kazi
mierz Przerwa - Tetmajer" — wygł St A 
damczewski: godz 23,00 muzyka lekka.

?Bramy zaSraniczne. Huizen (1875 m) 
‘’l on k7°tmerk syrnt°niczny Paryż (1724 m) 

w«’ 7 k°suc,k“ op. Rimski - Korsako- 
wa, Koenigswusterhausen (1635 m, 16 30,

koncert, 20.00 koncert z Hamburga (orato
rium), 21.20 koncert symfoniczny: Daven- 
try (1554 m) 2100 koncert popularny; Mo
tała (1348 m) i Sztokholm (435 m) 20 30 kon
cert, 22.05 muzyka kameralna: Kalundborg 
(1154 m) 20.10 koncert — utwory J. Straus
sa i Fr. Lehara; Oslo (1083 m) 20 00 koncert 
symfoniczny: Budapeszt (550 m) 20 1 u słu
chowisko, następnie muzyka cygańska; 
Wiedeń (516 m) 20.10 operetka; Mediolan 
'501 m) 21 15 muzyka kameralna; Praga 
(486 m) 19.40 koncert mandolinistów, 20.25 
koncert wokalny, 21.20 koncert solistów; 
Rzym (441 m) 21.00 „Tuffolina“ opt. Pie- 
tri'ego.

IX koncert symfoniczny
pod dyrekcją Zygmunta Latoszewskiege 

z udziałem Laszlii Szentgyórgyiego
W niedzielę dnia 6 grudnia w Teatrze 

Wielkim odbędzie się IX. koncert symfo
niczny orkiestry stoi. m. Poznania, który 
ze względu na program jak i na osobę so
listy przedstawia się bardzo wartościowo. 
Po raz pierwszy usłyszymy w Poznaniu 
wysokiej, wartości poemat symfoniczny 
dyr państw, konserwatorium w Warsza
wie Eugenjusza Morawskiego pod tytułem 
..Neverome“ Pozatem z dziel orkiestro
wych wykonane zostaną Webera uwertura 
.Oberon“ i scherzo „Uczeń Czarnoksiężni
ka“ D u kasa.

Wielką atrakcją koncertu będzie występ 
fenomenalnego skrzypka węgierskiego 
Lńszló Szentgyórgyiego I. koncertmistrza 
Opery Budapeszteńskiej, który odegra kon
cert e-moll Mendelssohna. Mimo że Szent- 
gyórgyi liczy zaledwie 20 lat. cala prasa za
graniczna zalicza artystę do rzędu najwy» 
bitniejszych skrzypków współczesnych. 
Koncertem dyryguje p. Zygmunt Ląto- 
szewski.

Bilety po cenach popularnych u p. Szrej- 
browskiego ul. Gwarna 20.

Czy stopa kob’eca 
s’ę zmienia?

. ,,Z. AnSbi nadchodzi wiadomość, że mi- 
f»«,1 ,'?n;seczki“ angielskie, mimo szerzą- 

go się przesilenia gospodarczego, żyją
SLCPr?z ”WI^kszej stopie“. Stwierdzili to 

°in!'tsl Przedstawiciele sztuki o- 
rtn L?n.dynu i podali niedyskretnie
bp ladomosci publicznej. Jako przyczy- 
mienf -Zną teg0 Przykrego zjawiska wy- 
tu 8I,ę nadmierne sprawowanie spor- 

p ko.bietę angielską. Mniejsze nu-
stona coraz mniei mają zbytu ®
Mwnr eca co do rozmiarów zbliża się Wwol, d0 stOpy mĘskiej.
Parvł a„m ten zareagował momentalnie 
nvch uratować stawę drob-
88 narvZ=Srabn5'cb st°Pek Paryżanek. Pra- 
ankiptoyskiałAPrzeprowadz'la w tei mierze 
«przeprnz,- • ra • P'°zostaje w jaskrawej 
Nairc, J?0??1 z Wla(tomościami z Londynu. 
stwieS- ^Powagt zapytane o zdanie 
no roirct- .■iednPIr>yślnie. że nie zauważo
na W7^1łej!zych o'b.iawów, wskazujących 
macie n! , Sf0Py kob'ecej. Podobne inftw- 
św;ata kobiec!go.takŻe Z kÓł 8portowych

Wlad°nl0Ści
ty. ł0 raczei stwierdzić nale-
dziesiatek st°Py kobiecej ostatnich lat
aia iei iinrrzy,czyniła się do uszlachetnieni tinji i kształtu. W i P.

w odżywianiu 
podstawą zdrowia

3wyiii kc2HniWyznan’a rel’f?ijne zalecają 
Utrzymań,POSty już to w Postaci 
D P od miooSIĘ- od Pewnych potraw jak 
^Aa sir ‘!Sa JUŻ .,eż zupełnego wstrzy- 
*zgl. ich Przyjmowania pokarmów 

ilu ograniczenia,

Przepisy tę mają, pomijając momenty 
religijne, swoje uzasadnienie w fizjolo
gicznych funkcjach organizmu ludzkiego. 
Dzisiejsza nauka w zupełności podziela za
sadę. na której opieraią się te przepisy 
religijne. Znany na tern polu uczony prof 
dr. C. von Noorden zaleca sposób odży
wiania, przy którym co tydzień wplata się 
jeden lub dwa dni z całkowicie odmien- 
nem odżywianiem owocami lub sałatami.

Za pomocą tego przeplatane^ odżywia
nia osiągnięto znakomite wyniki przy 
djetetycznem leczeniu rozmaitych chorób 
na tle przemiany materjL Profesor Noor- 
den zaleca również osobom zupełnie zdro
wym zastosowanie tego sposobu odżywia
nia. Dążyć powinno się do tego, żeby 
rozmaite siły, w jakie przyroda wyposa
żyła organizm ludzki dla trawienia żyw
ności, dla jej przyswajania sobie i zużyt
kowania przy przemianie materji, rozwi
nęły się jak najbardziej wszechstronnie.

W i P„

Hotel dla kur
powstał — oczywiście — w Ameryce. Zwią
zek hodowców drobiu w Kalifornji wybu
dował pod Los Angelos wielki hotel dla 
kur. Gmach pięciopiętrowej wysokości po
siada 3.200 celek dla kur oraz 10.000 inku
batorów. Każda kura, dysponuje % metra 
kw. powierzchni, posiada do swej dyspozy
cji wygodnie urządzone gniazdo, korytko 
z pokarmem; wszystkie ubikacje tego „ho
telu“ są oświetlone elektrycznością, wie
trzone wentylatorami elektrycznemi, oczy
szczane zapomocą odkurzaczy, zaopatrzone 
w wodę bieżącą zimną i ciepłą. Zapomocą 
wind elektrycznych wysyła się z dołu na 
wyższe piętra pierzastych gości, pokarm o- 
raz znoszone jaja. Centralne ogrzewanie re
gulowane jest przy zastosowaniu specjal
nych termometrów. Słowem — luksus — 
komfort.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznani
2i§0 _* . _
Mc K. P02. i RA
W, Klingę, Poznań 60, 
Kalicki Kazimierz z proś, 

o pomoc w nauce dla sy-
20_Jadwiga Siwek, za dussę 

nieza. ś. p. Franciszka 5,—
Jad,w. i Leon Siwek, z próg, 

o zdrów, i błogosław. 10.-—
Jaa Szubert, za odebrana 

faakę <a 
Parafja Bożege CiaJas
H, Kozim jg’ 

Razem zł 20.—

wpłacono do kasy komitetu do dnia 1. 12. 1931.

Ady. Janiak, p. Bank Mia 
sta Poznania gga

Parafia św. Marcina wedł. 
spisu:

Kurek, Sw. Marcin 21., 6.—
T-. Martynowicz. publi<®. 3’~ 

dBiekuje za otrzym. faeki 
od N. S. P. J, jo _

A. MichaJewicz s g*
K5UL ^Portowy „Olimpja“ 

śródmieście Ku pamięci ś„ 
p. Leona Krzyża,górskie-

n 8 » 13-90Matuiszakewa z proś, o¡»drowie g
Is. Wardęga z PTOS. o 

»drów. d!ia żony i córki 6.—
Razem zl 51.90

Rodź. D podz. N. S. Jea. 
za edebr. łaski z proś, e 
dal. i bieg. Boże _

Zebrane w puszkę nr. 1 
przy Pomniku w dniu 29.
: JO- 11- M62

Gama Sciesińska. Poz. o 
posadę dila wujka Zdzicha 
prosi N. Serce Jez. 150

J. FeMmannowa. Poz. ss 
proś, do NajsJod. Serca 
Jezusowego o posadę

Druz. Harcerska im. Kani- 
mierza .Wiełk. Pozn.

Cz. G a pi ń s-ki. So-kolec za 
odebr. łask, z proś. © dal
sze

EE Krotoszyn 
fet. Chorzomski. Gołebo- 

rwo zam. kwiatów dla S.
P- Ąlittki Mieninowskiej z Ciennowa

Bogajewiczowie, Pniewy 
podz. za odebr. iask. z

x,prS3- ?. <?al- opiefce 10.— 
N. N. Pniewy o wysrfneh.

prośby g _
Tow Przemysłowe. Śrem 50^— 
P, Kobiwiński. Bojanowo 5.—

Pmtkówna. Rajbrot 2.—
Hajdysz. Suwałki 2 —

M. Kapuścińska, Kielce 2 —
M. Krajewska Warszawa 10.— 
A. A. Kaczyński. Gostynin 26.—
Ig. Sama. Kraków 10,_
H. Lurancówna. Inowro

cław z proś, o zdrów, dla 
. ojca 10
L. Trzebiński. Rawdica z

podz. za odebr. łaski z 
proś o dalsze g__

Adiw. Pr. Zakrzewski. Wą
growiec 20,—

Z. Solfowa, Krotoszyn z 
podz. i z proś, o dal. zdro
wie s.

Komitet Odbudowy Kościo- ’
Ja w Kamionnie z proś, o 
WoK. w ciężkiej pracy

M. Urbaaiwi-czówna, Koby-Itn k .
Ilnstr. Kurier Codz. Kra. 

ków. zlozone w adininistr. 23.80
A. Paluszczak, Pobiedni- 

ska
X. Dz. Rosenberg. Lubasz 

ofiary parafian i od aie. 
w® 28.—

2 — 
L-

2.—

10,-

dw li
Związek Strzelecki, Okręg 

VII Oddział Kobylin 15.
J. Krzyżosiak. Grabkowe 
M. Kuźniarowa. Łańcut £
Gdynia H. S. z podz. za 

otrzym. laskę Serca Jezu
sowego S

R. Buigiera. Lubaczów L
B. Prusinowska. Kruszwica l
M. Dubski. Turnowo z

pro6. o laskę.L. Rajewiez. Chełmża 20
W. Stokowska Kalisz o
K. Miechowa. Maj. Brześć 10. 
J. Kosicki. Sieraków od

uczest. w dniu ślubu p.
J. i Wl. Szmytów 12,

M. Henrykowska, Pułtusk 
zebrane:

L. Poezentowa t,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
SE chu-ili

Szykany gdańskie
i polska lojalność

W ubiegłym tygodniu pisaliśmy na 
tern miejscu o trudnościach związa
nych z zakładaniem na terenie Gdań
ska polskich spółek zarobkowych, czy 
to akcyjnych, czy też z ogr. odpowie
dzialnością. Mimo że są to trudności 
niezmiernie trudne do przezwycięże
nia, nie są one jedynemi, z jakiem! 
walczyć muszą Polacy, noszący się z 
myślą uprawiania handlu czy przemy
słu na terenie Wolnego Miasta. Szy
kany władz gdańskich dają się Pola
kom we znaki na każdym kroku.

Tak np. gdy chodzi o nabywanie 
względnie zbywanie majątku nieru
chomego, położonego w Gdańsku, przez 
obywateli polskich — władze Wolne
go Miasta działają najzupełniej samo
wolnie, tak, jak gdyby nie było umo
wy warszawskiej z r. 1921, zapewnia
jącej w art. 43 i 44, że obywatelom „u- 
mawiająćyćh się stron“ wolno naby
wać i zbywać majątek ruchomy bez 
jakichkolwiek ograniczeń. Od czego 
jednak chytra przebiegłość gdańskich 
prawników administracyjnych! Jedna, 
jedyna wewnętrzna ustawa gdańska 
(Ż dnia 30 grudnia 1922 r.) odebrała 
cńłkowity walor cytowanemu posta
nowieniu traktatowemu. Mianowicie:

. Wspomniana ustawa nakazuje, że 
wszelka sprzedaż nieruchomości, lub 
też części nieruchomości, oraz każda 
umowa, mająca za przedmiot zobowią
zanie do przewłaszczenia nieruchomo
ści — wymaga dla prawomocno
ść i zezwolenia senatu. W jaki sposób 
Senat wykonuje ustawę, łatwo się do
myślić! Obywatele, gdańscy naturalnie 
otrzymują zezwolenia bez wszystkiego, 
zaś obywatele polscy narażają się na 
pośmiewisko, jeśli odważą się zwrócić 
z wnioskiem o zezwolenie Senatu. W 
ciągu ostatnich lat władze gdańskie 
odmówiły Polakom wspomnianego ze
zwolenia w 59 wypadkach, a w tem w 
dwóch wypadkach nawet rządowi pol
skiemu!

Podobnie mają się rzeczy, z wynaj- 
¿mowaniem mieszkań. Ponieważ i w 

Tdańsku obowiązuje ochrona lokato- 
ów. łatwą było rzeczą zarządzić, iż 

trzeba uzyskać zezwolenie władz na 
wynajęcie mieszkania wzgł. lokalu, 
podlegającego gospodarce przymuso
wej. Bez takiego zezwolenia można 
wynająć mieszkanie tylko w domach 
riowozbudowanych, których czynsz — 
jako niepodlegający ochronie lokato
rów — jest odpowiednio wygórowany. 
W praktyce obywatele polscy, nie są 
dopuszczeni do przydziału mieszkań, 
a nawet ich zgłoszenia nie są wciąga
ne na listę kandydatów.

Jeśli teraz porównamy: —• z jednej 
strony, rozliczne szykany Gdańska w 
stosunku do obywateli-Polaków, trak
tujące nas gorzej, niż gdybyśmy byli 
bolszewikami, a —- z drugiej strony 
tolerancję polską, nie czyniącą Gdań
szczanom najmniejszej trudności w o- 
siedlaniu się na terytorjum polskiem, 
W wykonywaniu tutaj przemysłu i 
handlu, w nabywaniu nieruchomości, 
w wynajmowaniu mieszkań i t. d., 
trudno nie żachnąć się na tę 
„grandezzę“ polską w stosunku do o- 
bywateli państwa tak nam wrogo ux 
sposobionego i tak nas, na każdym 
kroku, w bezprzykładny sposób szyka
nującego.

Zaiste! Zasłużylibyśmy sobie na 
miano „dumme Polacken“, jakie na
dają nam gdańscy szowiniści, gdyby- 
śmy z nadarzającej się obecnie sposob
ności nie skorzystali w kierunku za
pewnienia słusznych naszych praw na 
obszarze Wolnego Miasta!

Krótkie informacje gospodarcze
— W pierwszym miesiącu sezonu wełny 

tj. od dnia 24 września do dnia 27 paź
dziernika r. b. wysłano z Australji do Pol
ski przez Hamburg 3 054 bali wełny.

— Wielki dom bankowy Friederich G. 
SchuTtz w Stuttgarcie ogłosił upadłość. 
Przyczyną niewypłacalności banku są 
straty na tranzakcjach z zagranicą i wy
cofanie wkładów przez publiczność.

— Cztery największe fabryki samocho
dów w Saksonji: Horch - Motorwerke 
Wanderer - Fahrrad und Autowerke, Audi 
-Motoren i D. K. W zamierzają w.najbliż
szym czasie sfuzjonować się.

— Do końca r. b. przywóz do Danji ko
niaku, likierów i wina musującego jest za
kazany. Po pierwszym stycznia 1932 przy
wóz będzie skontyngentowanv w grani
cach 50 proc przywozu z r 1931

— W całych Włoszech istnieje 17 586 
spółek ak'cvinvcb z kapitałem w wysoko
ści 50 798 000 000 lirów.

Mozajka gospodarcza z Gdyni
„Kurjera Poznańskiego“), 
dunki kartofli odeszły do Anglji po 
cenie znacznie niższej.

Z powodu mrozów przerwano te
raz eksport. Kartofle magazynuje się 
w Gdyni, między innemi we wciąż nie- 
ukończonej hali rybnej, i zamierza się 
wznowić wywóz ną wiosnę przyszłego 
roku. Zapotrzebowanie kartofli w An
glji ma być spowodowane nieurodza
jem tego płodu rolniczego w roku bie
żącym. ♦ •

Pewna wielka firma tutejsza po
stanowiła zainstalować u siebie wagę 
wozową. We wrześniu zwróciła się do 
największej w Polsce fabryki wag i 
poprosiła o odpowiednią ofertę. Proś
ba została nieuwzględniona. Również 
na drugi list ńie otrzymano odpowie
dzi. W międzyczasie dowiedziała się 
o zapotrzebowaniu pewna prywatna 
osoba z Kartuz i ofiarowała przedwo
jenną, używaną i zniszczoną wagę 
wozową za 6,500 zł. Przed dokona
niem transakcji firma gdyńska zwró
ciła się o informacyjną ofertę do wy
twórni wag w Gdańsku. Natychmiast 
po otrzymaniu listu przybył do Gdyni 
samochodem przedstawiciel wytwór
ni gdańskiej i ofiarował nowoczesną 
wa^ę wozową za 4.300 zł. Firma gdyń
ska zmuszona była siłą rzeczy nabyć 
wagę w Gdańsku.

Po dokonanym zakupie dowiedzia
ła się, że istnieje w Polsce jeszcze jed
na fabryka wag w woj. Śląskiem. Do 
ceny 6,800 złotych miał jeszcze dojść 
kosztowny transport z Górnego Śląska 
do Gdyni. Polska waga wozowa z Gór
nego Śląska nie wytrzymywała kon
kurencji z wagą gdańską.

W calem zdarzeniu przykra jest o- 
koliczność, że fabryka wag w jednem 
z województw centralnych, do której 
się Zgłoszono, nie dała wogóle żadnej 
odpowiedzi. Jeżeli sama nie mogła 
wykonać zamówienia, to mogła wska
zać inną polską wytwórnię wag. Co 
do ceny można się było umówić, naj
ważniejsze, żeby zamówienie zostało 
wykonane w. kraju i dało pracę pol
skiemu robotnikowi.

Oblicza się, że w chłodni portowej 
w Gdyni magazynuje się obecnie oko
ło 300 wagonów jaj. Tygodniowo wy
wozi się do Anglji 20 — 25 wagonów. 
Jaja składowane są w chłodni gdyń
skiej od początku kwietnia roku bie
żącego. Za magazynowanie płaci się 
1 grosz w stosunku do jednego jajka 
i ośmiu miesięcy czasu. Jaja magazy
nowane poznaje się po tem, że, ugoto
wane na twardo, mają jeden z wierz
chołków, jakgdyby ścięty. Przyczyną 
jest wysychanie zawartości skorupy 

ciągu dłuższego magazynowania.
Poza tym szczegółem jaja, przecho
wywane w chłodni, są świeże zupeł
nie i trudno je odróżnić od jaj zniesio
nych w ostatnich dniach. F o b.

(Od własnego korespondenta
W ubiegłym miesiącu zbyto w por

cie gdyńskim prawie 21,000 tonn Wę
gla bunkrowego. W bieżącym miesią
cu zaobserwowano tutaj nowe zjawi
sko. Liczni kapitanowie statków, za
pytani, wiele wezmą bunkru, odpo
wiedzieli, że węgla na opalenie ko
tłów okrętowych nie potrzebują, bo 
zaopatrzyli się w ten materjał w jed
nym z portów duńskich, lub szwedz
kich. Po naszej stronie zdziwienie, bo 
już od kilku lat bunker polski, ze 
względu na swoją niską cenę, jest jed
ną z poważniejszych atrakcyj portu 
gdyńskiego. Nierzadkie były wypad
ki, że zagraniczne statki zawijały do 
Gdyni tylko w celu zaopatrzenia się 
w bunker.

Ostatecznie dowiedziano się, że w 
portach Danji i Szwecji sprzedaje się 
obecnie importowany węgiel polski 
jako bunker po cenie 14 —15 szylin
gów za tonnę. Ponieważ obecna cena 
bunkru w Gdyni, ustalona przez Kon
wencję Węglową, wynosi za tonnę 18 
szylingów i 9 pensów (w papierze), 
więc nic dziwnego, że statki zagra
niczne ni® chcą kupować węgla bun
krowego w Polsce. Niską cenę węgla 
polskiego w Danji i Szwecji tłuma
czyć sobie należy posiadaniem wiel
kich zapasów węgla i zniżką walut 
tych państw równoległą do zniżki wa
luty angielskiej.e o ®

W pewnem tutejszem biurze eks- 
portowem jeden zagraniczny kapitan. 
Norweg, oburzał się na oddział tego 
biura w Gdańsku, że obliczył mu pe
wien rachunek w guldenach gdań
skich. — Co to jest, — mówił — stra
ciłem przez to 20 proc-! Czy nie mogli 
mi obliczyć w złotych? Złote polskie 
są teraz notowane w całej Norwegji, 
ale guldenów gdańskich nikt nie zna.

Tak jest istotnie. Złoty polski jest 
notowany i ceniony w całej Skandy
nawii. Niedawno zdarzyło się, że jed
ną z gdańskich firm otrzymała z Ko
penhagi czek na 18.000 złotych, płatny 
w Warszawie. Wprost rewelacyjna 
nowość, bo przed załamaniem się fun
ta angielskiego i walut skandynaw
skich, podobne czeki brzmiały zawsze 
w koronach lub w szterlingach.

• • •♦
W ostatnich dwóch miesiącach 

przeszły przez Gdynię duże partje 
kartofli, które wywożono do Anglji. 
Kartofle były przewążnie gatunku 
„Parnas“, wybierane bardzo staran
nie i pakowane w worki po 1 centna
rze angielskim (50,8 kg.) Cena sprze
dażna cif Londyn wynosiła ostatnio 
5 funtów za tonnę, czyli 5 szylingów, 
lub ca 8,50 zł za centnar. Kilka dni 
temu, gdy rozpoczynał się mróz, żą
dano w Gdyni za przewiezienie tonny 
kartofli do Anglji 18 szylingów, czyli 
za centnar ca. 2 złote. Poprzednie ła-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) I mniejsza własność może uiszczać 
podatki w naturze. Rozporządzenie wyko
nawcze ministra skarbu z 16 listopada 
1931 o uiszczeniu niektórych zaległych po
datków w naturze na cele bezpośredniej 
pomocy bezrobotnym przewiduje, że żyto 
pszenica, jęczmień, groch i gryka przyj
mowane będą na spłaty zaległości podat
kowych w ilościach nie mniejszych niż 10 
kwintali, przyczem ilość tę może stanowić 
jeden lub kilka z tych produktów. Celem 
umożliwienia jednak również drobnym 
rolnikom spłaty zaległości podatkowych 
w naturze, min. skarbu na wniosek na
czelnego komitetu dla spraw bezrobocia 
wyraziło zgodę, by wymienione artykuły 
były przyjmowane od drobnych rolników 
również iw ilościach mniejszych od 10 
kwintali.

Z KRAJU
(k) Kompensata zaległości między do

stawcami a bankami państwowemL Min. 
skarbu w swoim czasie uznało za możli
we spłatę zaległości podatkowych przez za
liczenie na ich poczet należności, jakie 
przypadają niektórym podatnikóm od 
skarbu państwa za wykonane roboty i do
stawy dla instytucyj państwowych. Po
stanowienie to dotyczy tylko zaległości po
datkowych i nie wyczerpuje innych rodza
jów zobowiązań dostawców wobec skarbu 
państwa oraz instytucyj rządowych w 
szczególności zobowiązań dłużnych wgzlę- 
dem Banku Gospodarstwa Krajowego i 
Banku Rolnego. Tymczasem zachodzą wy 
padki, że przedsiębiorstwo, tóremu skarb 
państwa winien jest saacaas sumy ss ro

Giełda pieniężna
w listopadzie

Obroty w listopadzie były na naszej 
Giełdzie nieco większe niż w paździer
niku, kursy poszczególnych papierów 
wykazują lekką zwyżkę, która się w 
dalszym ciągu zatrzymuje.

W papierach państwowych zauwa
ża się większy brak materjaiu, odnosi 
się to do 5% poż. konwersyjnej, którą 
notowano w ciągu miesiąca od 40 — 
411/4 — 41 proc, oraz do 4 proc. poż. 
inwestycyjnej, która notowała 74—78 
stale w płaceniu.

Z komunalnych obligacyj utrzyma
ły w dalszym ciągu swój kurs 8 prc. 
obi. m. Poznania z roku 1926, 1927 i 
1929 na 92 proc, w dość poważnych 
obrotach.

Papiery lokacyjne Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego doznały rów
nież zwyżki w kursach, mianowicie 
4 proc,, listy zast. konwert. notowały 
28—30 proc., zaś 8 proc, listy dolaro
we stare miały większe wahania w 
kursach notując 75^—74—80—78 proc.

Po dłuższej przerwie notowano 
znów 8 proc, listy doi. w zlocie amor
tyzacyjne po 66 proc., jednakże po tym 
kursie niema prawie wcale oddaw
ców.

Największy ruch zauważono w 6 
proc, listach żytnich, które wykazały 
największe wahania z dnia na dzień, 
spowodowane większemi zleceniami 
zagranicznemi na sprzedaż, hamując 
niewątpliwie ewt. zwyżkę w tym pa
pierze i notując ostatecznie w grani
cach od 13,30—15,75—14—14,75.

Wkońcu handlowano jeszcze 8 proc, 
listy zast. Zach. Polsk. Twa Kredyt, 
po 88 proc.

W akcjach bankowych doszło jedy
nie do notowania w większych pozy
cjach Bankiem Polskim po 109—107— 
108—107,—, natomiast w akcjach prze
mysłowych był ruch bardzo ograniczo
ny notowano tylko Herzfe!d-Viktorius 
11—, 12,— oraz Unję po 15,—, ostat
nie bez oddawców. S. K.

boty lub dostawy, nie może wskutek bra
ku środków płatniczych z tego właśnie po
wodu, wywiązywać się należycie z zobo
wiązań wobec banków państwowych. Wo
bec tego faktu sfery gospodarcza zwróciły 
się swego czasu do min. skarbu o roz
ciągnięcie zasad wyżej przytoczonego okól
nika na dostawców państwowych, którzy 
mają zobowiązania wobec Banku Gospo
darstwa Krajowego. Obecnie ministerstwo 
skarbu uznało za możliwe by w indywi
dualnych wypadkach banki zaliczały na 
poczet swych wierzytelności sumy, należ
ne dłużnikom banków państwowych od 
skarbu państwa z tytułu wykonanych ro
bót i,dostaw • •

(k) Z posiedzenia rady nadzorczej Ban
ku Gospodarstwa Krajowego. V dniu 27 
ub. m. odbyło się posiedzenie rady nadzor
czej Banku Gospodarstwa Krajowego. Z 
przyjętego przez radę bilansu za m. paź
dziernik na podkreślenie zasługują nastę
pujące większe zmiany: Krótkoterminowe 
kredyty gotówkowe zmniejszyły się o 13.5 
milj. zł, przyczem spadek ten dotyczy 
głównie portfelu wekslowego, a częściowo 
rachunków bieżących. Pożyczki gotówko
we długoterminowe nie wykazu tą żadnych 
zmian, natomiast wzrosły o 4.5 milj. zl po
życzki emisyjne, których stan ogólny 
osiągnął w końcu października _ r. b. 753 
milj. zł, wykazując w ciągu pierwszych 
dziesięciu miesięcy if. b. wzrost prawie o 
56 milj. zł. Portfel papiejrów procentowych 
własnej emisji wykazuje dalszy Spadek o 
3,5 milj. zł. dzięki czerriu stan ego potfe- 
lu wyąpsi obecnie 41,7 ¡/nilj. zł. gdy w koń
cu r. ub. wynosił 79,6 milj. zł. Po stronie 
biernej podkreślić należy zmniejszenie re
dyskonta- weksli o 5 milj. oraz wzrost 
wkładów o Uką samą sumę. Dzięki wzro-

f ’ ..z ' )

stowi wkładów stań jch ogólny utrzymał 
się dotychczas na poziomi« zbliżonym do 
stanu z końca 1930; r; 2 ' -i

(k) Rokowania między Polska i Niem
cami w sprawach finansowych. W ciągu 
października i listopada r b odbyły się 
w Berlinie, a następnie w Warszawie ro
kowania między przedstawicielami rządu 
polskiego a rządu niemieckiego w sprawie 
wykonania układu waloryzacyjnego oraz 
w wielusprawach natury finansowej Sze
reg ważnych spraw, będących przedmio
tem rokowań, zostało ostatecznie załatwio
nych w protokóle, który w dn 28 listopa
da r b podpisali prof. dr. Sułkowski jako 
pełnomocnik rządu polskiego oraz pos. 
F.ckardt jako pełnomocnik rządu niemiec
kiego Nieliczne pozostałe sprawy które 
w układzie waloryzacyjnym zastrzeżone 
zostały do późniejszego uregulowania, bę
dą przedmiotem dalszych rokowań które 
zostaną wznowione jeszcze przed końcem 
bieżącego roku.

(k) Wartość fednego grama czystego
złota. W numerze 276 „Monitora Polskie
go“ z dn. 30 zm. ogłoszone zostało obwie
szczenie ministra skarbu z dn. 5 iistcpa.- 
da 1931 roku, ustalające na erudzień 1931 
r wartość jednego grama czystego złota 
na pięć złotych 92,44 grosza.

Z ZAGRANICY
(z) Nowe rozporządzenie do ustawy o 

podwyżce ceł w Anglji. Min. handlu ogło
siło rozporządzenie wykonawcze do usta
wy o zbędnym imporcie, podnoszące z 
dniem 4 grudni® r b. stawki celne o w 
proc, ad valorem na następujące przw- 
mioty: butelki, kielichy szklane fza »r 
jątkiem artykułów szklanych przeznac 
nych dla celów naukowych, a nie na na - 
del), na węgiel do lamp lukowvch. nl« 
czysto - lub częściowo lniane Przezna 
ne dla wyrobu alpagi i kaszmiru na • 
mian ki. wyrabiane z fibry orzecha K 
sowego. na bieliznę stołową, serwe_ 
bieliznę pościelową, wykonaną z- czy . 
lub mięsza-nego lnu. wyroby z ruty 
to dywany, na świece, strzelby oraz 
bitny sportowe i ich części na strz 
pistolety pneumatyczne 1 ich czę-• r6cz 
łyżki i widelce z wszelkiego mefalur7fl()Ze- 
ze złota i srebra. Poza tem rozporządzę 
nie to, wyjaśnia, iż podwyżka eta ■ 
wszystkich rodzaji mebli metaliwt 
wyrabianych częściowo z me,a „„„n dla jątkiem umeblowania przeznaczon .¡j, 
szpitali, wreszcie części drewntan 
oraz skrzynie zaopatrzone w za . 
znaczyć należy, iż rozporządzeń . ¡,
tyczy zupełnie przedmiotów wy _ 
z żelaza i stali, co się tłumaczy„£ri,dnienia nicą poglądów dotyczącą tego g ysfu 
między rozmaitemi galezta™1 V, maiA 
i handlu. Różnice tych . tanie
swe odbicie w Izbie Gmin, ora 

.samego rządu,



SPORT
Narciarstwo

Sekcja narciarska AZS - Poznań orga
nizuje w bieżącym sezonie zimowym sze
reg kursów m. i. w Zakopanem w czasie 
Świąt Bożego Narodzenia, pod kierownic
twem fachowego instruktora. Zapisy na 
członków sekcji (mogą być i nieakademi- 
cy) przyjmuje się w lokalu AZS codziennie 
od godz. 16 do 18. Sekcja ta urządza w so
botę o godz. 20 w lokalu AZS (Zamek war
townia), zebranie informacyjne na którem 
omówione będą ważniejsze imprezy, prze
widywane na najbliższy sezon.

pięściarstwo
„AKB“ 1 „Sokół“*. W niedzielnem spotka

niu w barwach gości walczą następujący 
zawodnicy: w papierowej Dulok, posiada
jący za sobą 35 walk, jest na Śląsku w tej 
kategorji bezkonkurencyjny; w muszej - 
Budniok, wicemistrz Śląska ma m. in. 10 
zwycięstw przez k. o.; w koguciej — Spal- 
lek: w piórkowej — Bednorz. jest bardzo 
dobrym pdzeciwnikiem. posiada na Śląsku 
tylko w Rudzkim poważniejszego przeciw
nika; w lekkiej Wildner, odniósł szereg 
zwycięstw nad mistrzami Śląska. W pót- 
średniej — Hellfeldt, trzykrotny mistrz 
Niemiec północno - wschodnich, stoczył 
blisko 100 walk; w średniej — Baingo, za
wodnik o bardzo silnym ciosie, posiada 
najwięcej odniesionych zwycięstw przez k 
o.; w półciężkiej — Kowollik, walczył nie-

. jednokrotnie w reprezentacyjnej drużynie 
Śląskiej. Bilety po bardzo przystępnej ce
nie można już nabywać w przedsprzedaży o 
10 proc, taniej w firmie Dom Sportowy. Do 
każdego biletu dodaje się bezpłatnie szcze
gółowy program zawodów.

Ńa spotkania z Berlinem Łódź i War
szawa ustaliły następujące reprezentacje 
(według kolejności wag): Łódź (6. bm.): Pie- 
trzyński, Kustosz, Cyran, Klimczak. Garn- 
carek, Chmielewski, Stahl i Konarzewski.
— Warszawa (8. bm.): Pasturczak, Kazi
mierski, Anders, Birenzwajg, Wolski II, 
Garbarz, Mizerskii Wocka.

Pływanie
Ilość startujących pań wzrosła w tym 

roku poważnie. Iłobiąc obecnie porówna
nia, uwzględniamy tylko wyniki pierwszej 
i piątej w bieżącym sezonie podając w na
wiasach zeszłoroczne wyniki: 10Ó m dow.

1:35.5, 1:51 (1:43.4. 1:54.1); 400 m dow. — 
7:33.1, 8:29.3 (8:10, 8:51); 1500 m dow. — 
29:46.7, 36:19.6 (30:52.8, 35:12); 100 ni wznak
— 1:46.1, 2:04.9 (2:01, 2:22.4); 200 m klas.
— 3:39.2, 4:14.4 (3:49.7, 4:16.4). Również po
bito rekordy okręgowe na wszystkich dy
stansach u pań, (u panów tylko w sztafe
tach, w stylach klasycznych i nawznak); 
wyniki lepsze od rekordów polskich uzy
skały Antkowiakówna na 500 m dow. i Ma- 
tysiakówna na 400 m wznak.

Ilość imprez była mniejsza niż w ubie
głych latach i zdarzały się niedziele, w któ
rych nie mieliśmy żadnych imprez; na o

gólną ilość zawodów (15 w ub. r.) nie li
cząc wewnętrznych w klubach, pięć odbyło 
się na prowincji, przyczem trzy zorganizo
wał najruchliwszy obecnie klub „Astra“ 
krotoszyński, a jeden — powiatowy komi
tet w. f. w Międzychodzie z własnej inicja
tywy. Okręgowy związek nie kontynuował 
rozpoczętej przed dwoma laty propagandy 
na prowincji mimo iż w pewnych ośrod
kach (Gniezno) już w ub. ¡roku można było 
powołać do życia klub czy chociażby sekcję. 
Niezorganizowano również cieszących się 
tak wielkiem zainteresowaniem festynów 
pływackich P. O. Z. P.

Różne
Kurs ćwiczeń cielesnych organizuje O- 

kręgowy Ośrodek W. F. w Poznaniu dla 
kobiet inteligencji pracującej. Na kursie 
tym przewidziana jest gimnastyka systemu 
Bertram, gry sportowe (koszykówka, siat
kówka i hazena). gry ruchowe i lekka atle
tyka. Zajęcia odbywać będą się w godzi
nach od 17 do 19 dwa' razy tygodniowo 
Kandydatki winne być zaopatrzone we wła
sne kostjumy sportowe (obuwie sport., 
sweater lub bluzeczka, spodnie flanelowe, 
treningowe). Jako jednym z celów kursu 
będzie osiągnięcie minimów, wymaganych 
przez Państwową Odznakę Sportową. Kurs 
rozpoczyna się 7 grudnia br. o godz. 17 w 
hali Ośrodka. Zgłoszenia przyjmuje kan- 
celarja Okr. Ośrodka w.f. (koszary 57 p. p.) 
ul. Grunwaldzka, (tel. wewn. 245 przez cen
tralę wojsk. 4411 lub 4331).

Partja szachów między 
Paryżem a Nowym Jorkiem
rozegrana została w tych dniach przy u- 
życiu kabla podmorskiego, jako łącznika 
między obu partjami. Klub paryski prze
grał partję. Każde posunięcie kosztowało 
15 franków wg. telefonicznej taryfy kablo
wej. W klubie paryskim asystował przy ro
zegraniu partji mistrz Aljechin w roli arbi
tra. Rozgrywce przyglądały się tłumy wi
dzów w lokalach obu klubów po obu stro
nach Atlantyku.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewiczi. w Poznaniu.

KRONIKA TOWARZYSKA
Spieszcie na św. Mikołajka! W sobotę, 

dnia 5 grudnia, od godz. 4—7 wiecz.. urzą
dza Komitet Budowy Przystani dla Harc. 
Drużyny Wilków Morskich na sali Domu 
Amarantowego przy ul. Słowackiego 19-20 
Św. Mikołajka, na którym autentyczny 
św. Mikołaj rozdawać będzie grzecznym 
milusińskim upominki. Śliczną bajkę opo
wie ciekawym p. Wanda Makowska, ar
tystka Teatru Polskiego. Poloneza „m- 
djańskiego" wyprowadzi cudny anioł w 
towarzystwie św. Mikołaja. — Wstęp dla 
dorosł. 50 gr., dla dzieci 30 gr. zw 12 145’

św Sakramentai^"'! p 8° ?rudn!a r* b” zmarł po dłu^ch ' ciężkich cierpieniach, opatrzony

ks. Aleksander Źmidziński
jubilat, kanonik honorowy Kapituły Metropolitalnej Poznańskiej, radca duchowny,

. . , proboszcz w Michorzewie
w wieku 84 lat.

Eksportacja zwłok do kościoła odbędzie się w niedzielę, dnia 6 grudnia, o godzinie 5, 
pogrzeb w poniedziałek, o godzinie 10 rano. * * * * S

Czcigodnych Konfratrów proszę o memento.

Ks. Mieczysław Chudziński
Dziekan Dekanatu Grodziskiego.

Opalenica, dnia 2 grudnia 1931.
nw 7 391

. . 5 ia I2 ^rudni5 w Bogu, zaopatrzony Sakramentami św., w 85 roku
życia 5 60 roku kapłaństwa, nasz drogi brat, stryj i wuj, ś. p.

ks. Aleksander Źmidziński
radca duchowny i kanonik honorowy, długoletni proboszcz w Michorzewie.

Wyprowadzenie zwłok z probostwa odbędzie się w niedzielę, 6 grudnia 
o o po poł. Nazajutrz nabożeństwo żałobne o godz. 10, poczem pogrzeb. ’

W imieniu stroskanej rodziny
dwigw siostra Bronisława Radomska842 ks. Radomski.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki Poznań. Klasztorna 14. Tel. 2709.

Dnia 2 grudnia zmarł po długiej chorobie, 
opatrzony Sakramentami św., nasz długoletni 
i ukochany duszpasterz, ś. p.

radca i kanonik
Głęboko zasmuceni

wdzięczni parafjanie 
dw 1841 j ks, Tomiński, wikarjusz

| Najst. Zakład Pogrzeb. P. Piasecki, Klasztorna 14, tel. 2769

Dnia 1 grudnia 1931 r. zmarł długoletni czło 
nek iasz, ś. p.

snpt.nia ii rudnia 1931 r„ o godz. 6 rano, za- 
or,nt„,w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
żona Z°na Sakramentami św., moja najdroższa 
i bratowa^ś ukocłlana mat5fa> córka, siostra

z Tujdowskich
Franciszka Dworkowska
teikeŻfi?/SZT ła* ^* Pogrzeb odbędzie się w pią- 
ul f nŁ-la b'. m'’ 0 godz- 15-tej, z domu żałoby. 
wfZ,aK?wlMa nr- na cmentarz parafjalny Korczynie, o czem zawiadamiają

żw ii> w gl^bokim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi i rodzina.

Dnia 1 grudnia zmarł długoletni starszy mon
ter firmy naszej, ś. p.

Leon Jezierski
W przedwcześnie Zmarłym straciliśmy su

miennego i zdolnego współpracownika, którego 
we wdzięcznej pamięci zachowamy. Pogrzeb od
będzie się w niedzielę, dnia 6 grudnia, o godz 2 
z Zakładu św. Józefa.

zw 12151/2 Firma W. i St. Hedinger

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 4 grudnia b r 
o godz. 2.15, z domu żałoby ul. Małeckiego 28, na 
cmentarz w Górczynie. O liczny udział pod 
sztandar uprasza zw 12154

Zarząd To w. Restauratorów
na Poznań i okolicę.

Firma „Antoruch“ Sp. z ogr. odo. w Poznaniu ni
F?cha 134/li0- została rozwiązana. Wzywa'się wich wie^ry„C,4eI? rSZWiąZan-ej Spólki d0 ^oszenil S

t iŁ-3\erłZyteJ-noścl’ Poznan, dnia 10 listopada 1931 rS W Brandt •’AutQruch“ Sp* 2 odp. w PoU 
■ w. biaaat. 9 003.<
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S. p.

Jan Szymkowiak
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., dnia 
2-go grudnia 1931 r., przeżywszy lat 64.

Pogrzeb na cmentarz św. Marcina (Bukowska), nastąpi w niedzielę, 6-go grudnia, 
o godz. 1,15 z Zakładu św. Józefa, o czem zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół 
i Znajomych pogrążeni w głębokim smutku

córki, syn, zięciowie i rodzina.
Msza św. żałobna odbędzie się w poniedziałek, o godz. 9-tej w kościele 

św. Marcina. zw 12160

Dnia 2 grudnia 1931 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami 
św., nasz najdroższy brat, wujek i stryj, ś. p.

Franciszek Karpiński
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się z kostnicy Szpitala Miejskiego 
w niedzielę o godz. 3 po pał., na cmentarz iarny, o czem donosi

w smutku pogrążona

dw 1844 rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań Plac Nowomiejski 10. tel. 1046.

PLISOWANIE
spódn. 2 zł, dekatyzowanie mtr 
30 gr. mereżki 20 gr, okrętki 
15 ęt, dziurki 3 gr, hafty ta

nio, wykonuje terminowo
„HAFTOPL1S“ St Rynek 11
wejście Kmanoga (obok F-a Cieptiyński i Brak.

P w 8487-35.29

Murowane:
Kałamajski
Najtańszy!

Każdy może się przekonać!
Koszulki dzienne przybr. motywem 19S 
Koszulki dzienne przybr. koronką 3«

Koszulki nocne kolorowe............... 550
Koszulki nocne kolor, długie rękawy 850 
Majteczki jedwabny trykot .... 4S0 

Majteczki jedwabne najlepszy trykot 67S 
Pw 9 298/9-48.100/1

Wielka

po znacznie zniżonych cenach.

Dnia 2 b. m. zasnęła w Bogu po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św. 
nasza najlepsza matka, teściowa i babka, ś, p

Marga Przygodzka
z domu Kościuszko

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5 b. m, 
o godz. 15.30, z kaplicy cmentarza jeżyckiego, 
zw 12157 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Przecznica 4. rodzina.

JUZ DZISIAJ
zapraszam do

korzystania
z okazyjnego zakupu

bo staniały
CERATY

Płaszcze.. już od 30» 
lepsze 40,- 50,- do 360,- a 

Suknie . . .już od J5»Ił 

lepsze 20,- 30,-do 250,—zł 

Poranniki już od 10 9 
lepsze 12,-16,- do 60,- zł

Spódnice już od 5,a 

lepsze 8,-10,- do 36,—zł 
Bluski... .już od 4»zi 

lepsze 6,- 8,- do 50,-zł 

Swetry...już od 

lepsze 14,-16,-do 50,-zł
z metra i

OBRUSY Konfekcja dziecięca:
Płaszczyki - Suknie - Mundurki znacznie zniżone.

Dnia 1. XII. 1931 r.. o godz. 22.45, zmarła po 
długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najukochańsza córka i siostra, ś. p.

Zof ja Chwaliszówna
nauczycielka

przeżywszy lat .28. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 6 b. m., z kostnicy cmentarza jeżyckiego 
o godz. 15,30. w ciężkim smutku pogrążeni

rodzice i rodzina.
Poznań, Poznańska 57. zw 12147

f
Dnia 2 grudnia 1931 r. zasnął w Bogu po krót

kich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 41. 
mój najdroższy tatuś, kochający syn, brat, szwa
gier i wuj, ś. p.

Wacław Dubisz
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 6 grud

nia, ó godz. 3.45 po poł., z kostnicy cmentarza 
jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 12 159 córeczka, rodzice i rodzeństwo.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Wielebnym 
Siostrom Miłosierdzia, Siostrom Elżbietankom 
Krewnym, Znajomym oraz wszystkim za liczne 
dowody współczucia, przesłane piękne wieńce 
i oddanie ostatniej przysługi ś. p.

ks. dr. Stanisławowi Siaboszewskiemn
składamy na tej drodze z głębi serca serdeczne

Bóg zapłać!
zw 12158 Rodzina.

gotowe

Skład tapet
naprzeciwko poczty.

Pw 9 064 65-48.17/18

rejonowych
po większych miastach pro
wincjonalnych dla sprzedaży 
książek na raty, uczciwych 
obrotnych, na solidnych wa
runkach poszukuje firma 
bezkonkurencyjna. Oferty 
do ekspedycji Kurjera Pozn. 

pod nw 7 263

. Halinouski
Fabryka konfekcji damskiej dw 1834/35

aurt Poznań, Stary Rynek nr. 57. £*!*!

Gdy akumulator Twój znajduje się w,.opłakanym“ 
stanie, jedyna rad* jest przejść się do najstarszej 

ładowni akumulatorów i ich naprawy w Poznania.

Ładownia Akumulatorów

___BCE
kuchnie westfalskie, 
rury, kolana, piyp 
z kręgami, kuchenki 
naftowo-gazowe, że
lazka elektryczne, ga
zowe 1 okowłciane.,

wagi i ciężarki 
tanio

A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 6'

Pw 9 070-41.365 '

wł. Leon Jankowski 
Ale*e Marcinkowskiego 19. dw 82

SMALEC
zalicz. kolej.

t__smalcu
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Nasza Wielka Sprzedaż Gwiazdkowa rozpoczyna się.
Aby umożliwić zakup każdemu, zredukowaliśmy ceny znacznie, częściowo poniżej własnego kosztu 

Płaszcze męskie .... już od zł 24,— Palta czarne wielki wybór od zł 48,— 
Płaszcze „ welur już od zł 38,— Kurtki zimowe męskie już od zł 15,— 

Ubrania męskie .... już od zł 30,—
Obniżkę cen zastosowaliśmy również w naszym dziale miarowym oraz w anknach i podszewkach. 

Zapraszamy w własnym interesie do skorzystania z tej nader rzadkiej okazji taniego zakupu.

<5
s?

2Vaj*więfcsza fabryka odzieży męskiej i chłopięcej 
g Poznań, Stary Rynek 77» Zwracamy uprzejmie uwagę na dekorację ohlen wystawowych

gwwwAiwwwwywyww^

^».Wszystkie Mamusie
do firmy W. Patyk

na wystawę św. Mikołaj a
po figielki czekoladowe do pończoszki.

Waler ja Patyk

l Alejt Marcinkowskiego 6 
(przy poczcie minuta od Placu Wolności).

Najlepsze, najtańsze i najmilsze źródło zakupu czekoladek, 
czekolad i cukrów. Pa 9295-48,104

Dziś trzeba umieć sprzedawać 
więcej sprzedać — znaczy więcej zarobić

Miody kupiec, rutynowany sprzedawca, inteligentny 
uczciwy (w znaczeniu przedwojennem), dobrze prezentują
cy się, teraz na stanowisku kierownika oddziału prowincj. 
światowej firmy, znający dobrze teren b. Kongresówki 1 
Poznańskie, zmieni stanowisko ewent. obejmie reprezen 
tacje poważnej firmy, składając kaucję lub gwarancję 
Oferty do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 58,159. Pw 9 296-58 159

potrzebny dla większej kancelarji od 1 stycznia. 
Tylko pierwszorzędne siły, znające język niemiecki, 
zdobremi świadectwami, zechcą się zgłosić. Oferty 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 1836

Generalne przedstawicielstwo,
przynoszące pokaźne dochody

do oddania. Samodzielne, przyjemne zajęcie. Po
trzebny kapitał w wysokości zł 6 000,—. Zgłosze
nia pod: „J. C. 6641“ do Rudolf Mosse, Berlin 
SW. 100. Tw 682

NIEULECZALNIE CHORZY
odzyskają zdrowie, pijąc znane ze skuteczności

ZIOŁA lecznicze D-ra BREYERA
mIy'rr<,z.0De Przez Ministerstwo Zdrowia, odznaczone zloteml 
®edalami w Nicei i Brukseli — skuteczne w chorobach: 

kszie^-»-— -P'uc gruźlica. astma koklusz, wszelkiego. rodzajn

Pw 9 297-48,97

samochodami eiężarowemi
wykonuje

Wypożyczalnia
Samochodów Ciężarowych.

L. Orcholski,
Garaż Dąbrowskiego 83/85

tel. 79-98. iw ż07z

Sprzedamy:
7 dynamo - motorów elektr. P. 
S. 8. 10. 12, 34, 110 volt, platfor
mę 5000 kg., szafę żelazna 50 
tarczy rozmaitych rozmiarów 2 
krajanki do ziemniaków i bura
ków, płuczkę i łamacz koehu. 2 
strugarki do ziemniaków. 6 ło
żysk różnych rozmiarów 2 mag- 
nety Otto Deutech, 25 konsoli, 
100 mtr. ślimaków. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. dw 1840

R. H. A. 94. W tut. rejestrze handlowym dział A. wpi
sano dziś przy nr. 94, że firma Behren I Matton w Goła* 
szynie wygasła.. Udzieloną Hugonowi Waehnerowi, kup
cowi z Gołaszyna, prokurę odwołano. Bojanowo, dnia 
16 listopada 1931 r. Sąd Grodzki nw 7 291

3. K. 16/25. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Lesznie przy nL Dworcowej i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto
wej Leszno tom XIV wykaz L. 476 oraz Leszno tom XIV 
wykaz L. 477 na imię hotelisty i kucharza Kazimierza An
drzejewskiego i żony jego Marji z Palusińskich Andrzejew
skiej na mocy wspólności majątkowej, zostanie w drodze 
egzekucji dnia 23 stycznia 1932 r., o godz. 10 przed połudm, 
wystawiona na urzetarg przymusowy w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr 27. Nieruchomość Leszno karta 476 w ob
szarze 8 a. 20 ms obejmuje dom mieszkalny ze skrzydłem 
bocznem i podwórzem, remizę, pralnię, drewnik, ustęp 
oraz stajnię i jest oznaczona nr. 965 matrykuły podatku 
gruntowego, a nr. 389 księgi podatku budynkowego. Ręcz
na wartość użytkowa nieruchomości podana' jest 27,26 mk^g 
Nieruchomość Leszno karta 477 w obszarze 7 a. 92 m* óbej- " 
muje dom mieszkalny ze skrzydłem bocznem i podwórzem, 
dom tylny oraz pralnię i jest oznaczona nr. 966 matrykuły 
podatku gruntowego, a nr 390 księgi podatku budynko
wego. Roczna wartość użytkowa nieruchomości podsna 
jest na 6 402 mk. Wyciągi z matrykuły oraz treść księgi 
wieczystej mogą być w tutejszym sekretarjacie przejrzane. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
13 marca 1926 r. Leszno, dnia 7 listopada 1931 r. Sąd 
Grodzki. _______ nw 7 287

■-- , atuctjóiu ueiuuuuic ominie, woiriaic Łanie-
lidlnw i'a “twi nieczystość cery, wyprysk: skórne katary to- 
mŹpiK kiszkowe hemoroidy zatwardzenia, biegunka żółtaczka 
tenże». cforoby wątroby i innych organów brzusznych choroby 

°we bezsenność bóle głowy otyłość zwapnienie tętnic i L d. 
Można nabywać niemal w każdej aptece 
lub składzie aptecznym — albo w wytwórni:

Ma z o. o.

reumatyzm artretyzm nerwobóle skrofle. wszelkie zanie-

Drzewo rąbane i opalowe sprzedaje najtaniej
drwalnla P. O. „CARITAS**.

Ceny z dostawą w dom Koszyk rąbanego drzewa . . zł. 0.70
1 m. drzewa rąbanego . . . „ 20.— 
1 as. drzewa rżniętego . . . „ 19. — 
1 o. szezapów „..................... ..... 18.—

Zgłoszenia przyjmuje CENTRALA, Nowy Rynek 13,
teł 55 88 i 16-80, oraz Agentury. xv itsst

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 4 b. m., o godz. 12.30 w poł., sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Rynku 38/39
prasą hydrauliczną do kapeluszy, prasą do kapelu
szy sztywnych, szlifierkę, motor 4-kouny, 2 kotły 
parowe, 2 kotły miedziane i prasę piaskową, ńw 7 307

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
______ _____________Dawid, kom, sąd. Śniadeckich 26

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 4 b. m., o godz, 1.30 po poł., sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Rynku 38/39
kompletne urządzenie składowe, składające sią ze 
stołu I repozytorium. nw 7 308

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. 
_________________ Dawid, kom. 3ąd. Śniadeckich 26.

nw 5719
bwznrtbleTZyu slę zin,am' — niech zażąda darmo w wytwórni — 
- nrki! „Jak odzyskać zdrowie“. słie

RURY
*kształtki żeliwne, stojąco lane, 
Próbowane na 20 Atm., dla wodociągów i gazowni 

p»ieca Zarządom Miast i Instalatorom 
Fabryka Maszyn i Odlewnia Żeliwa

G. JOSEPHYs Erben
f«»..l,l,l„ HAMERUNSKl i FtllDE, Warna». 

Fabryka uie należy do Syndykatu.

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skóre „HEILWUNDER- patent gdański Nr 1919 
Niezwykłą kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoic-i właściwości w rozpuczlfwych wypadkach wszystkich 
iiszaji. nawet liszaj) ropnych, ranach o nóg. egzemie, pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i nosa, odmro.

Łam6wieni9ch oprawi się o cel użyteczności 
wtoiIn»anw i?*®,11 bei «wrót pieniędzy.
>em 8.60 zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry, 

bez portorjnm. nw 4 425
Chem. Rom. La&oraloriira „KLOSSIH“ Gdańsk Z. Hanflegasse 43.

PRZETARG PUBLICZNY
W sobotę, 5 grudnia, od godziny 11-tej do godz. 18-tej, 

sprzedawać będę z powodu likwidacji przy ul. Pólwiejskiej 
nr. 2 na odpowiedzialność interesowanych najwięcej dają
cemu za gotówkę:

większą partją obuwia damskiego, męskiego 1 dzie
cięcego. Pw 9 307-48 116

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na wo
jewództwo poznańskie. Ul, Wroniecka 4, Tel. 21-26 i 31-75.

2w 1 10i

7000 zl
f’młe PIekarnIa Mechaniczna 1 Młyn Pa-

’»rioścj —13 Sp- z o. o. w Poznaniu, uL Chlebcwa nr 1,
?r?u przvniQinalne'* zi będą sprzedane na prze-
h doznań ^*xOwym u komornika sądowego P Stefania- 
t'k n Górna Wilda 103/5, dnia 4 grudnia b. r„ w pią-

9 ^no8/116 i korziKorzystne dla zainteresowanych
zw 12 156

wierzycieli.

MŁYN POZNAŃSKI TOW. AKC. w POZNANIU
zwołuje akcjonarjuszów na Walne Zebranie na 30 grud
nia 1931 r., o godz. 13-tej, w lokalu Towarzystwa przy ul. 
Kolejowej 19:

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za rok 

obrachunkowy 1930/31 na dzień 30. 6. 1931 r.
2. Przedłożenie bilansu oraz rachunku zysków j strat
3. Uchwała dotycząca zatwierdzenia bilansu oraz ra- 

chunku zysków i strat i odnośnie pokrycia straty.
4. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad-

zorczej. pw 9300-48.88
5. Dostosowanie § 1, 2, 4, 6, 7, 8 i 9 statutu do prawa 

o spółkach akcyjnych z 22. 3. 1928 r.
6. Wybory do Rady Nadzorczej.
7. Uchwalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej 

za rok ubiegły.
Akcjonar jusze chcący wziąć udział w Walnem Zebra

niu, winni złożyć akcje względnie kwity depozytowe ban
ków z wyszczególnionemu numerami zdeponowanych ak- 
cyj w biurze Towarzystwa najpóźniej do 27 grudnia 193i r. 
włącznie.

Rada Nadzorcza {—) Roman Sternicki.

PRZETARG PUBLICZNY
W piątek, 4 grudnia, od godziny 11-tej do godz. 18-tej, 

sprzedawać będę z powodu likwidacji przy ul. Gwarne, 8 
na odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

większą partją pierwszorzędnego obuwia damskiego, 
męskiego 1 dziecięcego. Pw 9 308-48,114

BruŁon Trzeczak,
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na wo
jewództwo poznańskie, ul Wroniecka 4. Tel 21 26 i 31 75.

Licytacja obuwia
na Giełdzie Handlowej uL Stawna 13 przy ul. Wronieckiej.

W piątek, dnia 4 b. m., o godz 10 przed poi., sprze
dawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę 
pochodzące z likwidacji:

ca. 270 par damskich trzewików, jak lakierki i kolo
rowe, ca„ 75 par damskich trzewików wysokich ca 
M par trzewików męskich I ca 15 par trzewików 
dziecięcych na paska pw 9 306-58 165

Taksy bardzo niskie.
Władysław Wojciechowski,

uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13. Tel. 28 08.



Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 18li
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny io

Strona Ił — Kurjer Poznański, czwartek, 3 grudnia 1931 — Numer 559

Napisowe siowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19-Iern u 6% pożyczkę na sp.ate 
ziem, budowę założenie gospo
darstwa warsztatu pracy In 
formacje - Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15 telefon 37-15 

Pw 8 465 13.57
Sypialnie

bardzo tamo sprzedaje tylko Sto
larnia. Kwiatowa 6 zdw 89 684

Sprzedamy
wzgl. rozparcelujemy 15 mórg te
renu budowlanego. Kto podejmie 
parcelacje? Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdwp 89 866

Sprzedam
skład kolonjalny z towarem trzy 
pokoje bezkonkurencyjny w Byd
goszczy tamo byle zaraz. Adres 
Jędrzejewska. Bydgoszcz. Nowo
dworska 2-4. zdw 94)216

Bobrowy
kołnierz mało noszowy tanio 
sprzedam. Ul. Stroma 24. miesz
kanie 4. zdw 88 037

Wyprzedajemy
pozostałość płaszczy zi
mowych po każdej ce
nie. Ceny obniżyliśmy 
o 50%. P. Szczawińska 
i Ska Poznań.. Wodna 
1 Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu.

Pw 9 077-39,69

Skład
towarów kró*k h z przyległem 
3 pokojowem -zkaniem przy 
głównej ulico .,adający się na 
bławaty, na sprzedaż Adres Ku
rjer Poznańsk, zdw 88 074

Sprzedam
skład kolonjalno - delikatowy z 
mieszkaniem w dużera m^cie 
powiatowem. Egzystencja zapew
niona Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 90 220

Gramofony
okazyjnie sprzedaje się. Wielkie 
Garbary 34 mieszkanie 12.

zdw 90 000
Limuzynę

amerykańską jak nową, na ko 
rzystny/b warunkach sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90171

Piece
kuchenki kaflowe przenośne tanio 
poleca Milich Dolna Wilda 21. 

zdw 89 443
Majątek

620 mórg okolica środa, budynki, 
mwentarz nadkompletny wpłaty 
50 000 Zgłoszenia Rutkowski ul. 
Grobla 29 zdw 89 508

Dom
przedmieściu Poznania z wielkim 
placem cena 20 000. wpłaty 10 000. 
Zgłoszenia Rutkowski. Grobla 29 

zdw 89 509
Futro

męskie okazyjnie. — Matejki 50. 
m . 4. zd w 89 632

Meble
antyczne, mahoniowe, brzozowe 
łanio sprzedam. Kopernika 3. 
Manthy. zdw 89 590

Meble
używane, oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 
3 Telefon 24-42 Pw 8472-1.65

„Centrala mebli"
Swarzędz naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskich 
Wielk wybór Pw 8477-8-30 32 5

Gwiazdka
portrety, fotografie ceny zniżo
ne. Bracia Pecherscy Aleje Mar 
oinkowskiego 8. dw 1592

Okazyjnie
sprzedaje kupuję meble używane 
garderobę różne inne przedmio
ty. Nowy Dom Komisowy Woź
na 16. Pw 8 984 57 406

Pianina
Sommerfeida o pięknym tonie 
tanio Skład Fabryczny ul. 27 
Grudnia 15 nw 7 247

Z powodu
przesiedlenia na kilka lat do 
Włoszech sprzedam za bezcen w 
bardzo dobrym s’anie futro me; 
skie z prayrdztwych niedźwiedzi 
czarnych do obejrzenia w Firmie 
Lehmann. Wrocławska 18.

zdw 90 239
Stół

rzeźnickl do składu z płytą mar
murową 280X70 na sprzedaż Mu- 
sialówaa św Wawrzyńca 12.

z j w 90 238
Piec

naftowy tanio sprzedam. Prusa 
2 mieszkanie 11. zdw 90 235

Motocykl
ż koszem prawie nowy oddam za 
meble gabinetowe lub salonik 
wartości 3 000 Hotel Polonia 465. 
od szóstej____________ zdw 90 229

Smoking
dobrzć utrzymany tanio sprzedam 
Wały Królowej Jadwigi p. m. 12

*dw 90 228

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Dom
parcela przy tramwaju 14 000 — 
wpłata 10 000. Adres Kurjer Po
znański zdw 90 226

Lampa
wisząca nowa do pokoju męskie
go. jadalni korzystnie. Adres Ku
rjer Poznański zdw 90 224

Piece
żelazno - szamotowe sprzedam. 
Kościelna 45. mieszkanie 2.

zdw 90 223
Pianino

sprzedam. Górna Wilda 29. m. 11 
zd w 90 193
Pianino

sprzedam św. Józefa 2. Braun, 
zdw 90 194
Pianino

sprzedam. Mostowa 32. mieszka
nie 3. zdw 90 195

Bechsteina
fortepian sprzedam. Dąbrowskie- 
skiego 33. ITT lewo. zdw 90 190

Pianino
sprzedam Ogrodowa 13. dom o- 
grodowy. m. 23. zdw 90 192

Harmonium
sprzedam. Ogrodowa 13. dom o- 
grodowy m. 23. zdw 90 191

Piecyk
kaflowy przenośny i maszyno do 
pisania 7 stolikiem sprzedam. — 
Polna 1. m 21 zdw 90 300

Probiernia
w-ódek i detal, sprzedaż tytoniu 
dobrze zaprowadzona w śródmie
ściu m. Poznania korzystnie do 
nabycia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 90 299

Drogerja
1 kolonjalka starozaprowadzona z 
owarern mieszkaniem. Poznan 

tania dzierżawa Oferty Kurjer 
Poznański zdw 273

Brylant
2.05 kar. czystej wody sprzeda 
bardzo korzystnie St, Frankowski 
Ratajczaka 1. zdw 90 272

Aparat
6X9 Voigtlander 7.7 rollfilm z fu
terałem 85 zl. Adres Kurjer Po
znański zdw 90 271

Płaszcze
damskie 60 zl. Stanek, Górna 
Wildjti 65. zdw 90 255

Pies
podwórzowy bardzo ostry na 
sn-zedaż. Skład zabawek, ulica 
Bukowska 11/13. zdw 90 253

Torebki
portmonetki, walizki teki, paski, 
wszelkie artykuły skórzane w 
wielkim wyborze. W nowo otwo
rzonym składzie Fabrycznym ku
pisz, najtaniej. Firma Sac. Pół- 
wiejska 5. Przyjmuje się repera
cje Pw 9 291-58.147

Okazja
piekne podarki gwiazdkowe, pier
ścionki brylantowe, kolczyki, 
brosze etc okazyjnie bardzo ta
nio F. Tarkowska Plac Wolno
ści 11. Pw 9 32848,74

Pościel
nową. Woźna 14a m 10. 

rw 3679

Trykoty
damskie mę
skie i dzie
cięce poleca 
po znanych 
niskich ce- 
Z. Lewicki. 
Poznań. PI. 
Św. Krzyski 
1. zdw 89 415

Meble
garderobę obuwie, rozmaitości 
najtaniej Sktadzio Kotnisowym. 
Staszica 14. zdw 89 951/2

Skład
koionjalny z towarem lub bez za
raz korzystnie sprzedam Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 90 310
Skład zaprowadzony

stroju, kapeluszy robótek, towa
rów krótkich, wieksze miasto 
prowincjonalne, ulica pryncypal- 
na. sprzedam Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 337

Samochód
w dobrym stanie 6 osobowy ko
rzystnie na sprzedaż. Pólwiejska 
3 telefon 58-27 zdw 90 341

Telefon
■dstąpię za wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 344
Harmonjum

bardzo dobre 15 registr. korzyst
nie. Focha 39. m. 8. zdw 90 374

Okazyjna sprzedaż
Jadalnię stylową sprzedam bar
dzo korzystnie. Zgłoszenia W. 
Kaliski, fabryka mebli Poznań. 
27 Grudnia 14. zdw 90 383

Meble
wyprzedają z powodu przeniesie
nia magazynu na ul Wenecjań 
ską 1. K. Bakoś. ul. Wielka 12.

rw 3 634

Lalki
wszelkiego -odzaju tanio. Hur
townia zabawek. Wodna 8.

zdw 86 806
Gwarancję

najtańszego zakupu daje Fr. Szy
mański przy Pocztowej 31. Je
żeli chcesz przetrwać ciężki kry
zys idź po zakupy jo Szymań
skiego. który ma największą hur
townię i wszelkie materjaly piś
mienne. gry towarzyskie i ozdo
by choinkowe poleca po najniż- 

Isaych cenach. Pw 9 290-4845

Anto — Dorożka
Chevrolet 6 cyl. okazyjnie na 
sprzedaż Piaskowa 2 m. 6.

zdw 89 831/2
Sypalnie

sprzedaje tanio Stolarnia Ryba 
ki 15 nw 7 029 30

Okazja
Piła taśmowa, heblarka, wyrów- 
niarka z pasami i motorem na- 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 99 294/5

Gospodarstwo
50 mórg ziemia, pszenna, budyn
kami. inwentarzem wprost od 
właściciela na 8 lat do wydzier
żawienia pow. Kościan, objęcie
2 000 Sowiński Poznań, św-
Marcin 22. telefon 18-97,

zdw 90 327'30
Rower

dziecięcy trzykołowy. Różana 23 
II. zd w 90 366

Skład
cukierków dobrze prosperujący, 
towarem lub bez korzystnie Ra
tajczaka 36 m. 10. Zgłoszenia od 
18. zdw 90 360 61

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Wskaże Kurjer Pozn. zdw 89 063

Futro
męskie, nowe sprzedam 250. Wia; 
domość Kurjer Pozn. zdw 88 377

Sprzedam
dwie j pół morgi ogrodowej zie
mi przy Grudzieńeu bardzo ko
rzystnie. Pólwiejska 39 a. I., le
wo. zdw 90 392

Gwiazdkowe
radości i nadzieje zbliżają się. 
Polecam zegarki od 10 zl. pier
ścionek od 4 zł. obrączki od 8 zł 
i wybór lepszych rzeczy. Chwil- 
kowski. Św. Marcin 40

zdw 90 433
Płaszcz

zimowy damski 30 zl. Ratajcza
ka lla. ra. 28. . zdw 90 427

„Światek dziecięcy“
poleca lalki zabawki, ubranka 
wózeczki tanfo Kraszewskiego 11 

zdw 90 420
Ubranie

czarne mar nowe dwa żakieto
we tanio. Plac Nomowiejski 3. 
ni. 8 zdw 90 418

Łyżwy
używane z trzewikami czarne 
zamszowe pantofle nr. 38. Skry
ta 14. m. 4. od 11—4. zdw 90 522

Skład cukierków
ruchliwe po’ożenie tanio _ sprze
dam. z\dre« wskaże Kurier Po
znański zdw.90 513

Sprzedam
komplet rogów jelenich, dwie 
skrzynie. Jeżycka 41. m. 3.

zd w 90 511
Leżankę

sprzedam. Czesława 16a. part., 
lewo. zdw 90 508

Półszorki
3 kom.pl. używane okazyjnie, ka
narki. pilne śpiewaki. Ptaśnie- 
wicz. Wierzbieci-ce 33. zdiw 90 501

Kożuch
wyjazdowy, jak nowy, trwały .i 
ciepły, wewnątrz czarne baranki, 
(dublony). kołnierz oposowy, jest 
do nabycia. Zgłoszenia przyjmu
je Kurier Pozn. zdw 90 457

Wagon
bali bukowych suchych I. klasy 
45—50—55 i 60 mm sprzedam. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 90 453
Gospodarstwo

117 morgowe, dobrej ziemi bura 
czanej, budynki w dobrym stanie 
sprzedam za gotówkę. Cena
według ugody. Zgłoszenia do
Kurjera Pozn. zdw 90 459

Lampy gazowe
klatkę do ptaków sprzeda. — 
Wskaże Kurjer Pozn

zdw 90 467
Sprzedam

okazyjnie tanio kilka bardzo 
pięknych skórek skunksów. — 
Wiadomość filja Kurjera Po
znańskiego. Plac Bernardyński 5 

zdw 90 478
Gospodarstwo

92 morgi koło Gniezna sprzedam 
lub zamienię na dom. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 90481

Piec
żelazny tanio. Wytwórnia Bie 
lizny. ..Posnania“. Wielka 27

rw 3 678

Gospodarstwo
90 mórg dobi<i średnią ziemia. In
wentarz żywy martwy, komnlet 
ny z powoda wyjazdu od Niem
ca zaraz do nabycia Cena we
dług ugody. Pośrednicy wyklu
czeni. Spieszne . zgłoszenia Po
znań. Wroniecka 6. m. 11. Wi 
śniewski. rw 3671

Skład kolonjalny
uonrze prosperujący z dwupoko 
jowem mieszkaniem sprzedani. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 90 476

Pianino
okazyjnie sprzedam marko .Cajł 
Eeke. Strzelecka 26 .^tieszk. 6. 

zdw 90 535
Tanio

sprzedam eleganckie futro mę
skie. płaszcz damski. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdw 90 549

Stół
krawiecki żelazko, poduszki do 
prasowania sprzedą Blachowska 
Krasińskiego 13. mieszkanie 15.

zdw 90 555
Elektryczny gramofon

duży sprzedam. II. Liberski, św. 
Marcin 14. zdw 90 o-I-G

Dywany
perskie 175X259 
od 42.00. bouclé 
175X 250 od 50.— 
bouclé 175 X 250 
od 135.00. chod
niki z metra od 
1.95. linoleum 
ceraty, stolowi- 
zna płótna in 
lety. serwety go 
belinowe plu
szowe stale na 
składzie noiera 
po zniżonych ce
nach W. Grosz- 
kiewicz. Poznań 
Wrocławska , 3. 
Pw 9 330-48.111

Samochód
Fiat sprzedam lub zamienię na 
motocykl. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 90 479

Pianino
okazyjnie sprzedam. Łąkowa .13. 
II.. m. 5. od 4 do 8. zd/w 90 451

Pościel
lepszą z łóżkiem lub bez sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 90 561

Skład
przyległem pokojem 3 500. Św. 
Wojciech 27. Szczooaniec.

zdw 90 564

kolonjalny.
Skład
towarem, mieszka-

znąński zdw 90 566
Sprzedam

7 rondli koprowych mato używa
nych. Adres Kurjer Poznański

zdw 90 569
Skład

. ożywczy, nadający się na rze 
źnictwo w pobliżu Starego Ryn 
ku na sprzedaż Oferty Kurjer 
Poznański rw 3685

Elektryczna maszyna
do spawania 220 volt. 260 ap.? do • 
sprzedania Rudolf Bittnęr. Ry
dułtowy Śląsk ul. 3 Maia.

Pw 9 303-71.127
Folwark

425 mórg ziemi pszenno żytniej, 
inwentarze pierwszej klasy, cena
80 000. Faleński. 27 Grudnia 5 
III. ptr. zdw 90 514

Futro
karaikutły sprzedam bub zamienię 
na inne za dopłata. Ostrówek 15. 
mieszkanie 12 zdw 00 530

■T 5 KUPNA jri

Meble ogrodowe
kupię. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 89 369 lub tel. 2088.

Pianino
lub fortepian kupię. Oferty Ku
rier Pozn zdw 88 010

Dobrze utrzymanego 
kotła parowego

50—70 m? powierzchni ogrzewal
nej robocze ciśnienie 10—12 atm.. 
{oszukuję celem kupna. Korzyst
ne oferty proszę skierować do 
Kurjera Poznańskiego zdw 90 213

Kasę
-ejestracyjną drewnianą, używa
ną tanio kupi Kolektura Loterii. 
Bydgoszcz. Długa 76. zdw 90 218

Dywan
duży, dobrze utrzymany kupie 
oraz meble Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 561

Pianino
kupię. Cenę oferty Kurjer Po
znański zdw 80 660

Platformę
wózek trzykołowy, śpichrzowy 
oraz wagę decymałna 500 kg ku
pi Rzeźnjoka Składnica Skór — 
Rzeźnia Miejska. zdw 90 248

Knpię
maszynkę parowa do okrętu ko
cioł pojemności do dwóch litrów. 
Osiński Mickiewicza nr. 2.

zdw 96 209
Sypialni

używanej dobrym stanie poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 266
Bufet, kredens

duży dywan pluszowy kupie. — 
Oferty z cena Kurjer Poznański 

zdw 90 .806
Kuchnię westfalską

dużą używaną kupie. Oferty ce
ną .Kurjer : Poznański, zdw 90 266

Sztuciec
srebrny lub platera 12 osobowy 
maszynę ..S ngera“ -wpuszczaną. 
Oferty ceną Kurjer Poznański 

zdw 90 252
Kupię

krótkie futerko ewentt. surowe 
dla korpulentnego pana. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 90347

Kamienicę
►wa narożnikowi!

16 balkonów z 
im 125.000. wpłaty .Î5.C0F MaciejeAkT. 
¡ego 88. 1 elefou 62-6« ą 

zdiw 90 138' '

O*» rO •

Kamienicę
Jam centrum 290 
d 30 400 wpłaty 16o *<*■

Agenci wykluczeni. Zgiowen- 
Kurjer Poznański zdpwgj) S99 ■

Właściciel
1 kamienic w fSlpwskioi Hi,«;» ‘OWi-

zdw 90 210

Kamienica
Poznania dochód la im, 
090 wpłaty 80000. ZgS urjer Poznański

zdw 89 510
Kamienicę

komfortową wieksze mieszkano 
w cenie 120 tys zl.na Lazan’ 
Jeżycach lub górnej części mi, 
sta kupie. Wpłacę 80 tys 7J 
Oferty wprost od właścicieli 
Kurjera Pozn. zdw 90 416 ™

Kamienicę
w cenie 90—100 tys ktfpiç 
ce 60 tys. zl. Pośrednicy wykli, 
czeni. Oferty Kurjer Pozn

zdw 90 445
Kamienicę

przy ul. Marszalka Focha dam 135 000. wpłaty 70 000^ d0. 
chód roczny 21 000. .Kraku«" 
Poznań. Pocztowa 30. '

zdw 90 428

Kamienica
masywna ze składami, półtora 
morgi ogrodu, czynsz 3 000—25 000 
wpłaty la 000. Ratajczak. Ma- 
ształ-arska 7a. III.

Pw 9 292 58.163
Kamienica

dwupiętrowa składem centrom 
Poznania 40 000. czynsz 5 400 
wpłaty 20 000 Hetmański Ma- 
sztalarska 7 a. IH.

Pw 9294-58.164
Kamienicę

z składem dochód roczny 5 400 za 
40 000 wpłaty 20 000 sprzeda Po 
pielski. Poznań. Piekary 18 I., 
telefon 3728. zdw 90 537

Kamienicę
sprzedam 4 oietrową narożniko
wą komfortową, centralne ogrze- 
wanio dobrem położeniu Pozna
nia Cena 200 000. dochód 21000, 
wpłaty 125 000 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 556

Kamienica
w centrum, nowoczesna, wplata 
100 000 zl. dochód 17 500. Faleń- 
s-ki. 27 Grudnia 5. III. ptr.

zdiw 90 512
Kamienice

kupię, wpłacę 76.009. Oferty Ku
rjer Pozn. »dw 90 199

Parcela
w najlepszym położeniu Rataj 
tanio sprzedam. . Stary Rynek 
73. mieszkanie 5. rw 3686

Pianino
wiedeńskie. salonowe, cena 1 400. 
W skażę Kurjer Pozn. zdw 90 440

Pianino
sprzedam tanio. Za Bramfea 5a 
parter, lewo. zdw 90 436

Fortepiany
Bechsteina. Bltithnera. Steln- 
waya okazyjnie do nabycia. Wl. 
Kwiatkowski. Gwarna 9.

zdw 90 434
Futro

damsfeie seal. 290 zl. spód skun- 
ksowy męski. Stary Rynek 41 
m. 3. zdw 90 429

Lokal
duży, towarem lub bez odstanie. 
Kraszewskiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 419
Transparent reklamowy
dwa reflektory Philipsa, nowa 
duża szafa do rzeczy okazyjnie. 
PI. Nowomiejski 3. m. 8.

zd w 90 417
Futro

seaiowie. nowe korzystnie. Pól 
wiejska 37. mieszkanie 4.

zdw 90 484
Jadalnię

dębową bogato rzeźbioną bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 90 571
Bardzo łatwo 

Całkowite wyprawy 
Najlepszą porcelanę

Stosowne podarki
gwiazdkowe i przejściowe wy
brać najtaniej tylko wprost Wro- 
nieoka 24 Hurtownią Porcelany, 
podwórze. zdw 90 560

Futra
sprzedaż gwiazdkowa, karakuło
we. piżmowce, źrebce, nutrje. 
tchórze, popielice, sealowe. wszel
ki wybór różnego rodzaju oraz 
skóry, błamy wydry, sprzedaje 
po bardzo niskich cenach Łajew- 
ski. Poznań ul. Fredrj) l.'l 

Pw 9 329-48.99 —

E PIENIĄDZ

Kupię
konia i powózkę. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 90 348

Dom
Poznaniu z ogrodem kunie 20 000 
Agenci wykluczeni Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. jw 2090

AntykwaTjat
Woźna 14, narożnik Mostowej 
kupuję. przyjmuje komisowo, 
meble, dzieła sztuki, książki etc. 

zdw 90 394
Książki

powieściowe szkolne naukowe 
dzieła artystyczne kupuje płaci 
najkorzystniej .Książka Anty
kwariat“ Woźna 12

zdwp 88 088'9
Okazyjnie

kupię mało używaną damską ma
szynę do szycia wpuszczaną — 
Oferty z ceną Kurjer Poznański

. zdw 90 269/70
Piec

kaflowy przenośny ewentł. uży
wany kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 362

Motor
30 do 35 konny. 440 vóltl prąd 
stały 800— 900 obrotów z szynami 
i rozrusznikiem kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 391

Łyżwy
swetr damskie kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 390

Gablotkę
oszkloną mahoniową kupie oka
zyjnie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 548
Kupię

aparat do galwanizowania do 
orądiu sta’ego. Oferty Kurjer 
Poznański rw 3 675

Opony i dętki
samochodowe -wszelkich rozmia
rów naprawia, skupuje i zamie
nia ..Wulka“ Parowy Zak’ad 
Wulkanizacyjny. Poznań, ul Dłu
ga 10. zdw 90 543

Do 2 tys. zł
poszukuje, pod zastaw skład, po
kój umeblowany i procent. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 89 895 

500 złotych
szukam procent, pokój z Sitiad»- 
nieuio Oferty Kurjer Pozn.

zdw 89 992 

Pragnącym
uzyskać długoterminową hlpo- 
eczną korzystną pożyczkę InJor- 

macj-i udzielić mogę. Adres wsks- 
że Kurjer Poznański zdw39w-.

Kto
pożyczy 1 0W złotych na pól rokn 
otrzyma 1 250 Oferty Kurjer r 
znańsŁi zdw 90 247_____-

Dolarów 10 000
.poszukujemy na pierwszą hiP" 
tekę przemysłowa wartości ___ 
dolarów Opodatkowanie ro/o. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 353

Poszukuję
pożyczki 5 000 na pierwsza - r 
tekę z pewna gwarancja, u 
Kurier Poznański śrw_40_

4 000 — 5 00®
na T. hipotekę 60 ™TfoweX4nt 
spodarstwa Poszukuje. 0 ,,0.
podług ugody Oferty Kurj 
znąński zdw 90 393____ _ —

List r ,
hipoteczny 1000 pf^fy^Kurietl 
dam.no 9Pi’ze^amft-A ión rt‘ Poznań<&ki zdw 90 4ov __———

Do 1® tysięcy w
ulokuję w PP^^^^burowej 
udzielenie sta ej P'O-'>df ,j|.; po- 
względnie wstanie doK-®pr-„ Poważne propozycje Ku..1 
znąński zdw 90 ¿>41^

Skład
kolon.jaltio - delikatesowi' nadają
cy ste na. każdą inną branżę 
sprzedam. Dąbrowskiego 5.

«dw 9(1554

Starohebrejskię
świeczriki wiszące, oraz ścienne 
(pełny bronz) okazyjnie od 40 z! 
polecą Antykwarnia Antoniego 
Pióro. Marcinkowskiego 28.

Pw 9 304-48.105
/V
r 1 /

Kupię
kamienice komofrtową. centrum 
do 300 000. w.płaty 150 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 515

15 — 20 000 zl pd.
gotówka dysponuje i 
powiedniego za’e.citL kup*1*0* 
długoletnią ?Fakl?nważne Br?P°’ 
bankowa. ^ył!i0,ws<< 1,0 V" zycje upraszam sk.ei 80yj3^ 
rjera. Poznańskiego_----

~1Ó 000 zł v, kaw
potrzebuje na I
nica PPzedst?'WK„,4er zł. Zgłoszenia KuUW 
adw 90 505



Numer 55S — Kurjer Poznański, czwartek, S grudnia 1931 = Strona 15

350 zł
„a dobry zastaw i procent po- 
fajkuje Oferty Kurjer Poznań- 
gj-j zdw 96 574

^^PO^WINAJĘCM 

Mieszkanie
• nokojowe. komfortowe, ul. Ml- 
Hiki zaraz do wynajęcia. Zglo- 
iiima - Wielka 11. Hurtownia 
Owoców Pw 9 280 58.156

c10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Jednoosobowy
dwuosobowy. Skarbowa 14 mie 
szkanie 8. zdw 90 388

13 LOKALE II 15 UZDROWISKA

Komfortowe
awa pokoje, kuchnia łazienka. 
jft;9ko Ratajczaka. — Dwuletni 
,.,vnsz. Oferty Kurjer Poznański 1:15 zdw 90 099

2 pokojowe
Górna Wilda tylko przyzwoitemu 
lokatorowi gwarancją wynajmie. 
¡7»lr>szcnia Kurjer Poznański

zdw 90 231

Sześć pokoi
.taneczne spokojne centrum. — 
drugie piętro poważnemu reflek- 
t.ntowl od właściciela Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 90 230

Mieszkanie
,,, miesięczna dzierżawę 30 zł) 
ockój kuchnia i skład nadający 
¿¡i na kolonjalke lub warsztat, 
»dres Kurjer Poznański 
A zdw 90 293

Pokoi
trytarz zaraz rok zgóry. — 
jst od gospodarza. Adres 
»że Kurjer Poznański

zdw 90 286

Spółdzielnia
Budowlana wydzierżawia dogod
nych warunkach mieszkania So- 
Iłczu. będą wykończone w Iccie 
fe r Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 281
3

pokoiki mniejsze z kuchnią, ła- 
rienka. kas. elektryczność z me
blami za _ zgodą gospodarza, 
ciynsz miesięczny. Adres wska- 
fe Kurjer Pozn ański zdw 90 413

i jeden pokój kuchnia, dzierżawa 
zgóry. Zgłoszenia Kubiak. Sa- 
pieżyńsk-f 3. 11Ł zdw 90 526

Pokój
kuchnia 480.— rok dzierżawa. 
Dwupokojowe. komfort 1 000 rok 
dzierżawa. Łukaszewicza 6. mie
szkanie 14.__________• zdw P?

Dwupokojowe
kuchnia, korytarz. I. piętro przy 
św. Marcinie korzystnie spiesznie 
odstąpi „Pawilon“. Marszalka 
Focha 15 zdw 90 509

2 pokoje
kuchnia, frontowe spiesznie 800 
zl. Adres Kurjer Pozn,

zdw 90 439

Mieszkanie
pokój kuchnia. Dzierżawa- rocz
na. Kochanowskiego 17. m 2.

zdw 90 473

Mieszkania
dwPokojowe. trzypokojowe, czite- 
rowwojowe. piecwotkp.iowe, sze
ściopokojowe ua dzierżawę. „In- 
frmator“. Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 90 492

E9 SZUKA MILSZK.

Dwóch
trzech pokoi z kuchnią poszu- 

*Uxę gospodarza, czynsz
«sory. Oferty Kurjer Poznański 
, zdw 89 4S5

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego tyl- 
» od gospodarza. Oferty Kurjer 
romański zdw 90 302

Mieszkanie
3 pokojowe( Centrum zaraz, dzier- 

viftl'lug umowy. Oferty£2£ZJL0ZI>anski zdw 98 284

, . Poszukuję
Wkojowego mieszkania z kuch- 

za czynszem mie-«inym. Oferty Kurjer Pozn 
zdw 99 320

, Poszukuję
»ił^MHer 2 nphoiowego kuch 
A”rnvr6djm-,eS.Cle od 3^ 
M«r“n że ™k dzierżawy, św. 
-~i22J®i rn. 14. zdw 90328

„ i Pożyczki

KUŚ Pomlńsw’3' 
—_____ Jdw 90 345
m . Szukam
*«we z4rv Oflffli'* £łacĘ drier- ^Jw9?36Îty KUrjer P°-

mU, , ^teszkania
SMam nn?nia .wprost od go- 
^’•a^Äznkuje kolejarz. - 
btr PoznV .k ZROry Oferty Ku- 
'— znjtnsk] zdw 90 385

! pokoi p°szukuję 
? ’ospodarz m;cszkania wprost 
i:er*awa za ® ,w śródmieściu.
ssŁEj.ą asrw w-»

J»zukll, .KteIeiarz 
pilisz puko

Ku-

’s pje^kania
t," P'>znaiirH’Op,Po.szu>'"uje ku- 
Cb’'z?lednio „tf aei czynsz zgó- ter’7 dę, w®, “b°rtne koszty. -

Mieszkań

^ü^^rRatäÄ
*d w 90491

Zamienię
skład kolonialny z mieszkaniem 
na mieszkanie 2—S pokojowe. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

z4 w 89 498

Zamiana
3 pokoje kuchnia, łazienka. I. 
piętro. Łazarz przy Parku Wil
sona na 4—5 pokoi z komfortem, 
czynsz do 150 złotych poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 87 959

Zamiana
5 pokojowe I. kl. komfort piękna 
dzielnica na 3 pokojowe zaraz za
mienię bez odstępnego. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego
 zdw 90 311

Mieszkanie
3 pokojowe z przynależytościami 
na Łazarzu zamienię na skład z 
mieszkaniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 547

11 POKOJE UMEBL

Pokój
dla 2 panów do wynajęcia, blisko 
dworca i poczty .telefon do dy
spozycji. Ul. Gąsiorowskich 10. 
II. piętro, lewo, front..
 zdw 89 781

Pokój
dobrze umeblowany elektr. 1—2 
osobom wynajme Dąbrowskiego 
33. m. 8. _______  Zdw 87 531

Młyńska
lg. I- prawo, pokój zdw 88 564

Pokoik
dla pana lub pani zaraz wolny. 
Niegolewskich 10 I. mleszk. 5

zdw 89 436

Pokoik
utrzymaniem bez zaraz Mickie
wicza 7. m. 9, zdw 89 559

Pokój
wynajmie Walisaka, Wybickiego 
3   zdw 89 837

2 pokoje
wynajmą. Polna 13. mieszk. 19 

zdw 90 148
Pokój

pusty, duży jasny, elektryczność 
¡ewentl. używaniem łazienki, ku- 
£nni wynajmą. Szamarzewskiego 
gO-gg. m. 17. zdw 90 232

ciepłe ewentualnie 
Młyńska 2 — 16. kuchnia, 

zdw 90 207
Dworcu

Focha 27. m. 12. zdw-90 025

Pokój
umeblowany też małżeństwu. 
Staszica .5, m. 18. , rajw9O282

Pokój
ći-epijr tablet Ożesła wa 17 m 6. 

zdwt90 274
Pokój

dwuosobowy. Sommer. Wielka 
21. m. 7. podwórze. zdw 90 262

Pawilon
mieszkalny sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 90 260

Ładnie
umeblowany duży pokój Ogrodo
wa 4 parter. zdw 90257

Inteligentnemu
zaraz. Szkolna 9 mieszkanie 10. 

_____ zdw 96308
Pokój

św Marcin. 13. frotft. m. 11. 
zdw 90 316

Wynajmę
pokoje umeblowane, elektryczność 
Kluczyńeki Gen. Chłapowskiego 
23 24. m. 3, zdw 90317

Mały
pokój do wynajęcia. Matejki 6. 
mieszkanie 16. zdw 90 323

Jednoosobowy
pościel pożądana. Wszystkich 
świętych 4. m 12. zdw 90 333

Pokój, telefon
biuro lub panom. Ratajczaka Ha 
3 wejście, m. 69. zdw,9O34S

Centrum
2 łączne dobrze umeblowane, n- 
trzymaniem. bes. Romana Szy
mańskiego 4. mieszkanie 9.

zdw 90 372

Pokój
z fortepianem zaraz. Szewska 12. 
mieszkanie 3. zdw 90 368

Pokój
osobne wejście. Pocztowa 14. TT. 
Prawo. zdwi 90 363

Pokój
osobne wejście zaraz Adres Ku 
rjer Poznański zdw 90 354

Centrom
duży, fortepian. Kręta 6, wy
soki parter, lewo. zdw 90 407

Jednoosobowy
dwuosobowy. Podgórna 13, 
m. 9. zdw 90 389

Pokój
próżny, duży, bez kuchni wynaj
me. — Wskaże dozorca Garncar
ska 2. zdw 90 405

Małżeństwa
Pokój umeblowany używalność 
kuchni. Kreta 5 mieszkanie 12.

zdw 90 406
Pokój

2 osoby dobrem utrzymaniem 100 
zl miesięcznie Wielkie Garbary 
18, wejście Woźna mieszkanie 4.

•dw 98403. .

Pokoik, pokój
umeblowany. Poznańska 27 a. I. 
Prawo. zdw 90 373

Pokój
jednemu lub dwom panom. Kra
szewskiego 4 mieszkanie 8.

zdw 90 397

2 pokoje
umeblowane na biura telefon 
wynajmą. Młyńska 4 parter, 
prawo 3—7 zdw 87 489

Pokój
Wrocławska 38. IŁ. mieszk. 31. 

zdw 90 387
Pokój

Wszystkich świętych 6. mieszka
nie 8- zdw 90 558

Pokój
frontowy tanię. Grobla 29a. I.. 
lewo. zdw 90 474

Frontowy
niekrepujący. elektryczność zaraz 
Mostowa 15. m. 3. zdw 90 471

Pokój
umeblowany. Poznańska 27b. 
Parter- m. 5. zdw 90 470

Dla małżeństwa
2 pokoje ładnie umeblowane oeob 
nem wejściem, wprost od gospo
darza bfci.sko Starego Rynku za
raz. Oferty Ku'rjer Poznański

zdw 90 463
Ładny

tanio, panu. Kwiatowa 4. m. 5. 
____ zdw 90 444

Pokój,
umeblowany wolny. Seweryna 
Mielzyńskiego 1. III.. Malimow 
ska-________ zdiw 90 443

Pokó-
Wrocławska 38. Banaszyńefca. 
______ zdw 90 442

Pökele
słoneczne, elektryczność, korzyst
nie. Plac Nowomiejis-ki 5. III. 
wejście ogrodowe, mieszkanie 30.

 ad w 90 414
Pokój

Szamarzewskiego 38. I.. lewo. 
j'w 2 099

Jasna
1. IŁ. lewo, dwuosobowy wynai- 
me- _______ jw 2 098

Swobodny
roiły zaraz. Kraszewskiego 12. 
III., prawo.______ jw 2 097

Elegancki
pokój, elektryczność, telefon, na 
braro rab prywatnie, św. Mar
tin 5. m. 13. zdw 90 483

Pokój
1—2 osobom. Matejki 5. m. 7. 

zdw 90 487

Dwa
łąćzne pokoje centralne. Młyńska 
9. I.. prawo. - , zdw 90 572

Pokój
frontowy, czysty z utrzymaniem 
lub bez. Dzialyńskich 8. I.. lewo 

zdw 90 550

Panu
dobrze sytuowanemu dojeżdżają- 
eemu kilka razy w miesiącu ele
gancki zupełnie niekrepujący. 
telefon. Podgórna 4. I.. prawo

zdw 90 551

Umeblowany
niekrepujący zaraz lub Ig. Ko- 
perniŁa 4, mieszk. 12. zdw 90 557

Z klatki
schodowej lub na pracownie za 
raz. św. Marcin 52-53. m. 12. 

zdiw 90 496

Dwuosobowy
Jeżycka 43. m. 7. »dw 90 518

Pokoik
40 panu- Waty Jana III. 12 

mieszk. 6. »dw 90 519

Słowackiego
35, mieszkanie 12 dwa pokoje, 

zdw 90 525

Balkonowy
elektryczność, łazienka lopezeanu 
solidnemał. Mostowa 4a. at. 4. 

zd w 90 531

12 SZUKA POKOJU

Bezdzietni
poszukują próżnego pokoju od 16. 
12. Oferty Kurier Poznański

zdw 90245

Pokoju
z klatki umeblowanego lub próż
nego. elektryczność, gaz słonecz
nego poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 319

Poszukuję
15 12 pokoju ewentualnie utrzy
maniem blisko Województwa — 
Oferty podaniem warunków Ku- 
rjer Poznański zdw 90 339

Małżeństwo
synkiem pokoju umeblowanego, 
używaniem kuchni. Oferty poda
niem ceny Kurjer Poznański

zdw 90 378

Próżnego
pokoju poszukuje zaraz inteli
gentne bezdzietne małżeństwo — 
Oierty uprasza do Kurjera Po
znańskiego zdw 90 384

Pokoju
wspólnego okolica Łazarz-Jeżyce 
a) sł. Oferty Kurier Poznański 

zdw 90 573

Pokoiku
skromnego, ciepłego zaraz u za 
motnej osoby. Cena Kurier Po- 
m&ńela adw 90 408

Lokal
w suterenach 100 m kw. obszerny 
210 cm wysoki na przemysł lub 
skład wynajme Dąbrowskiego 60 

zdw 90 841

Zakopane
Jagiellońska pensjonat „Borek” 
naprzeciw Antolówki pod zarzą 
dem właścicieli — tylko dla zdro
wych Czystość wzorowa, kuch
nia obfi'a pierwszorzędna na ma 
śle. Ceny umiarkow-ane. garaż.

zdw 90 243

75 gi
Manicure. Kramarska 27. L 

rw 3682
Chiromantka

przepowiada przyszłość, 
»złość. Zieflona 3 m. 3.

zdw 90 468
prze-

Lokalu
próżnego lub rstauracji. kolonjal- 
ki mieszkaniem poszukuje spiesz
nie Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdpfl0 304
Restauracja

z największą salką w miejscu za
raz do wynajęcia. Kubicki, 
Pocztowa 11. zdw 90 411

Bystra 
w Beskidach śląskich Cały rok 
czynne .Uzdrowisko Dra Sza 
rewskiego“ dlą osób wymagają 
cych odpoczynku względnie le
czenia z wykluczeniem czynnej 
gruźlicy płuc Ceny bardzo przy
stępne. Prospekty na żądanie.

nw 6062

Obiady
kresowe, smaczne. Kantafea 8-8. 
brama prawo. III. zdw 00 452

Jasnowidz
Mobet słynny Pewuka metapsy- 
ehografoilog, odsłania przeszłość, 
przysziość. charakter, uzdolnie
nia. właściwości eiaia. anonimy, 
fałszerstwa, św. Marcin 52 53, 
I.. m. 12. zdiw 90 490

Lokal
parterowy, dwa okna wystawo
we Stary Rynek 40 (po fi-rmie 
H. Rakowska) zaraz do wydzier
żawienia. Zgłoszenia Porawska. 
św. Marcin 66-67. in 16.

zd w 90 469

2 pokoje
duże na biuro ewentl. składnice 
bl-ialip Starego Rynku od gospo
darza. wejście o-sobne. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdw 90 464

2 frontowe
pokoje na biura. Adres Kurier 
Poznański zdw 90 447

Pokój
na biu-ro. plac Wolności do od 
najęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański pod nw 7 268

14 DZIERŻAWY

Warsztaty
mechaniczno-Slusarskie do wy
dzierżawienia zaraz Czynsz 150 
zf miesięcznie. Zofja Skapska, 
Szamotuły. Poznańska 13.

zdw 89 979

Wykaz
osobisty Stanisław Janiak który 
zosta! skradziony unieważniam.

zdw 89 578
Za

długi mej żony Gościńskiej z do
mu Strażyńska nie odpowiadam. 
Fr. Gościński. ul. Czwartaka 18. 

zdw 90> 356

21
«u

ZGUBY

Skradziono
portfel, papiery osobiste. pa«z- 
nort. legitymacje i pas wojskowy 
na nazwisko Sylwester Szymko
wiak. Patrona Jackowskiego 35. 
unieważniam. zdw 89 821

Zaginę!
pies pointer (polowczyik) biały- 
bronzowy. Oddać za wynagrodze
niem. Fredry 8. Lecznica, 

zdw 90 380

Bańki
suche i cięte bardzo pomocne i 
ulgę niosące w cierpieniu zwła
szcza przy przeziębieniu przysta
wiam Niegolewskich 10. I . mie
szkanie 5. zdw 89 435

Oberża
towary kolonialne, duża wieś ko
ścielna 1 600 mieszkańców dwór, 
wszelkie urzędy, do wydzierża
wienia. Objecie 5 000 zł w tein 
dwuletnia dzierżawa Bernard ,

zdw 90 217 , prace , buchalteryjne.Małolepszy Pleszew.

Świetna egzystencja
Do wydzierżawienia hurtownia 
win i.spirytualji połączona z wy
szynkiem i restauracją, istnieją
ca od przeszio 60 lat w ruchii- 
wem mieście prówincjonalnem. 
urzy najbardziej, ożywionej, ulicy, 
wraz z mieszkaniem. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 90 219

Wydzierżawimy
zaraz na wsi położony w bardzo 
dobrym punkcie lokal na oberżę, 
wraz z urządzeniem (szynk, po
kój bilardowy sala do zabaw. 2 
pokoje mieszkalne budynki go
spodarcze ogród) Zgłoszenia od 
reflek tńa ‘ów, ppśi ad a jacy ch kon
cesję na wyszynk przyjmuje Ma
jętność Chwałkowo, poczta Kro- 
bia. powiat gostyński, zdw 90 221

Poszukuje
się lokalu przemysłowego o po
wierzchni 400—500 nu z wodocią
giem. świa*Iem elektrycznem cen- 
tralnem ogrzewaniem, gazem i ka
blem _ elektrycznym, z ubikacją 
ną biuro i magazynem krytym 
na surowce. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 80 222.

Wydzierżawię
zaraz pensjonat w Orłowie ,■« 
sezon tub dłużej. Kompletnie u- 
mebłowanych 11 pokoi Dzierża
wa tania. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 90109

Bilansista
bilanse, lekcji buehalterji i spra
wy podatkowe. Oferty Derfert. 
Zielona 6. zdw 88 038

Obiady
kresowe na świeżem maśle. Wa
ły Zygmunta Augusta 1. miesz
kanie 8 (narożnik Marcina)

zdw 89 974
Pralnia

Wielkie. Garbąry 36. obok ulicy 
Wielkiej, przyjmuje wszelką bie
liznę do prania i praso-wania po 
niskich cenach. Ko-szuJe wierzch
nie O.oO, frakowe 0,75. Firany 
preżeme. 1 o-kno, 1.00. kapy na 
łpżkaą,0Pr-140. . , zdw 90.135

Obiady
kreso we -na świeżem maśle. Wa 
ly Zygmunta Augusta 1. miesz 
kanie 8 (narożnik Marcina). 

_______ zdw 88974
Oddam

na własne ładnego, zdrowego pół
torarocznego chłopczyka. Zgłosze
nia „Caritas“, ul. Długa 4. od 
11—13. zdw 99278

Obiady
6 dań 80. abonentom taniej Po
kój frontowy panom Św. Marcin 
52(53. zdw 90536

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy- 
szlośĆ. teraźniejszość, przeszłość 
dobrze z rąk kart. Romona Sży. 
mańskiego 8. podwórze, parter, 
lewo, przy Placu świętokrzyskim, 

zdw 90 540

Gwiazdka
Lorneta Kolberg, skórzanej to
rebce. 6 X 30. wairtość 285 za 15© 
zl. Skarbowa 8. m. 10. zdw 90 516

23 OŻENKI

Kawaler
dobrego charakteru, inteligentny, 
przystojny, jedynak, syn poważ
nego. bogatego kupca szuka e 
powodu braku znajomości odpo
wiedniej partii; Zgłoszenia z fo
tografią proszę kierować do Ku
riera Pozn. pod dw 1 826

Nawiążę
znajomość z panią inteligentną 
do lat 30 niezależna materialnie. 
Ce! matrymonialny. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 298
Poszukuję

ustosunkowanego swata z Wiel
kopolski wzgl. Pomorza. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 90 297

Starsza
panna z gotówka 2 tys. zł później 
więcej szuka męża lat 45—60, z 
mieszkaniem Zgłoszenia tylko po
ważne Kurjer Poznański

zdw 90 279

Kawaler
lat 27. dobry rzemieślnik poszu
kuje. odpowiedniej partji z coś
kolwiek gotówka. Zgłoszenia nie- 
anonimowe wraz fotografia dc 
Kurjera Poznańskiego zdw 90 258

Panna
'.ał 32- gotówką 2 000. obligacja 
4 000. pozna kupca przemysłowca 
urzędnika na stałej posadzie Cel 
matrymonialny. Oferty z fotocra- 
fją Kurjer Poznański zdw 96 322

Urzędnik
lat 33 • brunet, poszukuje pani dc 
lat 25. zgrabnej, gospodarnej re
ligijnej celem ożenku Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 90 376

Salon Mód
pracownia sukien najnowszych 
modeli, balowych, wieczorowych, 
wypraw ślubnych żałobne zamó
wienia wykonuje w 24 godzinach 

na ™aszcze« kostjumy pra-wdziwe 
wypracowanie angielskie, przyj
mujemy także modernizowanie 
firma Jankowski, Kreta 23. 

zdw 90 270

Dzierżawy •
od 406 <Jo 700 mórg dobrej ziemi 
poszukuje zawodowy rolnik. — 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw SOI204

Plac
150® mtr. na plac węgli i t. p. 
zaraz do wydzierżawienia. J. 
Gartmanówna. Górna Wilda 92 

zdw 90 256

Futra
modernizuje naprawia, poszywa, 
wszelkie obsady, kołnierze, pra
cownia futer Jankowski. Kręta 
¿S. Damskie futro piżmowce no
we tanio na sprzedaż.

______ zdw 90 275

Mleczarnię
dobra prosperującą wydzierża- 
wie Jub kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw« 90 254

Gospodarstwo
50 morgowe bez inwentarza, zie
mia pszenno-buraczana. 7 km od 
miasta, blisko stacji kolejowej, 
wydzierżawię spiesznie z powodu

Baczność
Wykopuje dla wszelkiego rodzaju 
nóg cierpiących obuwie ortope
dyczne. Maciejczak. Niegolew- 
•aicl» zdw 90 267

Wykwintna
pracownia kapeluszy damskich 
przyjmuje zamówienia na nowe, 
oraz żałobne i przerabiam stare 
na najnowsze modele, wybór go
towych. ceny bardzo korzystne. 
Niemyjska. Matejki 1

zdw 90 3i2
•’Ktcjû.x.ixic a pvwuuu P©nsi>onał

Koncesję
u-3™, 7rï?’zyl1-w 6d wydzierża wi 
X 90482 rty KurJer PoŁn

Ogrodnictwo
w.raz z mieszkaniem, składające sie z drzew i krze- 

hs,ho?,70c.0w?ch szparasarni, ra- uarberu i truskawek natych
miast z żywym i martwym in
wentarzem wydzierżawię. Do 
objęcia potrzeba 5 tys. złotych, 
w. lata dzierżawa. Kazi-
nlSK ,B[ażejewski, Bydgoszcz 
Czyżkówko. Siedlecka 54

 zdw 90 458

Inwalida
wydzierżawi koncesje na wy
szynk wódek na Poznań. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 90 477

Piekarnia
z powodu choroby do wydzierża
wienia. A Kleinowski. Toruń ul 
Kościuszki 64. Pw 9305-64.342

Wydzierżawię
40 mórg z martwym i żywym 
inwentarzem oraz pięknem mieszkaniem tania , i
aife «1 90524

większe i mniejsze, 
stępn®. Ceny przy- 

zdw 89 928
Wykazowe

fotografie portrety wykonuje ta- 
?i?,JakJa<i fotograficzny. Górna wilda <1 89 496/7

Bieliznę
damska, szyję tanio Grobla 4, 
mieszkanie 1. zdw 90 377

Jednego złotego
kosztuje najpraktyczniejsza la- 

,a- ..Kopernik“ włącznie ta- 
barte.rji w fabrycznym 

składzie Ogniwo“. Poznań. Wiel
kie Garbary 19 (dom firmy Ku- 
żaL______<Pw 9 326 7-64.339/40

Aparat
fotograficzny 6 X 9 z Przyborami 
zamienię na rower. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 90 396

Chłopczyka
6 letniego oddam za własne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 486

Wykonuję
od

Dla szwagra
mego lat. 38. mistrza ślusarskiego, 
posiedzicie!» własnej fabryki ma- 
szyn poszukuje panny lub młodej) 
wdówki w celu matrimon.ialavm 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 90 406

Panna
lat 27, szybko decydująca, posia
dająca mieszkanie u rodziców 
niedaleko Ostrowa (później za- 
Pis) szuka męża Oferty foto- 
grafją Kurjer Pozn. zdw 90 45©

Dla
mego szwagra, kawalera 35-Iet- 
niego, rzymsko-kat.. Wielkopo
lanina. bardzo przystojnego z 
szlachetnej rodziny, wiaśc. 46- 
morg gqsp. pszennej ziemi w 
Poznańskiem, poszukuję panny 
lub bezdzietnej, wdówki 25- 3$ 
lat gospodarnej, dobrego charak
teru z majątkiem od 8.000 zl ce
lem ożenku Panie, którym zale
ży na dobrym mężu i prędkim 
ożenku, zechcą złożyć oferty z 
fotografją Kurjer Pozn

zdw 90 454

Panna
lat 22, posiadająca 114 mórg zie
mi pragnie poznać dla braku 
znajomości człowieka stałego 
charakteru, de lat 28. posiadają
cy gotówki około 20 tys. Ćel 
matrymonialny. Oferty z dołą
czeniem fotografii nadesłać do 
Kurjera Pozn. zdw 90 460

Która
zamożna rodzina otworzy swe 
córce skiad materiałów budowla 
nych/ Dobra miejscowość. O 
oferty prosi Miody Technik - Bu 
zdw'n90VO KUrjCra Pozn- POf

Przemysłowiec
właści-ciel fabryki i zakładu prze 
myślowego, lat 55. samotny, cho 
ry na nogi, pragnie poznać w ce 
1« matrymonialnym pannę luł 
wdowę Od lat 35 do 45 którabs 
znała prace biurową. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego
 zdw 96 461

Urzędnik
kawaler, lat 29. muzykalny, j 
braku znajomości, pozna ta dro- 

przys-zljj zonę. Dys-krócje za- 
pewniam słowem honoru. Oferty 

z fbtbirtafja. która 
zwrócę, kierować do Kuriera Po-
znańskiego pod zdw 90 455

Kawaler
lAt .“muzykalny, posiadający 
przedsiębiorstwo, młyn naro-wy wartości 180 000. szoka wspólni 
ki i odpowiednim majątkiem 
panny, od lat 18-23 celbm póź-
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Szofer
wykwalifikowany przebywał w 
Paryżu włada jeżykiem polskim, 
niemieckim, francuskim, w woi; 
nych chwilach udzieliłby lekcyj 
jeżyka francuskiego szuka posa
dy miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 545

Ekspedientka
cukiernicza, bufetowa dzielna po
szukuje posady zaraz Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 90 289

Kasjerka
gastronomiczna z długoletnia ru- 
lyna i dobremi świadectwami po- 
zukuje posady Oferty Kurjer 

Poznański zdw 90 346

Kasjer (ka)
na stałe do zaprowadw,.. 
przedsiębiorstwa z 1 000 z) 7 ,?<ł 
szenia Kurjer Poznański ' J,!‘v

zdw 90 241 2

lu !
dzi znalazło 
$zęz$$cie 
rodzinne 

przez 
jedno

OGŁOSZĘ NIE GAZETOWE
nw 12 050-7

Ł NAUKA

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka

Pocztowa 29
5 grudnia nowy kurs. Ze wzglę
du na obecny kryzys zniżamy na
sze ceny. Kurs całkowity zl 10. 
Gwarancją wyuczenia jest istnie
nie szkoły w Poznaniu od r. .1885. 

Pw 9 061-47.40

Kursy
książkowości. stenografii, pisania 
maszyna rozpoczynam 3 grudnia. 
Kromczyńska Ogndwa 16.

zd S8 0o0

Szkoła Tańców 
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. — Ceny 
zniżone Zielona 3, Pw 9 057-48,41

Nauczycielki
sity pierwszorzędnej poszukuje 
sie do dzieci do lat 15. Konieczna 
.znajomość francuskiego niemiec
kiego łaciny, matematyki. Przy
gotowanie do 5 i 6 gimnazjalnej. 
Pożądana znajomość muzyki. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 945

Zapisy •
na lekcje kroju damskiego przyj
muje Salon Mód Szymański ul. 
Wały Jana 9 zdw 89 4756

Księżkowości
stenografii pisanie maszyną wy
ucza tanio. Po cenach ulgowych 
wpisy codziennie. Postęp, pl. Sa- 
pieżyński 2a zdw 89 744/5

Kurs czesania
manicure udzielam tanio. Tro
janowska. Chełmońskiego 2. mie
szkanie^!. ______ __ zdw_90 369

Matematyki
zakres gimnazjum poszukuję, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 364

Tańczyć
modnie nauczają W'tuszkowscy. 
Ratajczaka 9 Pw 8692-58.61

Niemieckiego
u dobrej siły poszukuję. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 99 563

Lekcyj
francuskiego i polskiego udzielam 
cena przystępna. Ratajczaka 9. 
nn. 17 zdw 90 288

Tanio
i sumiennie udzielę pomocy szkol
nej od 1—4 kl. wstępnej, jeżyk 
francuski i niemiecki Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 90 381 ______

Tańce
najnowsze Rumba

wyucza Ealetmistrz Szczurek, 
Dom Rzemieślniczy, ulic» Rataj
czaka. zdwt90 283

Angielskiego
w Czterech miesiącach! G waran 
cja! Miesięcznie dziesięć z’otych. 
Zgłoszenia do sekretarki Gsbryeji 
Plucińskiej. Dźiałyńśkich 6. mie
dzy 1—2 i 7—8. zdw 99 426

Matematyki
fizyki udzielę. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 27»

Korepetytorka
pierwszorzędna (ogólna) dla sze- 
ścioklasistki potrzebna. Zgłosze
nia z podaniem warunków Ku
rjer Poznański zdw 99 570

Francuskiego
udzielę lekcyj. konwersacji dobry 
akcent, dyniom zagraniczny, go
dzina 2 złote Oferty Kurjer Po
znański zdw 90268

Szwedzką
pracę naukową, kto przetłuma
czy? Oferty Kurjer Pozn,

zdw 90 498

25 MUZYKA
Wielkopolanin

student, matematyk, języki no
wożytne. klasyczne poszukuje lek
cji. Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 334

Lekcji
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka Słowac
kiego 21 II zdw 89 447

Kursy tańców 
Gwarancja wyuczenia 

Szczurkówny
Zgłoszenia, zapisy każdego czasu 
Rzeczypospolitej 9. I piętro.

zdw 90 350

Pianino
oddam w dzierżawo. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 99438

Korepetycji
udzielę bardzo tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 358

Zuzofonistę
puzonistę. trębacza, eafcsofoni- 
stów, ja.zzbandzistę poezwkutję. — 
Żwpańekiego 8. mieszk. 4.

zdw 90 430

DZISIAJ w KINIE
Aurora; „Bandyta El. Gau

cho“.
Apollo: „X 27“.
Colosssam: „U 13" Łódź pod

wodna.
Corso: „Trzynasto godzina“ 

i „Panna do wszystkiego"
Edison: „U irogu szczęścia" 
Harfa: „Król Henryk IV" 
Kapitol: .Gpiazdo miłostek“ 
Metropolis: .Dlaczego mil

czę“ oraz rewja: „Najpięk
niejsze rendez-vous"

Nowości: „Grzeszna kobieta" 
Na scenie: rewja „Dajemy 
pieniądze"!

Odeon: „Parada miłości". 
Orzeł: Pieśń Cabalerra". 
Renaissance: „Samochód nad

przepaścią"
Roxy: „Szaleńcy“.
Słońce: „Precz z miłością“. 
Tęcza: ..Burza"
Wilsona: „Ziemia obiecana“.

Pianisty
z akordeonem poszukuję zaraz. — 
Konieczny repertuar. Krajew
ski. Gdynia, Szosa Gdańska, dom 
Kawki. nw 7 269

Miły
pobyt „Paryżanka". Półwiejska 
39. Koncert — Separatki.

Pw 9 049-58.132
Przyjemny

pobyt w Morskiem Oku. Młyń
ska 3. Koncert — seperatki.

zdw 99 085
Wypożyczalnia

książek Największa najtańsza 
Nowy system wypożyczania - 
Wszystkie nowośrt W.źni 12 
Dorn firmy Kuża.i Woźna 12

zdwp 880867

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Dziewczyna

szuka posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 204

Krawcowa
z prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje posady jako panna 
służąca lub do dziec ze szyciem 
najchętniej na maiatek. I a«kr 
we zgłoszenia S. Krukowska 
Grabowo Król . poczta Nowaw.eś 
Król, o Września zdw S9646

Gospodarna
inteligentna osoba poprowadzi 
dom u samotnej osoby Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 918

Książkowy
branży zbożowo młynarskiej, pew
ny bilansista poszukuje jakiej 
kolwiek posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 89 704

Kuchmistrzyni
pierwszorzędna siła zna kuchnię 
polską francuską pieczenie ciast 
zaprawy i konserwy poszukuje 
posady najchętniej w Poznaniu 
od 1 1 32. Zgłoszenia uprasza
się kierować: Władysława Szczer- 
balowa Konin, poczta Lwówek 
powiat Nowy Tomyśl.

zdw 89 923
Inteligentna

pani przyjmie posadę zarzad'zy- 
ni do starszego pana lecz naj
chętniej na probostwo w Pozna
niu Znam wszelkie prace wcho
dzące w zakres gospodarstwa do
mowego oraz wiejskiego kuchnie 
od najskromniejszej do najwy
kwintniejszej. Znam również i 
ks ążkowość. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 914

Krawcowa
dobrze polecona szuka posady 
2.50 dziennie Zgłos-zęnta Kurjer 
Poznańsk’ zdw 90 052

Biuralistka
rozpaczłiwem położeniu szuka za
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 871
500

zl da zredukowany nauczyciel za 
wyszukanie stałej posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87968

Rządca
kaw. 11 łat praktyki sumienny, 
energiczny, dobry i zamiłowany 
rolnik — hodowca z dobremi po
leceniami poszukuje od 1 1. 32. 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 89 554
Książkową rutynowana

biiansistka z maszyną do liczenia 
szuka posady wzg! dorywczej. — 
Ratajczaka ćo m. 13 Sztukowska 

zdw 89 471
Krawcowa domowa

szyje bardzo elegancko, również 
dziecięce i przeróbki, szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

, zdw 89 796. ; .
Osoba

która pracowała dziesięć łat w 
majątku w charakterze bony i 
wyręczycielki szuka podobnej po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 90 240
Praczka

szuka -prania w lepszych domach 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 236
Dziewczyna

uczciwa i chętna z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 233

Kucharka
z dobremi poleceniami szuka po
sady od 1. 1. 32. do restauracji 
lub hotelu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw" 80 208
Gospodyni samodzielna
z wykwintnem gotowaniem, pie; 
czenie ciast, zaprawy szycie i 
chów drobiu, znająca język nie
miecki i francuski, lat 25 .przyj- 
mię posadę zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 181
Kaucję

dam, poszukuję posady. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 90 305

Ogrodnik
lat 28. kawaler 10 lał praktyki 
w handł ogrodn. dzielny w wa
rzywie kwiaciarstwie i szkółkach 
chlubne Świadectwa szuka posa
dy w większym majatku od 1. 2. 
32. Oferty Kurjer Poznański

zdwi 90 303
Panienka

inteligentna y, ukończoną szkołą 
handlowa i trzema kursami se
minarium nauczycielskiego po
szukuje jakiejkolwiek pracy biu
rowej lub innej albo do dzieci, 
wymagania bardzo skromne. — 
Oferty Kurier Poznański

żd.w 90 301
Gorzelnik

poszrokuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 296

Szofer
dobry kierowca z kaucją szuka 
posay. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 90 287
Biuralistka

poszukuje posady od 1 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 285

Posługaczka
uczciwa tania poszukuje na Je
życach iub okolicy. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 261 _____

Cukiernik
dobry fachowiec, chętny i praco
wity poszukuje zajęcia za skroni
nem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 309

Sznkam
posługi na cały dzień ewentl. pól 
dnia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 307
Panienka

nauczania orzyjmie jakąkolwiek 
posadę choć przejściowo Zgłosze
nia Kurjer Poznański yd w 91? 321

Książkową
maszynistka poszukuje posady 
za utrzymanie lub skromne wy
nagrodzenie Oferty Kurjer Po
znański zdw9|i!324 ______

Poszukuję
prania, sprautania. Oferty Ku
rjer Poznański zdw,90 325______

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi, pra
nia łub sprzątania od zaraz. — 
Oferty Kurjęr Poznański

zdw 90 326
Posługaczka

poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 329

Krawcowa
dzielna poleca sie n>za dom. 
Oferty Orędownik zd 90 465

Bona
uczcijwa i sumienna, z dobremi 
świadectwami, dobrze polecona, 
poszukuje posady do dzieci I«ub za 
wyreczyoielke zara<z toib 1 stycz
nia. Łaskawe zg’o-szenia Rych- 
lowska. Białośliwie. pow. Wy
rzysk. Podgórna 4. rw 3 676

Dziewczyna
do wszystkiego z pościelą ... 
Focha 179 ziw

Ogrodnik - handlowi«?
samodzielny, starszy kawaler 
11 morgowe ogrodnictwu 
znaniem od 15 stycznia no,r»..i 
Zgłoszenia Kurjer Poznański ?

zdw 90 349 1

Posługi
poszukuję za matem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 90 331

Posługi
z szyciem do dzieci zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 332__

Sierota
uczciwa pracowita szuka posługi 
po południu. Zgoszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 335 ________

Cukiernik
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje posady ewentl. przedstawi
cielstwa cukrów lub surowców 
cukierniczych świderski. Poznań 
Łukaszewicza 39. zdw 90 340

Poszukuję
posługi na cały dzień. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 342

Panienka ze wsi
poszukuje posady najchętniej sa
motnej isoby. znającą gospodar
stwo domowe Oferty Orędownik 
Wielkopolski zd 89 920 

Dziewczyna
poszukuje posady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 371
Dziewczyna

nawskroś uczciwa poszukuje po
sługi za pokój zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 410

Ogrodnik
żonaty, bezdzietny w starszym 
wieku wszechstronnie obeznany 
w swym zawodzie, pracował w 
dominialnych i handlowych ogro
dach mogący się okazać dobrenti 
Świadectwami poszukuje posady 
od 1 stycznia Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 375 ___

200 zł
kaucji złoży panienka za otrzy
manie posady bufetowej w re
stauracji. w:n:arni. cukierni, skła
dzie piekarsko . cukierniczym od 
zaraz lub od 15 grudnia. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 90 370
Panna

religijna zajmie sie serdecznie 
wychowaniem dzieci — bez spa
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 359

Nadmłynarz
kierownik lat średnich, pierwszo
rzędna siła zna żytnie i pszenne 
mielenie oraz wszelka maszynerie 
młyńska i za.pędową pracował w 
pierwsz<trzędnveh młynach poszu
kuje jfósady Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 290

a* grudzień 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- L rZCUpittlfl datku iluątr. „Ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-
................ ...... .. znaniu w ieksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zi 15.03. pod. opaska miesięcznie w Polsce ż! 9.00, w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych stia wyższą, przeszkód w zakładzie. Strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nic mają prawa domagań:«
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedtielę.

Dziewczyna
samka posady do wszystkiego za
raz lub 15. 12. Oferty Kurjer Po
znański rw 3 674

Osoba
w średnim wieku, zna dobra kra 
wiecczyemę. prowadzenie ogrodu, 
oranżerii, inspekt, gospodarstwo 
domowe, szuka posady w ma- 
jątku za 30 zl miesięcznie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdiw 90 416

Młoda
posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 533

Sierota
młoda poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 90 534

Posługi
iub prania poszukuję Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 338

Ekspedientka
bufetowa poszukuje posady pie
karni. cukierni, kawiarni. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 90539
Dyktandem

Pisze biegle maszynistka, poszu
kuję posady Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 567 .

Praczka
tanio pierze. Zg'oszen!a Kurjer 
Pozn. zdw 90 497

Panienka
Szoka posady do pomocy kuchar
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdiw 90 503
Panienka

kochająca dzieci szuka posady 
do dziecka. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 504

Stenetypistka
biuralistka, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 520

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 90 521

Drukarz - maszynista
miody dzielny w swym zawodzie 
poszukuje posady za skromnem 
wynagrodzeniem, miejscowość o- 
boiętna Zgłoszeń a Kuf jer Po
znański zdw 90 237

Fryzjerka
kursistika dwuletnią praktyką, 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 532

28 WOLNE MIE JSCA j§g

Służąca
samodzielna uczciwa, akuratna i 
zdrowa musi smacznie gotować 
dobrze polecona potrzebna od za
raz. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 89 939

Potrzebna
zaraz pokojowa tylko z dobremi 
świadectwami. Dr Magowski, ul 
Dzialyńskich 9. II. zdw 90 244;

Domokrążcom
wysoki zarobek przez sprzedaż 
artykułu d4a pań. Bernhardini 
Matejki 40)41. I. wejście od stro 
ny kościoła. zdw 90 489

Pomocnik
na zabawki i reparacje lalek 
trzebny natychmiast. Skład ,.i 
wek. ul. Bukowska 11 13 

zdw 90 408
Uprawniony

pomocnik dentystyczny potrzeh.. 
zaraz. Zgłoszenia telefon 50.77 7 
_________ zdw 90 402 '

Służąca
młoda z dobrem Poleceniem 
Zgłoszenia od 3—4. Skryta R 

fdwJłOMlj
Biuralistkę

z kaucją przyime. Ofertv K. 
rjer Poznański zdw 90 494 ’

Szofer
na dorożkę kaucja 200 zl Of.„, 
Kurjer Poznański zdw W2ĆH '

Panie
znajda dobry zarobek przez Dr, 
walna sprzedaż artykułu dl. Bernhardini. Matejki 40/41 r1 
wejście od strony kościoła ’ Ł'

 zdw 90 488
Uczennice

do szycia. Podgórna 13. 
_________ zdw 90 441

Posadę
wemu człowiekowi zi wvnnt» 
czenie około 399 z! Oferty ki/ rjer Pozn. rw 3684

Kobieta
samotna, uczciwa. pracowita . 
dobrą referencja do nrar domn. 
wych. Kochanowskiego 17 m r

zdiw 90 472__
Służąca 

Masztailarska 7. m.
zdw 90449

rxrtrzobina..
8.
Współpracownika (czkę)
ootrzeba 000 —. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 437

Pani
otrzyma posadę pożyczka 400. - 
Oferfy Kurier Pozn. zdw 00421

Stała egzystencja
szukamy poważnych, zilolimh 
pań. które chciałyby sobie siwe 
rzyć dobra egzystencję przez pb- 
jęcie zamówień na artykuły liej. 
konkurencyjne. Zgłoszenia z do
kumentami w czwartek od 4-8 
i piątek 10—12. Inspektor No
wacka. Skarbowa 17 parter, pra
wo. Pw 9 29358.186

Posługaczka
czysta, z dobrenti świiileetwsmi. 
Doszukuje pos'ugi na przed po
łudnic. Zgłoszenia de Kurjera 
Poznańskiego zdw 90 485___

Uczennica
łat 17 do bufetu i młodsze sym
patyczne parkietówki zaraz po
trzebne. Restauracja winiarnia 
..Złota Rybka". Kw;atowa 12 
______ __ dw 1 843 ______ _

Fryzjerka
poszukuje posady od 16 bm Ger
truda Turalska. Goiina Wielka 
nr. 4, poczt a Bojanowo. nw T3w

Rządca
gospodarczy dobry rolnik. na ma- 
jiltok 1090 morgowy, blisko lo- 
znania potrzebny posada mim* 
dzielna, większa kaucja nozaaa« 
na. Zgłoszenia Kur »er Iozn.

ad w 90 495_______

Podróżujących
domokrążnych kilku poszukuję 
na sprzedajny towar potrzebna 
gwarancja od 150 zł. Zgłoszenia 
Górna Wilda 127 f ptr.. miesz
kanie 4 w godz od 4—-i.

zdw 9© 338

Gosposia - służąca
uczciwa religijna zaufana dobre 
świadectwa szuka posady zaraz 
do wszystkiego do dwóch osób? 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 357
Kucharka

dobrem gotowaniem ewentualnie 
do wszystkiego w lepszym domu 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Pozn a ński zd w 90 352

Starsza
panna z dobremi świadectwami 
poszukuje posady gospodyni ewtl. 
zarządczyni na plebanii lub sa
motnej osoby. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw90 382

Bufetowa
samodzicełna. dobre referencje 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 90 412

Bławatnik
młodszy ekspedient mający na u- 

i trzymaniu rodzinę, z dobremi 
¡poleceniami poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia wolnych po
sad uprasza do Kurjera Poznań- 

Iskiego zdw 90 318 /

Służąca
z dobrem gotowaniem i długwę 
niemi świadectwami P»»-“™; 
zaraz. Inź. Bukowska P-Pli* 
Wawrzyniaka 45. zda 9050«

Pomocnik
fryzjerski młodszy może sie 
sić its prowncję. Z2)‘,sn?ę’otr’ 
podaniem warunków 4o ( - , 
niktl Więtlropolsk pg<i Zdlffl4ljL.

Humor zagraniczny

™ Jaki jest, żdaniem pana, najpiękniejszy *y 
nauki?

— Blondynki!.,. , . o p.
(Humorist, Londyn).

rac<y0ni*l aa »tronie 6 lamowej ¿5 gr. na «tronie 4-łąmoweJ przy jrugie)OSZCIU.it redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr, na stron u,,|un
——— — ■ i i) 120 gr przed wiadomościami potoczueuń 290 gr od l-»®1“®. g0 WJfda
Ogłoszenia skompliktiUane oraz a zastrzeżeniem miejsca 2091 nadwyżki *’gto»»-u itręia. 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do gou? nr,,i,ne <)kloize' 
wydania wieczornego; „drobne" do godz. 11 większe dłużej według '^i^icdzy zesta’J® ma: słowo napisowe(tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice mię „dpowia“* 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo stości

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej U'oc 
święta i nocą tylko 1476 i 3524. fiija Stary Rynek 2305 -PKO Poznan nr_

Ogł<

OSZCIU.it
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